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■  Kto neustále nahlodáva už aj tak neisté základy svetovej demokracie a ekonomiky
■  Novembrové udalosti, ktoré by nemali na Slovensku zapadnúť prachom 
■ Viera Strnisková hrala v mnohých rolách a najmä ako matka bola skvelá
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Takmer  57 percent  de legátov Mat ice slovenskej  (MS) na je j  va lnom zhromaždení   18 .  a   19.  ok tóbra 2013 v Mar t ine podpor i lo Mar iána 
Tkáča a zvol i lo ho za staronového predsedu národnej  ustanovizne na na jb l i ž š ie š t yr i  rok y.  Z ce lkového poč tu p la tných  4 40 h lasov 
z íska l  25 4 ,  č ím poraz i l  svoj ich súperov už v pr vom kole vo ľby.  Druhý skonč i l   Igor Kovačovič ,  dotera jš í  podpredseda ,  s  podporou 
32 percent a t re t í  č l en v ýboru MS Roman Michelko s 9,6 percenta . 

Matičiari zvolili za predsedu Mariána Tkáča

Kandidáti len s  vysokou morálkou a kreditom

Matica slovenská po rokoch káuz a  sporov vykročila na cestu sebareflexie a očisty

A n d r e j a  D A N K A ,  p r e d s e d u  S l o v e n s k e j  n á r o d n e j  s t r a n y
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  Môj obľúbený priateľ 
americký spisovateľ Ernest He-
mingway napísal nádhernú sen-
tenciu, že svet je krásne miesto a 
stojí za to na ňom žiť. Ja dodávam, 
že ak je svet krásne miesto, Slo-
vensko je to pravé miesto pre 
život. Mám doma v Zemianskom 
Podhradí matičný preukaz môjho 
otca Štefana Machalu z čias prvej 
ČSR. Nedávno som nad ním sedel 
a rozmýšľal, či by som svojho otca 
mohol nazvať vlastencom. A keď 
som si premietol jeho život z rokov 
1944 – 1945, keď pomáhal parti-
zánom oddielu Hurban kapitána 
Miloša Uhra, v ktorom bojovala 
aj sedemnásťročná Evička Kris-
tinová, pochopil som, že vlasten-
com bol.

A súčasnosť? Len zdanlivo sú 
slovenskí vlastenci vyhynutý druh. 
Mám taký osobný rituál: keď som 
vo Svätom Kríži, v dnešnom Žiari 
nad Hronom, zájdem do krypty 
katolíckeho kostola, v ktorej leží 
biskup Štefan Moyses. Keď som 
v Turčianskom Svätom Martine, 
zájdem k hrobu Karola Kuzmá-
nyho. V piatok 18. októbra na 
Lukáša som videl desiatky celkom 
živých vlastencov na valnom zhro-
maždení Matice slovenskej. Som 
nadšený z toho, akým smerom sa 
uberá najmä Mladá Matica, a verím, 
že sa s jej členmi  vo štvrtok 24. 
októbra stretnem na Kohlwalde 
pri Levoči, kde so strednou dre-
várskou školou obnovíme hájovňu, 
v ktorej sa stretávali levočskí 
štúrovci. Počúvate dobre, žold-
nieri v SME a v pridružených pro-
tislovenských médiách, odkazu-
jem vám dobrú správu pre Sloven-
sko:  Traste sa – Matica slovenská 
mladne! A to mladnutie prichádza 
z východu – Ex oriente lux. V Ko-
šiciach do konca roka pribudne 
bronzový reliéf prvého predsedu 
SNR Jozefa Hurbana, ktorý 
Košice obsadil 2. februára 1849, a 
nebudeme tak zbožšťovať táraja 
Máraia, ktorý oslavne v novinách 
vítal Horthyho rozbíjanie Česko-
slovenskej republiky. Košice sú a 
budú naveky slovenské! Matica tu 
od 18. októbra 2013 bude na to, aby 
strážila integritu Slovenskej re-
publiky a zahatala všetky šialené 
vízie Vojtecha Bugára o bielych 
koňoch Horthyho – admirála  bez 
mora. 

Drahoslav MACHALA

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁZKY PRE:

Matiční delegáti, ktorých bolo 
vyše 500, zvolili aj nového predsedu 
dozorného výboru MS Štefana Martin-
koviča a tiež  úplne nových  členov vý-
boru Matice slovenskej. Členmi výboru 
sa vo väčšine prípadov stali mladí ľu-
dia. Omnoho viac zabodovala aj Mladá 
Matica ako v minulých rokoch. Aj sa-
motný predseda M. Tkáč to považuje 
za dôkaz, že Matica ožíva a omladzuje 
sa. Vo svojom vystúpení pred zvolením 
uviedol, že národnú ustanovizeň mu-
sia postupne prevziať mladí matičiari. 
Predseda Mladej Matice M. Gešper to 
považuje za signál, že Mladá Matica 
získava potrebný priestor na rozvoj 
matičnej činnosti. 

Matica slovenská sa v poslednom 
čase v očiach verejnosti a médií nega-
tívne zapísala najmä kauzou defraudá-
cie Národného pokladu. 

■ BOJ ZA NÁRODNÝ POKLAD
Mnohí z matičných delegátov prá-

ve tento počin považujú za zlyhanie 
vtedajšieho vedenia ustanovizne a žia-
dajú potrestať vinníkov, ktorí dovolili 
investovať peniaze a dary Slovákov do 
špekulatívneho Podielového družstva 
Slovenské investície. Predseda Matice 
M. Tkáč už pred dvoma rokmi začal 
kauzu odhaľovať verejnosti podáva-
ním trestných oznámení na podozrivé 
osoby zo spáchania tohto trestného 

činu. Časť matičiarov v jej vedení sa 
následne Tkáčovi obrátila chrbtom 
a začali sa spory. Nebola to kríza Ma-
tice, jej radových členov, miestnych 
odborov v mestách a na dedinách, ale 
kríza predovšetkým  vedenia, keď sa 
väčšina matičného výboru a predseda 
dostali do názorových konfliktov. Tieto 
rozpory sa skončili práve na ostatnom 
valnom zhromaždení a boj za znovu-
získanie Národného pokladu môže 
pokračovať. „Odpadol mi kameň zo 
srdca, lebo som sa bál, či sa tento ná-
rod pod vplyvom peňazí nepokazí. Ale 
ukázalo sa, že sa nepokazil, a tento 
ľud je múdry. Útoky, ktoré som znášal 
v posledných týždňoch, neboli o ničom 

● Nadchádzajúce župné voľby 
na Slovensku môžu v mnohom 
ovplyvniť budúci život obyvateľov 
regiónov. Podľa čoho by si mali 
vyberať kandidátov? 
 Kandidáti na predsedov VÚC a 
poslancov by mali byť aktívni a krea-
tívni, a najmä by mali pozorne na-
čúvať občanom, aké majú problémy 
a starosti. Mali by to byť ľudia bez 
škandálov, s vysokým morálnym pro-
filom a so spoločenským kreditom. 
Zároveň by to mali byť odborníci, 
aby vedeli zaujať kvalifikované sta-
novisko. Len tak totiž môžu pozitívne 
posunúť dianie v mnohých oblastiach 
života občanov. Dôležité je, aby boli 
vlastenci a aby chceli pracovať v pro-
spech ľudí v regióne, na prospech 
občanov Slovenska. 

● Je podľa vás súčasný model 
ôsmich samosprávnych celkov 
vyhovujúci, najmä ak sa hovorí o 
nutnosti šetriť vo verejnej správe?
 Roky rokúce fungoval model 
troch krajov a bol vyhovujúci. Prečo 
by sme sa nemali vrátiť k tomuto mo-
delu? Namiesto ôsmich predsedov 
VÚC, ktorí berú veľké platy, by boli 
len traja. Mohol by sa znížiť počet po-
slancov aj úradníkov – je logické, že 
by sa ušetrili aj finančné prostriedky. 
Druhá vec však je, že ak sa budeme 
chcieť vrátiť k pôvodnému modelu 
troch krajov, táto reforma bude opäť 
stáť milióny.

 ● Čo viete vy o reforme ESO a 
myslíte si, že majú občania o nej 
dostatok informácií?

 Občania nemajú nikdy dostatok 
informácií. Ak by mala Efektívna, 
Spo ľahlivá a Otvorená štátna sprá-
va fungovať tak, ako to deklarujú 
jej reformátori, ak by skutočne 
občan všetko vybavil pr i jednom 
okienku, bol by to urč i te ideálny 
stav. Všetci však máme skúsenosti 
s tým, že inovácie nie sú dotiahnu-
té do konca – po každej „reforme“ 
padajú servery a ľudia zažívajú 
ešte väčší chaos než predtým. 
Doteraz vlastne ani jedna reforma 
štátnej správy nebola efektívna – 
len sa na budovách vymenili tabule 
pomenovania úradu a väčšinou sa 
ešte aj zvýšil počet jej zamestnan-
cov.  

Zhováral sa Ivan BROŽÍK

inom, iba o zachránení si vlastnej kože 
tých ľudí, ktorí majú niečo za nechtami 
a ktorí boli v čase, keď národ prichá-
dzal o svoj poklad, tam, kde nemali byť. 
Som spokojný – i keď viem, že ma čaká 
ťažká práca,“ skonštatoval staronový 
predseda pred novinármi s tým, že po-
dal trestné oznámenie na prokuratúru 
na zločineckú skupinu.  Podľa Tkáča je 
väčšina novozvolených členov výboru 
MS reprezentantom novodobej línie  
Matice slovenskej, smerujúcej k očiste-
niu svojho pokriveného mena. „Pnutie 
sa možno zjemní, zmenší, na výbore 
zrejme nebudem čeliť tým nekonečným 
hlúpym útokom ako doteraz,“ uzavrel 
Marián Tkáč po svojom zvolení. 

■ OPONENTI 
Po vyhlásení výsledkov sa slova 

ujal aj protikandidát Roman Michelko, 
ktorý uviedol, že „vyzývateľ zablaho-
želá víťazovi. Ja by som to tiež rád 
urobil, ak by som vedel, že sa predse-
da poučí zo svojich chýb a bude mať 
iný prístup ako v tomto volebnom ob-
dobí“.  R. Michelko chce naďalej ostať 
v Matici a pôsobiť pre jej dobro. Druhý 
protikandidát I. Kovačovič sa pred de-
legátmi po voľbe k výsledkom nevyjad-
ril. M. Tkáč pre Slovenské národné 
noviny uviedol, že všetkým, ktorí boli 
proti nemu, no neporušili určitú hra-
nicu, chce ponúknuť pokojnú spolu-
prácu.  „Z Matice slovenskej nikoho 
neodpisujem,“ dodal na záver víťaz 
volieb M. Tkáč.

Viac informácií na stranách: 
2, 12, 23,24 

a v budúcom vydaní SNN 45.

Text a foto: Maroš SMOLEC
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Foto: archív
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Najviac bodov do jej programu 
predložilo ministerstvo financií, mi-
nisterstvo práce  a ministerstvo život-
ného prostredia. Októbrová schôdza 
môže vojsť do dejín aj ako schôdza, 
na ktorej vládna väčšina podporí 
opozičný návrh z dielne MOSTA – 
HÍD. Ten by mal ukončiť doterajšiu 
smutnú prax, že v ordináciách lekárov 
majú prednosť tí, ktorí si za zdravie 
môžu dovoliť platiť rôzne príplatky, 
pred tými, ktorí si celý život platili „iba“ 
zdravotné odvody. Ak návrh zákona 
prejde, vyhradené časy pre nadľudí 
prestanú existovať ako ucelený blok a 
lekári budú musieť medzi ich termínmi 
ordinovať aj pre obyčajnú pospolitosť.

■ DANE PO NOVOM
Minister f inancií Peter Kažimír 

predkladá viaceré zmeny. Nedokáže 

vraj pochopiť, ako niektorí podni-
katelia oč ividne bohatnú z roka na 
rok, ale dane neodvádzajú, vykazu-
júc podnikateľskú stratu. Čosi ako 
daňová licencia má tomu zabrániť. 
A donútiť ich konečne aj účtovne 
vyrábať zisk, lebo až potom im 
peniaze za licenciu budú uznané ako 
nákladová položka.

Svetlo sveta by konečne mohol 
uzrieť aj Škripekov návrh zákonom 
z nášho života vytesniť pornogra-
fiu a amorálnosť – aspoň na mediál-
nych nosičoch, keď už nie v myslení 
ľudí. Poslanci Martvoň a Brixi zrejme 
prerazia so zákonom, ktorý zakrúti 
krk „šmejdom“ a konečne bude pred 
nečestnými obchodnými praktikami 
chrániť bezbranných dôchodcov. 
Poslanec Hlina chce zaujať zákonom 
o používaní štátnych symbolov a 

všeobecne by bol prospešný zákon 
o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcio-
nárov. Samozrejme, bude sa opäť 
hlasovať o budúcej hlave Úradu na 
reguláciu sieťových odvetví.

■ PROTI REALITY ŠOU 
Do programu októbrovej schôdze 

zaradili niekoľko skutočne prospeš-
ných návrhov zákonov. Ako diváci 
a zároveň ako volič i preto naozaj 
dôsledne selektujme populizmus 
a cirkusové variácie z produkcie 
niektorých poslancov, ktorí zrejme 
dodnes nepochopili, prečo vlastne 
na Dubčekovo námestie chodia 
„pracovať“. Oni si totiž dovolia iba 
to, čo im tolerujeme my. A naozaj 
môžeme predpokladať, že cirkus to 
zas bude. 

Južné Slovensko zasypali 
volebné veľkoplošné pútače. Ich 
zadávatelia drzo a v rozpore so 
zákonom vytlač i l i  t ieto reklamy 
v maďarskom jazyku. Napriek 
tomu, že zákon hovorí, že na 
území Slovenska musia byť 
v slovenskom jazyku a až potom, 
v menšom rozmere v jazyku ná-
rodnostných menšín. 

Župani alebo tí,  k torí by sa nimi 
chcel i sta ť  a pochádzajú z maďar-
ských etnických pol i t ických strán, 
si však ťažkú hlavu zo slovenských 
zákonov nerobia.

Jednoducho ich ignorujú. Na 
pol i t ike SMK by to nebolo nič 
prekvapujúce. Zaráža to však 
v prípade strany MOSTA – HÍD, 
k torá by mala „spájať “ ,  a nie roz-
de ľovať.  Sama si to dala do prog-
ramového sloganu. Keď  sa mal 
jej kandidát na predsedu sa-
mosprávneho Trnavského kraja 
László Nagy vyjadr i ť  pre médiá, 
prečo ignoruje zákon, veselo a 
s úsmevom povedal: „ Lebo je zlý.“ 

A že pokutu rád zaplatí. Je fak t, že 
naše pokuty za porušovanie jazy-
kového zákona sú smiešne, niečo 
vyše 600 eur, a pr i nákladoch na 
bi lbordovú kampaň  v státisícovej 
hodnote sú absolútne zanedba-
te ľné. 

Iné však udiera do oč í.  Začnem 
jazdi ť  po našich dia ľniciach rých-
losťou nad 150 km/h, lebo... zákon 

o stotr idsiatke je zlý? Zastre-
lím predavačku v obchode, lebo – 
trestný zákon je zlý a ja si môžem 
str ie ľať,  koho chcem a kde chcem? 
Najvážnejším ohrozením demokra-
t ického zr iadenia a jeho základ-
ných funkcií je vedomá, cielená 
a verejná ostentatívna ignorancia 
jeho zákonov. Beztrestná a aro-
gantne prezentovaná. A to v týchto 
mesiacoch robia pol i t ic i dvoch 
spomínaných etnických strán. 
Na Slovensku totiž môžeme ma ť 
pokojne aj anarchiu, čo tam po de-
mokraci i ,  najmä ak ide o vý ťahy 
k moci. 

Ján ČERNÝ

Nezákonné výťahy k moci

štyridsiatich rokov, do nového kapitalis-
tického vlastníctva. Vládne nám prag-
matizmus počítačových mozgov. Prag-
matizmus žobrania o omrvinku.“ Takto 
sa Karel Kryl vyjadril ešte v roku 1992.

„Diktatúru proletariátu nahradila 
diktatúra iná, a to diktatúra kapitálu,“ 
píšu Britské listy. Kapitalistické hos-
podárstvo dnes viac ako produkcia 
reálnych hodnôt ovládajú burzové 
špekulácie. Vytvárame virtuálne pe-
niaze, dávame priestor nenásytným 
bankám, zakladáme nové a nové krízy. 
Britské listy sa spýtali, čo nám zostalo 

zo sľubov o prosperite, ktorá nás čaká 
v novej „demokracii“? Súčasná kríza 
je vizitkou všetkých ponovembrových 
vlád. A je smutné, že je i našou vizit-
kou. My sme totiž dopustili a umožnili, 
aby si mnohí naši kapitáloví politici vy-
tvorili štát v štáte, v ktorom my občania 
hráme iba úlohu štatistov a nanajvýš 
nájomnej pracovnej sily. My postupne 
dovoľujeme novodobým kniežatám do-
pustiť zánik nášho štátu a premeniť ho 
na ich vlastníctvo.

■ IGNORANCIA
Európa sa začína opäť deliť. Rôz-

ne jej územné celky si bez ohľadu na 
čokoľvek privlastňujú šialenci, vyhlasu-
jú pre ich územia nové názvy a výsost-
né symboly. Chvália sa ignorovaním 
zákonov a stanovujú pravidlá nanajvýš 
zištné vo vlastný prospech. To už nemá 
s demokraciu nič spoločné. Aj Sloven-
sko už zachvátila anarchia rozpadu 
a konečnej etapy jeho rozkradnutia. 
Vlastná krajina nám mizne pred očami 
a my sa po večeroch pozeráme na Pa-
nelák alebo hodnotíme sexuálne úspe-
chy Vyvolených. Príliš málo, príliš.

(ib)

V Š IML I  SME  S I

Nitriansky biskup Viliam Judák, 
emeritný arcibiskup Ján Sokol, ako aj 
duchovní rímskokatolíckej, gréckokato-
líckej aj evanjelickej cirkvi. Ján Sokol 
matičiarom požehnal a pomodlili sa 
spolu Otčenáš (na snímke vpravo). 

■ SKORO STO ROKOV
Z Nemecka prišiel aj významný 

slovenský vlastenec a bojovník za štát-
nu samostatnosť, už deväťdesiatde-
väťročný Imrich Kružliak (na snímke 
vľavo). Po svojom plamennom preja-
ve, v ktorom vyzdvihol Slovensko ako 
trvalú súčasť Európskej únie a pripo-
menul, že Nemecko, ako aj jeho kance-
lárka Merkelová sú našimi spojencami, 
vyslúžil si  najdlhší potlesk vyše päťsto 
stojacich delegátov. Táto chvíľa mno-
hým vtisla do očí slzy... Medzi hosťami 
bol aj predseda Slovenskej národnej 

Už iba tridsaťosem pracovných dní čaká poslancov parlamentu v tomto roku. Len na októbrovej schôdzi 
budú musieť prerokovať najmenej deväťdesiatštyri bodov do jej programu.  Schôdza sa začala už tradične 
v utorok, niekoľko dní predtým, ako aktuálne vydanie SNN uzrelo svetlo sveta. O výsledkoch rokovania 
tejto schôdze budeme informovať v ďalšom vydaní SNN.

Na valnom zhromaždení Matice slovenskej (MS) sa zúčastnilo mnoho významných host í .  Pozdravné 
l isty zaslal i  matič iarom predseda vlády R. Fico i minister školstva D. Čaplovič .  Pozdravný l ist preč í tal 
štátny tajomník ministerstva školstva Štefan Chudoba. Pr išiel aj predseda Trnavského samospráv-
neho kraja Tibor Mikuš, k torého následne zvoli l i  za č lena výboru MS. Nechýbali ani zástupcovia 
slovenských cirkví. 

Ivan BROŽÍK – Foto: autor

Text a foto: Maroš Smolec

Matičiarov pozdravili skutočné osobnosti a  inteligencia

Opäť neobyčajne obyčajná schôdza

Súčasníkov premáha anarchia rozkladu

Matica má povinnosť zjednocovať slovenský národ v  duchu kresťanstva a  národných tradícií

Októbrové plénum NR SR aj o uprednostňovaní v ordináciách

Diktatúru proletariátu nahradila diktatúra kapitálu

Mnohí ho milovali, mnohí nenávideli. 
Sám po veľkých sklamaniach z do-
máceho vývoja opustil navždy svoju 
vlasť a umrel v cudzine. Jeho slová 
spred dvadsiatich rokov však platia, 
či sa to niekomu páči alebo nie. Pes-
ničkár Karel Kryl, idol námestí v no-
vembri 1989 a tak povediac aj kolega 
– dopisovateľ ešte starej, „modrej“ 
Smeny – bol vizionár. 

Videl svet, ten náš malý post-
boľševický, ako sa rúti do hodnotovej 
záhuby. Preto sa rozišiel s Václavom 
Havlom, preto sa postupne oddelil od 
tých, ktorí november 1989 využili iba 
na svoj osobný, mocenský či vlastnícky 
prospech. 

■ AKÍ SÚ POLITICI
„Politici sú zastrašení a zastra-

šovaní, kúpení, prípadne odstránení 
do záhadného mlčania. Mnohým je 
znemožnený prístup do oznamovacích 
prostriedkov. To všetko pre ústretovú 
preposratosť redaktorov, novinárov, 
vedúcich rozhlasu a televízie. Klau-
sov výrok: peniaze nesmrdia, umožnil 
transformáciu boľševického majetku, 
nakradnutého počas predchádzajúcich 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Karel KRYL

Prázdna sála slovevenskéého para lamementntu vv Brattislave.

strany Andrej Danko i poslanec NR 
SR právnik Mojmír Mamojka. Slovákov 
žijúcich v Amerike zastupoval Jozef 
Janek a Augustín Lang z Úradu pre 
Slovákov žijúcich v zahraničí. Prišli aj 
mnohé ďalšie osobnosti, skutočné ka-
pacity slovenského národného života. 
„Matica slovenská má nezastupiteľný 
význam v Slovenskej republike. Pod-
porujem národné, sociálne a matičné 
myšlienky. Nikto mi nevezme moje 
matičné presvedčenie,“ uviedol vo 
svojom liste minister školstva, ktorý 
pripomenul, že patrí medzi politikov, 
ktorí sú dlhodobo a pravidelne pred-
platiteľmi aj Slovenských národných 
novín. Trnavský župan Tibor Mikuš 
uviedol, že pred odchodom na val-
né zhromaždenie Matice sa stretol 
s kardinálom Korcom, ktorý matičia-
rom odkázal: „Matica slovenská musí 
zjednocovať slovenský národ v duchu 
kresťanstva a národných tradícií.“

■ TAJNÁ VOĽBA
Po vystúpeniach hostí nasledo-

valo pracovné rokovanie delegátov. 
Predsedajúcim sa stal Jozef Šimono-
vič.  Na úvod delegáti prerokovali vo-

lebný poriadok zhromaždenia. V búr-
livej diskusii sa sporili najmä o bod 
8, ktorý doň vložil výbor MS a ktorý 
zakazoval kandidovať na matičné 
funkcie nominantom, ktorí v minulos-
ti pracovali pre Štátnu bezpečnosť 
(ŠtB). Nakoniec na návrh delegátky 
MO MS z Ivanky pri Dunaji väčšina 
delegátov (257) tento bod z poriadku 
vypustila. Diskutovať už teda nebolo 
o čom a voľba sa otvorila pre všet-
kých troch kandidátov na predsedu. 
Atmosféra v sále sa definitívne upo-
kojila. Nasledovalo schválenie Sprá-
vy o činnosti a hospodárení Matice 
slovenskej v období rokov 2010 až 
2013 a Správy o činnosti dozorného 
výboru MS. Potom traja kandidáti mali 
desať minút na predstavenie svojich 
vízií o budúcnosti Matice a v piatok 
v nočných hodinách nasledovalo taj-
né hlasovanie. Delegáti zvolili Ma-
riána Tkáča za predsedu Matice slo-
venskej, Š. Martinkoviča za predsedu 
dozorného výboru MS, nových členov 
výboru a dozorného výboru MS. V so-
botu oznámili oficiálne výsledky voľby 
a nasledovala diskusia o Matici, jej 
problémoch, budúcnosti a smerovaní. Imrich Kružliak Emeritný arcibiskup J. Sokol
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konzulátom, je najdramatic-
kejší, lebo im budova oddávna  
patr i la. Aj najviac zasiahlo do 
podoby námestia v strede mes-
ta. Premena na veľvyslanectvo 
je – tuším ako jediné vyvesuje 
americkú vlajku – spojená aj 

s tam prítomným matič iarom 
prof. Ivanom Laluhom.

Výrazne sa umiestnilo 
veľvyslanectvo Rakúskej re -
publiky a jeho kultúrny inštitút 
v staromestskom pamiatkovom 
Mozar tovom dome, ako šesťroč -
ný tam koncer toval Wolfgang 
Amadeus. 

Bola to najradikálnejšia pre -
mena. Dovtedy v prekrásnej bu-
dove sídli la Večerná univerzita 
marxizmu-leninizmu a po páde 
starého režimu, po novembri 

1989, tu vlastne vzniklo – aby 
neskoršie aj zaniklo – centrum 
VPN, Verejnosti proti násil iu. 
Krajšiu budovu ťažko nájsť. 

Kultur forum usporiadalo 
veľa podujatí , budova neraz 
praskala vo švíkoch. Matič iar 

Anton Hykisch tu predstavoval 
vydania románov o postavách 
spoločnej minulosti. Ivan Gaš-
parovič  ešte ako predseda par-
lamentu si na komornej večeri 
vypočul, že tak skoro pre kandi-
dáta na vstup do Únie – Sloven-
sko – nebude veru ani priame 
diaľničné a ani priame železnič -
né spojenie, vlastne prepojenie 
Bratislavy s Viedňou. Pred pol 
druha rokom však Kultur forum 
prišlo o strechu nad hlavnou 
a hosťovalo tam, kde ho pritú-

l i l i .  Mozar tovu budovu, ako píše 
rakúska t lač ,  privatizovali dvaja 
zámožní ľudia – jeden Slovák, 
druhý Rus.

Vďaka Kultur foru je po ce -
lom Slovensku rakúska kultúra 
ak nie dobre, tak lepšie zná-

ma.  Je realitou, že oba nielen 
blízke, ale aj priateľské krajiny 
a národy spája mnohé, na čom 
má zásluhu práve Kultur fo -
rum. Potvrdenie si lných zväz-
kov, vrátane silnej rakúskej 
prítomnosti ,  zdôraznil i štátni 
tajomníci oboch ministerstiev 
zahraničných vecí – R. Lopatka 
a P. Javorč ík – pri podujatí celo -
slovenského významu. Kultur-
forum v Bratislave dostalo novú 
adresu. Nová pevná kotva – ako 
povedala vedúca KF B. Trinkl. 

Kultur forum je oproti pre -
zidentskému palácu, v pries-
toroch, k toré patr i l i predtým 
banke, Slovenskej sporiteľni, 
dcére rakúskej banky Die Erste. 
Z dvoch strán má sklenené ste -
ny – z jednej  i druhej strany vi -
dia dnu všetci okoloidúci. Pro-
gram skvelého zabývania sa na 
novej adrese  trval azda tr i ho-
diny. Vynikajúci huslista sveto-
vej tr iedy D. Karvay s rakúskou 
L . Kusztr ich. Pôžitok rozosie -
vala francúzskymi, anglickými 
a nemeckými, resp. viedenský-
mi, rakúskymi šansónmi skvelá, 
publikum nadchýnajúca rakúska 
speváčka V. Sajdik (s rodinnými 
koreňmi zo Šajdíkových Hume-
niec). A všetko vyvrcholi lo bu-
rácajúcim rokovým  koncer tom, 
aký ešte pod oknami prezident-
ského paláca neznel, s hráčmi, 
akých tu ešte nevideli – prím 
viedli dvaja veľvyslanci: ame-
rický a rumunský. A s nimi dvaja 
primátori veľkých slovenských 
miest. Pre publikum je na novej 
adrese prístupná zrejme prvá 
z mnohých – výstava jedné-
ho z najznámejších rakúskych 
umelcov Erwina Wurma.

Skutočná ku l túra  na rozd ie l 
od svo je j  komerčnej  nev lastne j 
sest r y  s i  v ie  na seba zarob i ť  len 
v ýn imočne.  Práve preto je  pre 
zdravé fungovanie spo ločnos -
t i  pot rebný ob jek t ívny,  a  na jmä 
funkčný grantov ý systém. Pôvod-
ný zámer v yúst i l  zač ia tkom de -
vä ťdesiat ych rokov do fondu Pro 
S lovak ia ,  k tor ý  vzn iko l  na min is -
ters t ve ku l túr y.  Odv tedy sa jeho 
koncepc ia n ieko ľkokrát  meni la  a 
na jmä – rok od roku bo l  f inančne 
chudobnejší.  Dnes je  grantov ý 
systém nočnou morou pre orga -
n izátorov ku l túrnych podujat í , 
na jmä pre neuver i te ľné pap ie -
rovanie oko lo a ne is to tu,  kedy 
f inanc ie  pr ídu.  Lenže pozorne j -

ší  c t i te ľ  ku l túr y  môže z is t i ť,  že 
ex is tu jú  sub jek t y,  k toré  grantov ý 
systém vedia v yužívať  pomerne 
š ikovne a už d lhší  čas.  Pr i  zv y-
čajnom b lúdení  po in ternete mož-

no naraz i ť  a j  na b log,  v  k torom 
autor  naznačuje ve ľmi zau j ímavé 
súv is lost i ,  práve čo sa pr íspev-
kov na l i teratúru t ýka.  Zorganizo -
va ť  d ivade lný č i  hudobný fest iva l 
v yžaduje to t iž  o  n iečo v iac náma-
hy,  ako v yda ť  kn ihu č i  zorgani -
zova ť  l i te rárne podujat ie.  Medzi 
nami,  skôr  návštevník  koncer tu 
pozná,  že muzikant i  pr v ý raz chy-
t i l i  nást ro je  do ruky pred mes ia -

com, ako to,  že pr ís lušný mladý 
básn ik  len dek lamuje nesúv is lé 
r iadky sk r ý va júce sa za postmo -
derný exper iment .  Najmä ak ich 
eš te č í t a  v  angl ič t ine č i  t rebárs 
v  švédč ine s  pračudesným para -
le lným prek ladom. Samostatnou 
kap i to lou je  a j  v ydávanie kníh,  v i -
ažuc ich sa na podobné podujat ia . 
Teoret icky s tač í  poda ť  ž iados ť 
o  grant  a  ak ž iadate ľ  už  ne jaký 
čas funguje  s  podmurovkou,  že 
ide o európsku ku l túrnu ak t iv i -
tu,  peniaze dostane.  Pr ís lušné 
schva ľovac ie grantové  komis ie 
sú  v  jadre  konš t an tné  a  opa t r ná 
obmena č l enov  sa  an i  náhodou 
nepre jav í  na  p r inc ípe,  k to r ým 
p r ide ľu jú  eurá .  K n iha  s  náz vom 

Košútova tabuľa v Bratislave?

Prečo majú Rakúšania steny zo skla
Dušan D. KERNÝ

Šamani grantov a  vysávači fondov

SPOZ A OPONY

Ku l tú r na  ko lon izác ia  S lovenska 
počas  p r ve j  ČSR nemá t akmer 
n i j akú  šancu na  g rant .  Z ato 
zbo r ník  O braz  ob razu  v  ob ra -
ze  m ladých exper iment á lnych 
Škand inávc ov  má reá lne  šanc e, 
že  sa  naň  pen iaze  ná jdu.  Na už 
spomínanom in te r nete  sa  ob ja -
v i l i  zau j ímavé  z is ten ia .  N iek to ré 
z  podporených  kníh  j ednoducho 
n ie  j e  možné ná js ť  an i  v  Ná -
rodne j  kn i žn ic i  v  Mar t ine,  an i 
v  Un iver z i t ne j  kn i žn ic i  v  B ra -
t i s lave,  kam zo  zákona musí 
ka ždý  v ydavate ľ  pos ie la ť  svo je 
v ý t lačk y.  O tom,  že  by  s te  i ch 
naš l i  v  ne jakom kníhkupec t ve, 
p r ípadne  v  na jväč še j  s loven -
ske j  kn ižne j  i n te r netove j   s ie t i 
Mar t inus  an i  nev rav iac .  N iek to 
to  sk rá t ka  v ie .  Nenaba l í  sa  t ak 
ako  p ro fes ioná ln i  ve ľkov ysávač i 
eu rópsk ych  fondov,  a le  na  š t an -
dardné  p rež i t i e  to  s t ač í .  A kurá t 
sa  môže s t a ť ,  že  na  sku točne 
t a len tovaného m ladého au to ra , 
k to r ý  nemá tú to ra  „v  ob raze“,  už 
n i j aké  euro  nez v ýš i .

Slovenské národné noviny 
ako prvé informovali o zámere 
Ve ľvyslanectva Maďarskej repub-
l iky (VMR) v Brat islave umiestniť 
na svojej budove pamätnú tabu ľu 
poli t ikovi 19. storoč ia L. Košútovi. 
Tabu ľa je už vyrobená, ale dátum 
jej osadenia zat ia ľ  pod ľa hovorcu 
VMR nie je presne stanovený. Táto 
snaha VMR nie je ľahostajná ani 
Mat ic i slovenskej, keďže osoba L. 
Košúta a jeho postoje k Slovákom 
počas meruôsmych rokov sú ve ľ-
mi rozporuplné. V stanovisku MS 
k tejto téme sa píše: „Po tom, ako 
sme sa celé mesiace neúspešne 
usi loval i  umiestniť  v našom  hlav-
nom meste v Brat islave súsošie 
solúnskych bratov ako pr ipomien-
ku 1 150. výroč ia ich príchodu na 
územie Slovenska, pr ichádza in-
formácia, že v tom istom meste na 
Sedlárskej ul ic i  č .  3 hodlá maďar-

ské ve ľvyslanectvo odhaliť  pamät-
nú tabu ľu maďarskému poli t ikovi 
Lajošovi Košútovi. Ako vieme, ide 
o odnárodneného Slováka, k torý 
ako „demokrat “ nikdy neuznával 
slovenský národ a odmietol podá-
vanú ruku Ľudovíta Štúra na uhor-
skom sneme v rokoch 1847 – 1848. 
Tým  spôsobil  dlhodobé napät ie 
v slovensko-maďarských vzťa-
hoch, čo v konečnom dôsledku 
napokon viedlo k rozpadu Uhor-
ska... Tento zámer a postup možno 
považovať  aj za t ichú provokáciu 
v rámci systematických krokov 
nášho južného suseda, k torý sa 
neusiluje dostredivo a pod ľa eu-
rópskych zvyklostí budovať  par t-
nerské vzťahy so svojimi susedmi, 
ale otvára staré rany a sype do 
nich so ľ...  To nás oprávňuje dôraz-
ne žiadať  orgány hlavného mesta i 
Slovenskej republiky, osobitne Mi-

nisterstvo zahraničných vecí a eu-
rópskych záležitostí SR, aby tento 
zámer neodkladne preskúmali a 
posúdil i ,  osadenie tabule odloži l i 
a následne našli  spôsob, ako celú 
záležitosť  vyr iešiť.“

Hovorca VMR neof iciálne pre 
naše periodikum povedal, že bron-
zovú tabuľu s rozmermi 90 x 60 
centimetrov f inancovalo sumou 
vyše štyr i t isíc eur maďarské veľvy-
slanectvo a je vraj na nej iba meno 
polit ika a roky jeho narodenia a 
úmr tia. O zámere osadiť pamätnú 
tabuľu vraj informovali všetky rele-
vantné slovenské orgány, teda úrad 
primátora hlavného mesta, starost-
ku mestskej časti Staré mesto aj 
pamiatkarov. Veľvyslanectvo mož-
no naše úrady o zámere informova-

lo, lenže ako sa ukazuje, t ie zatia ľ 
o tom veľa nevedia.

„O tabuli,  k torú bude od-
ha ľovať  maďarské ve ľvyslanec-
tvo, nemá pr imátor Milan Ftáčnik 
bl ižšie informácie. Mesto by sa 
k nej vyjadr i lo, pokia ľ  by maďar-
ské ve ľvyslanectvo o zásadách 
umiestňovania pamätnej tabule 
informovalo,“ vyhlási l  hovorca bra-
t islavského pr imátora S. Ščepán. 
Podobne je vraj na tom starostka 
mestskej čast i Staré Mesto T. Ro-
sová, aj ministerstvo kultúry. Bu-
dova ve ľvyslanectva na Sedlárskej 
ul ic i  je of ic iálne územím Maďars-
kej republiky, no umiestnenie akej -
ko ľvek tabule na jej pr iečelí musí 
schváliť  pamiatkový úrad. Tam o 
inic iatíve počuli už v aprí l i ,  keď 
pr i jal i  žiadosť.  „Krajský pamiat-
kový úrad v Brat islave následne 
žiadate ľa vyzval o doplnenie po-
dania o stanoviská magistrátu a 
mestskej čast i Staré Mesto a do 
doplnenia podania preruši l  kona-
nie. Do dnešného dňa nebolo do-
ručené stanovisko mestskej časti 
Staré Mesto,“ uviedol r iadite ľ úradu 
P. Jurkovič.

Kontroverznosť osadenia tabu-
le i samotnej osoby je zjavná a aj 

histor ici európskych dejín majú na 
Košúta svoje názory. Golo Man 
(autor knihy  Deutsche Geschich-
te im 19. u. 20. Jahrhunder t) vidí 
v Košútovi samo ľúbeho revoluci-
onára, ktorý bol tým najbláznivej-
ším nacionalistom, aký sa do tých 
dôb vyskytol. Nemaďarské národy 
postavil pred vo ľbu medzi úplným 
podriadením bez možnosti vlastnej 
existencie alebo vyhladením. Brit-
ský histor ik Taylor (autor diela The 
Habsburg Monarchy, 1947) o ňom 
tvrdí, že bol prvým diktátorom, ktorý 
sa dostal k moci prostitúciou idea-
lizmu v službách národných vášní. 
Anglický histor ik Edward Crank-
shaw v knihe Pád rodu Habsburgov-
cov (1963) ho charakter izuje takto: 
„Chcel byť Maďarom ako Rakúšan 
Hitler Nemcom č i  Mussolini Rima-
nom. Košút je Slovák, slovenský 
sedliak, jeho matka nevedela po 
maďarsky.“ Nemecký histor ik Franz 
Herre v životopise Františka Joze-
fa hlása tézu, že Košút bol Slovák, 
ale s vrúcnosťou renegáta sa cít i l 
byť Maďarom. O pôsobení L. Košú-
ta bližšie píšeme na inom mieste 
tohto vydania SNN.

Viac sa doč í tate o tejto 
téme aj na strane 9.

Rakúske veľvyslanectvo, 
ako aj rakúske kultúrne fórum 
sú  nerozlučne spojené s príbe -
hom hlavného mesta. Tak ako 
napokon mnohé veľvyslanec-
tvá – britské je v pamiatkovej 
budove pešej zóny, ul ica sa 
volá Panská. 

Prvá adresa nemeckého 
bola na parádnom mieste, kde 
pohotovo vysťahovali jeden 
ústav SAV, presklený dvor bu-
dovy rovno za chrbtom hotela 
Devín sa stal výborným mies-
tom, keď  k torýsi z veľvyslan-
cov dal priechod svojej záľube 
vo výtvarnom umení, čo ocenil 
nejeden slovenský výtvarník. 

Francúzske sa dokona-
le rozhosti lo v starom meste, 
rovno v jeho srdci, kultúrnemu 
inštitútu Francúzskej republiky 
vidno cez veľké okná priamo do 
kuchyne. Tam pohotovo vysťa-
hovali lekársky Ústav výživy 
ľudu. Ústav prestal byť  v cent-
re a napokon aj ľud dostal inú 
výživu. 

Príbeh amerického veľvy-
slanectva, k toré bolo pôvodne 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš  M. BANČEJ

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ
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Na košickom sídlisku Luník 
IX s príchodom jesene sa zača-
la demontáž ďalšieho absolútne 
zničeného obytného domu. Pri 
deložovaní rómskych obyva-
teľov musela samozrejme asis-
tovať  aj polícia. Problémy Oska-
ra Dobrovodského s rómskymi 
susedmi na Družstevnej ul ici 
v Malackách sa nekonč ia, na-
opak, ešte sa prehlbujú. Európ-
ska komisia nám pravidelne po-
siela odporúčania, ako sa máme 
správať  k rómskej menšine, no 
nie sme v tom sami.

Susedné Česko postihl i  také 
protirómske nálady, aké si kraj i -
na nepamätá. Okrem pravicových 
extrémistov už vychádzajú do ulíc 
aj bežní ľudia. Nemecký Die Welt 
o tom píše ako o novom českom 
národnom špor te.

Podpredsedníčku Európskej 
komisie Viviane Redingovú nahne-
val spôsob, akým sa vedie kampaň 
pred jarnými komunálnymi vo ľbami 
vo Francúzsku, kde kandidáti akoby 
ner ieš i l i  nič  iné než Rómov. Keď  sa 
už ozval aj minister vnútra Manuel 
Val ls, k torý volal po depor táciách 
Rómov do Bulharska a Rumunska, 
Redingová reagovala dos ť  ostro: 
„ Ak sa nemýl im, vždy, keď  sa vo 
Francúzsku blíž ia vo ľby, vláda ne-
chce hovor i ť  o dôleži tých veciach, 
ako je rozpočet a dlh, ale hovorí 
o Rómoch! “ Francúzsky minister 
vnútra vyhlási l:  „Rómovia by ne-
mal i osta ť  vo Francúzsku. Mal i by 
sa vrát i ť  do svojej kraj iny a integ-
rovať  sa.“ Eurokomisárka Redingo-
vá však tvrdí, že to nie je r iešenie 
a je to v rozpore s európskymi prá-
vami, k toré umožňujú vo ľný pohyb. 
Vyhlási la: „Existuje pä ťdesiat mi-
l iárd eur, k toré sú k dispozíci i  na 
zač leňovanie Rómov a k toré sa ne-
používajú. Zaujímalo by ma prečo.“

Občania Rumunska a Bulhar-
ska majú v niek torých kraj inách 
EÚ do konca tohto roku obmedze-
ný prístup na pracovný trh. Nielen 
Francúzi sa obávajú, čo sa stane 
po 1. január i . „Rómovia, rovnako 
ako všetci občania EÚ, majú slo -
bodu vo ľného pohybu vo všetkých 
č lenských štátoch EÚ a právo ži ť 
v inej kraj ine než v kraj ine svojho 
pôvodu,“ reagoval na si tuáciu ho-
vorca Európskej komisie Ol ivier 
Bai l ly.

Aj ruský denník Pravda uvá-
dza, že pre Európsku úniu sú 
Rómovia stále vážnejší problém 
a nevie si poradi ť  najmä s tými, 
k torí sa i legálne pr is ťahoval i z Bul -
harska č i  Rumunska do vyspelých 
európskych štátov. Pravda píše, že 
„EÚ uvažuje o depor táci i  Rómov“ . 
Majú vraj by ť  presunutí na Ukra-
j inu. Tá sa k tomu mala zaviaza ť 
dekrétom, k torý je súčasťou proce-
su jej európskej integrácie. Niek-
torí pozorovatel ia však tvrdia, že 
ide iba o cielený a vymyslený útok 
Krem ľa, k torý vyslovene nesúhlasí 
s tým, aby sa Ukraj ina pr ič leni la 
k Európskej úni i .

Údajne overenú správu o tom, 
že by sa z Ukraj iny mohlo sta ť  aké-
si budúce „skladisko“ európskych 
Rómov, odvysielal aj Hlas Ruska, 
š tátna rozhlasová stanica určená 
najmä pre zahranič ie. Pod ľa tej to 
stanice vraj ukraj inský prezident 
Vik tor Janukovič  podpísal výnos 
týkajúci sa Rómov už v aprí l i  tohto 
roku a teraz vyprší polročné obdo-
bie, k toré mal na to, aby vypraco-
val koncepciu presídlenia Rómov a 
ich sociálnu adaptáciu na Ukraj ine.

Nuž, si tuácia okolo migrácie 
európskych Rómov a ich ťažkej in-
tegrácie do väčšinovej spoločnosti 
sa nevyvíja práve naj lepšie. Ako 
vidno, popul izmus a čudné nápady 
sa šír ia takmer po celej Európe.

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Smutné 
panoptikum

SEBAOBR ANA

Už niet presvedčivých ani  presvedčených

S v ýchovou Rómov treba začať od detí

Európska i domáca politika sa ideovo vyprázdnili, chýbajú alternatívy

Veľké volebné obdobie  je pred nami.  Niektorí kandidáti to dávajú najavo dávno pred začiatkom  kampane. 
Najmä  viacerí prezidentskí kandidáti sa usilujú vstúpiť do povedomia voličov akýmkoľvek spôsobom. Heslo 
– aj zlá reklama je reklama – začína nadobúdať reálne črty a otravovať občanov. Dokonca odrádzať od volieb, 
a to je pravý opak ich zmyslu.  Nedávno stálo pred voľbami Nemecko. Vývoj nielen doma, ale aj na kontinente 
zmobilizoval elitu národa  a niekoľko mesiacov pred voľbami založili stranu Alternatíva pre Nemecko. 

Stigmatizácia Rómov neobišla ani pôdu Európskeho parlamentu v Štrasburgu. Na poslaneckej rozprave o situá-
cii Rómov v Európskej únii, ktorá sa dostala do popredia záujmu verejnosti po nedávnych výrokoch francúzske-
ho ministra vnútra Manuela Vallsa o tom, že Rómovia sú na území Francúzska neželaní, a po škandále švédskej 
polície, ktorá mala zoznamy páchateľov trestných činov označené podľa ich etnickej príslušnosti, zaznelo, že 
veľká časť problémov spojená s Rómami je daná ich tradíciami. 

ným prúdom. Tie vyplavia na vplyvné 
miesta  ľudí  zrádzajúcich národ, aj keď 
by mu mali slúžiť. Krikľavým príkladom  
sú bojovníci za rodovú rovnosť.

Od roku 1998 pravica kritizuje zá-
kon o voľbách najmä pre jeden volebný 
obvod. Hoci ho mohla niekoľkokrát zme-
niť, nestalo sa. A opäť kritizuje a obviňu-
je, veď Mečiar... Nedávno v Sobotných 

dialógoch Slovenského rozhlasu posla-
nec Gábor Gál (Most – Híd) povedal, 
že jeho strana preferuje jeden volebný 
obvod, a priznal, že pri väčšom počte 
obvodov by strana nemala dosť lídrov. 
A odrazu sa vynoril neznámy poslanec 
Pavol Zajac a  agentúre SITA  poskytol 
vyhlásenie, že pri väčšom počte voleb-
ných obvodov by strana Most – Híd  (?)  

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

Peter JÁNOŠÍK

dosiahla rovnaký výsledok ako v sú-
časnosti,  ibaže  minister vnútra Robert 
Kaliňak viac obvodov odmieta, lebo by 
poškodili malé strany.  A dodal, že je od 
neho „až groteskné, ako sa stará o malé 
a národnostné strany“.  Zaujímavé, po-
slanec za KDH vie lepšie, čo potrebuje 
Most – Híd než jeho vlastný poslanec. 

O zmenu volebného systému z po-
merného na väčšinový mala záujem už 
Mečiarova vláda,  ale opozičné strany jej 
vyčítali, že to navrhuje preto, lebo väčši-
nový systém vyhovuje iba veľkým stra-
nám.  Súčasná novela volebného záko-
na nič prevratné neprináša. Zjednotenie 
vyplňovania lístkov, kozmetické úpravy 
volebnej kampane, jej financovanie a ak 
návrh prejde v parlamente, tak aj hlaso-
vanie o odvolaní prezidenta SR. Hlaso-
vať v referende prostredníctvom pošty 
až taký výdobytok nie je, keď vezmeme 
do úvahy nastavenie kvóra. Aby jediné 
úspešné referendum na Slovensku bolo 
platné, musel opozičný politik Mečiar 
mobilizovať svojich voličov. Vyslúžil si za 
to podanie ruky od vtedajšieho premié-
ra Dzurindu, ktorý potom  hlasovanie o 
vstupe do Európskej únie vyhlasoval za 
úspech svojej vlády.                                   

 
■ BEZ VÍZIÍ A PRESVEDČENIA
Politické strany i politici vyčerpali 

svoju agendu vstupom do Európskej 
únie. Neponúkajú nijaké vízie.  Politické 
hry vyčerpali voličov. Kandidáti na funk-
cie zástupcov občanov v aparáte štátu  
majú tendenciu zosmiešňovať protikan-
didátov alebo sľubovať vzdušné zámky. 
Kandidát na českého prezidenta Karel 
Schwarzenberg v jednom interview 
povedal: „Aparáty strán sú namierené 
na kandidáta a nejaké myslenie, neja-
ké vízie? To už dávno nie je. Nikde sa 
tu nenachádza presvedčený sociálny 
demokrat, ani presvedčený kresťanský 
demokrat... Ani v zahraničí to nie je lep-
šie.“ 

V tlači sa objavili titulky ako Kon-
trarevolúciu vedú významní vedci, 
ekonómovia a právnici a tiež  úvahy, že 
si  čoraz nástojčivejšie uvedomujú, čo im 
od sociálnych inžinierov hrozí. Nemeckú 
alternatívu tvoria osobnosti, ktoré  v mi-
nulosti patrili k rôznym stranám a spojila 
ich nechuť k doterajšiemu fungovaniu 
politických strán.  Volebný výsledok 4,7 
percenta  je pre stranu perspektívny.  Na 
Slovensku sa zatiaľ nijaká alternatívna 
strana neobjavila. Pravda, do parlament-
ných volieb je času dosť.

 
■ ZRADCOVIA A RADCOVIA
Výsledky volieb v Nemecku sú 

však poučné aj v niečom inom – tam ne-
jestvuje iná alternatíva pre víťaza volieb 
ako účasť vo vláde. Slovensko sa však  
úspešne vzďaľuje európskym zvyklos-
tiam i vlastnej kultúre.  Vo vyše dvad-
saťročnej histórii štátu  trikrát nezosta-
voval vládu víťaz volieb. K moci sa do-
stávali strany s rozličným ideologickým 
základom, ignorujúce zdedené kultúrne 
špecifiká národa. Robert Fico ich na-
zval zlepencom a tento výraz skutočne 
odzrkadľuje ich (ne)súdržnosť. A naozaj 
krkolomnými koalíciami dokázali, že ich 
hodnotové ukotvenie je iba  ornamentom 
bez obsahového posolstva. Dezilúzia 
z politiky však plodí nevšímavosť a ľa-
hostajnosť, v ktorej sa dobre darí spod-

Protieurópsky zameraný britský 
poslanec Paul Nuttall v tejto súvis-
losti predpovedal nárast kriminality 
v Británii od 1. januára 2014. Vtedy sa 
zrušia obmedzenia na trhu práce pre 
bulharských a rumunských občanov. 
Zločinnosť sa podľa neho zvýši preto, 
lebo „mnohí rómski rodičia nútia svoje 
deti žobrať a kradnúť“. Ku kritikom sa 
pridal aj taliansky europoslanec Clau-
dio Morganti z Ligy severu, ktorý pove-
dal, že v meste Pisa rómska komunita 
z bytov, ktoré dostala k dispozícii od 
úradov, urobila skrýše pre nakradnuté 

veci. Eurokomisárka pre ľudské práva 
Redingová vidí východisko v jednom: 
„Ak sa nám nepodarí priviesť rómske 
deti do školy, tak ďalšia generácia 
bude čeliť ešte väčším problémom ako 
my teraz,“ varovala a pripomenula, že 
„Rómovia sú ľudské bytosti“. 

■ RÓMOVIA DO ŠKOLY
Proces integrácie Rómov podľa 

nej zlyhal na troch hlavných problé-
moch. A to na nedostatku koordinácie 
medzi tými, ktorí tento proces riadia, 
na nedostatku politickej vôle na národ-

nej úrovni a na ťažkostiach zúčastne-
ných strán pri mobilizovaní potrebných 
finančných prostriedkov. Rumunská 
socialistická poslankyňa upozornila, 
že Francúzsko, ktoré vyháňa Rómov 
z táborov, prijalo na sociálne začlene-
nie Rómov osem ráz viac eurofondov 
než Rumunsko. Z tradične konzerva-
tívnej Británie prišla správa o rodin-
nom rómskom gangu, ktorý  využíval 
„prídavkových turistov“, najmä Rómov 
zo Slovenska, ktorí majú v Británii 
právo pracovať a žiadať o dávky pre 
nízkopríjmových pracovníkov. Každý 

Redaktor Markízy Michal Kovačič 
sa má rád. Je to ťažký suverén, preto 
ťažký macher. Keďže je to redaktor mla-
dý, je aj primerane namyslený a, prav-
daže, krásavec inteligentný. Postupom 
času, ako sa ostrieľal, získal ostrohy aj 
rutinu, stratil pokoru aj zmysel pre reali-
tu. Každodenná prítomnosť na obrazov-
ke vyvoláva v podobných mladíkoch do-
jem, že už zjedli všetku múdrosť sveta, 
preto si môžu dovoliť všetko. Popularita 
zvádza k velikášstvu. Drzosť považujú 
dnešní redaktori za základný postoj 
k životu i ako súčasť profesie, ako sa 
presadiť. A široké lakte za súčasť vy-
dierania verejných činiteľov. Preto strá-
cajú súdnosť, lebo hrubosť i neslušnosť 
či nevhodný nátlak považujú za súčasť 
„tzv. profesionality“. Zatiaľ z toho skôr 
trčí neokrôchanosť a chrapúnstvo.

   Michal Kovačič po prvý raz na-
razil v prípade s konateľkou Interblue 
Janou Lütken v januári 2010, keď ju 
ako dotieravý redaktor Markízy v Zü-
richu atakoval spôsobom, ktorý je aj 

v západných demokraciách celkom 
neprimeraný, preto nanajvýš trápny. 
Naši novinári nielenže nemajú zmysel 
pre mieru, ale pre ľudí, ktorí pracujú vo 
verejnom sektore, sú skrátka príťažou. 

Vrchol drzosti predviedol pri návšteve 
hlavy štátu susednej Českej republiky 
v utorok 27. februára 2013. Prezident 
ČR Václav Klaus upozornil, že sa ako 
priatelia s prezidentom SR Ivanom 
Gašparovičom vzájomne vážia, preto 
nechceli ponúkať bulvárnym médiám 
zámienku na narážky a neodovzdali si 
vzájomne ofi ciálne vyznamenania. Mi-
chal Kovačič sa toľko hotoval k otázke, 
do ktorej chcel silou-mocou vkompono-
vať nejakú vtipnosť, až ho jeho ľudsky 
tupá otázka ponížila a „spadol do vlast-
nou hlavou vykopanej jamy“. Chcel sa 
prezidenta Ivana Gašparoviča spýtať, či 
nedal Václavovi Klausovi aspoň nejaký 
osobný dar, napríklad pero... Narážka 

zostala visieť vo vzduchu ako veľká 
trápnosť. Iba ten, kto dlhodobo pozná 
prezidenta SR Ivana Gašparoviča, vie, 
aký vie byť v priateľských stretnutiach 
pohotový a vtipný. Kovačičovi  odpove-
dal: „Pán redaktor, neviem, či to bola 
vhodná a dôstojná otázka hodná sluš-
ného novinára. Takže vám na ňu ne-
budem odpovedať. Bol to úder pod pás 
a vy to viete.“ Mladého majstra sveta 
z Markízy slovenský prezident vyškolil 
primeraným spôsobom. Každý človek 
si vytvára vlastným menom značku 
ako cajch na tom, čo produkuje. Michal 
Kovačič sa dopustil primitívnosti a ten-
to moment zostane v jeho novinárskej 
kariére už natrvalo zapísaný. Odteraz 
sa každá trápnosť a sebaprezentácia 
u novinárov bude merať jedným kova-
čičom. Bude to miera pre tuposť, pre 
nadutosť a najmä pre vrchol sebaobdi-
vu a servilnosti voči zamestnávateľovi... 
Samoľúby narcista Michal Kovačič je 
nepoučiteľný: jeho spupné ego sa vždy 
pri každej tlačovke derie dopredu, ho-

O  Č O M  J E  R E Č

diny si pripravuje nejakú žeboževtipnú 
otázku, ktorou by šokoval nie celkom 
pripraveného alebo zaskočeného po-
slanca či politika.

 Aj čitateľov a divákov už prestáva 
baviť sledovať primitívne, krvavo jed-
nostranné a najmä obludne samoľúbe 
spravodajstvo Markízy, lebo sa v nej 
presadzujú samorasty bez schopnosti 
vyvíjať sa: kovačičovci, szatmáryovci 
a najnovšie aj truhlíkové (či turlíkové?). 
Smer, ktorý v markizáckej žurnalistike 
predstavujú, nie je novinárčina, iba pô-
sobenie vplyvovej agentúry ľudí z po-
zadia. Tá sleduje rozklad slovenskej 
spoločnosti, popiera základnú slušnosť 
a hodnoty, ktoré sa všeobecne uznáva-
jú ako normy správania sa. Sú to len 
sluhovia, ktorí nadbiehajú zamestná-
vateľom, aby bulvárnosťou zvyšovali 
takzvanú sledovanosť upadajúcej a do 
záhuby sa rútiacej Markízy. Markíze 
z krízy nepomôže ani výmena manaž-
mentu za Rakúšana, ktorý pomerom 
ani zvyklostiam na Slovensku totálne 
nerozumie. Markíze pomôže iba to, ako 
rýchlo sa zbaví iniciatívnych prvoplá-
nových primitívov, ktorých samoľúbosť 
sa dotýka nebies. Kto denne sleduje 
Markízu, celkom určite stratí zdravý 
úsudok! Diagnóza znie: Prepnite alebo 
vypnite...

Jednotka trápnosti – jeden kovačič
Drahoslav MACHALA          

člen gangu hral v podvode inú úlohu: 
prisťahovalcom zabezpečovali uby-
tovanie, pomáhali im získať číslo so-
ciálneho poistenia či založiť bankové 
konto, tlmočili im na úradoch. Dávky, 
ktoré úrady imigrantom vyplácali, si 
gang nechával. Finančný a colný úrad 
odhalil 124 bankových účtov, na ktoré 
od úradov odtieklo podvodníkom zo 
štátnej kasy v prepočte 632 000 eur. 

■ SLOBODA TELA
Ani pražskému rabínovi Karolovi 

Sidonovi nie je osud Rómov ľahostaj-
ný a porovnáva ich so Židmi: „Židia 
a Rómovia sú diametrálne rozdielne 
komunity. Jedna je založená na slobo-
de ducha, druhá, povedal by som, na 
slobode tela. Ale jedno majú spoločné. 
Stáročia žijú v diaspóre, pohybujú sa 
v prostredí, ktoré nie je ich domovinou, 
sú nechcení. Tak Rómovia, ako aj Ži-
dia vzbudzovali v minulosti a rovnako 
vzbudzujú v súčasnom modernom sve-
te neuveriteľnú averziu okolia.“ 
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Ľudia práce u nás zabudli na jednotu

Dobré počty vedú k správnym opatreniam

Pr ie me r ný  ž i vno s t n ík  na 
S love nsku  v ykazu je  do  daňo -
vé ho p r i znan ia  me sačný p r í j e m 
o d 4 0 0  do  6 0 0  e ur.  Pr ie me r ný 
ž i vno s t n ík  na  S love nsku z  t oh -
t o  –  h r ubé ho –  p r í j mu ž i v í  n ie -
l e n  se ba ,  a le  a j  svo j u  r o d i nu . 
Š t á t  nezaťažu je  n ič í m .  N aopak , 
zbav u je  ho  s t a r o s t l i vo s t i  o 
t ých ,  k t o r í  s i  z  na j r ôzne j š ích 
p r íč i n  neve d ia  zaobs ta rať  č i 
zo r gan izovať  p r ácu  p r e  se ba , 
a  t e da  sú  odkázan í  na  š i r o -
kú  ponuku so c iá lnych dávok . 
K  ž i vno s t n íkov i  by  sa  t e da  ma l 
š t á t  s p r ávať  ako  k  v zácne mu 
„ r od inné mu s t r i e b r u“ .  Log ika 
nášho š t á t u  j e  však  úp l ne  i ná .

Keď  sa  nedávno  zv yš ova la 
m in imá lna  mzda ,  zames tnáva -
te l i a  av izova l i  mas ívne  p r epúš -
ťan ie ,  l ebo  nák lady  na  zames t -
nanca  im s túpnu  v  p r iemer e  o 
70  cen tov  a  nebudú  schopní  i ch 
„ u t i ahnu ť “ .  Ž i vnos tn íc i  zos ta l i  t i -
cho .  P r e tože  –  len  on i  sú  schop -
n í  „ u t i ahnu ť “  čoko ľ vek ,  na  n i ch 
možno  a j  d r evo  r úba ť . . .

Tak  poďme r á ta ť .  Z  uvede -
ného  p r iemer ného  mesačného 
p r í jmu  s i  ž i vnos tn ík  musí  od  au -
gus ta  2013  p la t i ť  odvody  v  ce l -
kove j  v ýš ke  13 0 ,27  p lus  5 5 ,02 
eu r a ,  teda  spo lu  18 5 ,2 9  eu r a .  O d 
j anuá r a  2014  sa  však  tá to  suma 
v zh ľadom na  zv ýš en ie  m in imá l -
ne j  mzdy,  od  k to r e j  sa  odvodzu -
jú  a j  odvodové  pov innos t i ,  z v y -
š u je  na  13 3 ,42  p lus  5 6 ,3 5  eu r a , 
teda  na  18 9 ,7 7  eu r a .  Zv yš u je  sa 
takmer  o  4  a  po l  eu r a .  Ž i vnos t -
n íka  š t y r i  a  po l  eu r a  nezab i je ,  to 
j e  fak t ,  a le  p r ečo  po tom zames t -
náva te l i a  oznamu jú  p r epúš ťan ie , 
ak  i de  o  zv ýš en ie  na  jedného  i ch 
zames tnanca  o  70  cen tov,  teda 
sumu sedemkr á t  n i ž š iu? 

A  p r ečo  nek r ič i a ,  nep r o -
tes tu jú  a  než iada jú  nápr avu 
samo tn í  ma l í  ž i vnos tn íc i?  Nuž 
p r e to ,  že  sa  mus ia  už i v i ť .  A j 
napr iek  tomu,  že  z  h r ubého  p r í j -
mu ,  napr ík lad  z  t ých  4 0 0  eur, 
takmer  po lov i cu  odvedú  š tá tu . 
Ak  neda jú  na  r ozvo j  ž i vnos t i  a 
j e j  nák lady  an i  cen t ,  zos táva  im 
na  mesačné  ž i voby t ie  as i  20 0 
eu r.  A  to  je  čo?  To  ma jú  naoza j 
vš e tc i  ž i vnos tn íc i  h r omadne 
z r uš i ť  svo je  ž i vnos t i  a  p r e j s ť  do 
s tavu  nezames tnaných ,  kde  za 
n i ch  š tá t  bude  h r ad i ť  odvody, 
kde  im ú r ady  p r áce  budú  v yp lá -
ca ť  v l as tne  tak  i s to  v ysoké  dáv -
k y  a  kde  s i  eš te  nač i e r no  môžu 
za r ob i ť  ove ľa  v iac  ako  legá lne 
na  ž i vnos ť?  M in i s te r  p r áce  Ján 
R i ch te r  svo jho  času  v y zdv iho l 
v ý znam ž i vnos tn íkov  a  ma lých  a 
s t r edných  podn i kov  na  S loven -
sku . 

„ P r e  ná r odné  hospodá r s t vo 
p r eds tavu jú  značný  po tenc iá l , 
p r e tože  p ln ia  hneď  n ieko ľko 
dô lež i t ých  f unkc i í ,  ako  nap r í -
k lad  spo ločenskú ,  hospodá r sku , 
expo r tno - impor tnú  a  ďa l š ie ,“ 
uv iedo l  m in i s te r.  V  decembr i 
2012  však  z r uš i l o  op r ávnen ie 
osem t i s íc  ž i vnos tn íkov.  V  januá -
r i  2013  pä ť  t i s íc  a  vo  feb r uá r i 
toh to  r oku  ubud lo  sedem t i s íc 
ž i vnos t í .  P r ed  le tom ex is tova lo 
as i  20 0  t i s íc  ž i vnos tn íkov,  a le 
úda je  po  zavedení  pov inného 
odvodu  v  augus te  n ie  sú  na te r az 
známe.  Tak že  š tá t  má  po tenc iá l -
nych  20 0  t i s íc  nezames tnaných , 
ak  bude  tak to  e fek t ívne  „v ychá -
dza ť  v  ús t r e t y “  ž i vnos tn íkom. 
Veď  napokon  š tá t  dob re  v i e ,  a j  s 
odkazom na  R ich te r ov  v ý r ok ,  čo 
p r eň  ž i vnos tn íc i  znamena jú .  Tak 
p r ečo  na  n i ch  ak tuá lne  kaš le  a 
hádže  im na j r ôzne j š ie  odvodové 
po lená  pod  už  dávno   os labené 
nohy ?

( i b)

Odvodové 
polená

Zákon hlasnejšieho určuje, komu a ako sa zvýši životná úroveň

Nezamestnanosť na Slovensku je čoraz viac zahmlievanejší údaj

Raz sú to učitelia, inokedy lekári, potom zdravotné sestry a napokon „kováci“. Vždy niekto z tejto skupiny zamestnan-
cov protestuje – a oprávnene – proti nízkym mzdám. Vždy však ako sám volajúci na púšti. Kto kričí hlasnejšie, dostane, 
alebo dokonca dostane pridané viac. „To, čo sa deje posledné dva alebo tri roky, sa nám postupne rozvíja do javu, ktorý 
začínam volať profesijný rasizmus. Je to o tom, kto má väčšiu váhu, kto je niekedy väčší krikľúň, kto je dôležitejší a kto 
si zaslúži vyššie odmeňovanie,“ vyhlásil nedávno minister fi nancií Peter Kažimír.

Za nezamestnaného možno považovať osobu staršiu ako pätnásť rokov schopnú pracovať a súčasne takú, ktorá si 
aktívne hľadá prácu, no nemôže nájsť platené zamestnanie. Mieru nezamestnanosti vyjadruje podiel nezamestnaných 
k ekonomicky aktívnym osobám. Aká je však skutočná nezamestnanosť na Slovensku napriek jej jasnej defi nícii, vlast-
ne nevieme.

Slovensko má ôsmu najnižšiu 
životnú úroveň spomedzi č lenských 
štátov Európskej únie. A to aj na-
priek tomu, že všetky hospodárske 
ukazovatele ho radia už teraz, ale 
najmä perspektívne, medzi po-
predné štáty spoločenstva. Podľa 
augustových údajov Štatist ického 
úradu SR sa životná úroveň Slová-
kov dokonca mierne prepadla, pr i -
čom až 13,2 percenta obyvate ľov 
Slovenska ohrozuje r iziko chudoby. 
Je tu teda priepastný rozdiel medzi 
produktivitou práce a tvorbou HDP 
a adekvátnou odmenou za prácu 

za tento podiel na hospodárskom 
výsledku Slovenska. Samozrej-
me, ten rozdiel je celkom oč ividne 
uložený do miliónových majetkov, 
luxusných nehnute ľností a zahra-
ničných kont. Sociálne nožnice sa 
už neroztvárajú, úplne sa rozpadli 
a pracujúci č lovek na Slovensku je 
takmer v pozícii otroka.

■ ŠTATISTIKY A SKUTOČNOSŤ
Z júnových štatistík Eurostatu 

o krajinách Európskej únie síce vy-
chádza, že po prepočítaní hrubého 
domáceho produktu na jedného Slo-

povedal  vere jne na tú  is tú  tému 
min is ter  f inanc i í  Peter  Kaž imír.

■  ČO PLATÍ?
Na Slovensku sa miera ne -

zamestnanost i  vyví ja la lepš ie 
v porovnaní s eurozónou aj  s ce -
lou Európskou úniou. Medzime-
sačne mierne oslabi la,  a to na 14 
percent z jú lovej  úrovne 14,1 per-
centa. Rovnako mierne k lesla aj 
v porovnaní s augustom 2012, keď 
bo la na úrovni  14,1 percenta. „Úra-
dy práce, soc iálnych vecí a rodiny 
od júna tohto roka započ í tavajú 
ľudí,  k tor í  sú na ak t ivačných ale -
bo dobrovo ľníckych prácach  do 
nedisponibi lných uchádzačov o 
zamestnanie a umelo tak znižujú 
nezamestnanosť,“   t vrdí  poslanec 
NR SR za SDKÚ-DS Ľudovít  Kaník. 
Pod ľa jeho s lov úrady práce 

tento pokyn dostal i  od v lády 
v rámci zmeny interných pravi -
die l  vedenia štat ist ík o neza-
mestnaných Slovákoch. Úrad 
práce, soc iálnych vecí a rodiny 
toto t vrdenie dôrazne odmieta. 
Pod ľa Kaníka však úrady práce 
v júni  tak to preradi l i  do kolón-
ky nedisponibi lných uchádzačov 
5 500 ľudí,  v jú l i  už takmer 8 000 
a v auguste tento počet presiahol 
10 000 ľudí.

Pod ľa štat is t ík Ústredia prá-
ce, soc iálnych vecí a rodiny mie -
ra ev idovanej nezamestnanost i 
na Slovensku dosiahla v auguste 
úroveň  13,70 percenta. Medzi -
mesačne tak k lesla o 0,29 per-
centuálneho bodu. Medziročne 
je však stále vyšš ia o 0,51 per-
centuálneho bodu. Celková miera 
nezamestnanost i ,  poč í taná z cel -

Ján ČERNÝ – Foto: zdroj - equapio

Ivan BROŽÍK – Foto: Ladislav LESAY

ktorí u nás pracujú za minimálnu 
mzdu, žijú prakticky na hranici chu-
doby. Ale ani príjem uč i te ľa, lekára, 
zdravotníka, štátneho zamestnan-
ca a iných podobných nezabez-
pečuje (bez príplatkov za nočné, 
víkendové služby, sviatky, zmen-
nosť ) dôstojné prežit ie jeho rodiny.

Odbory sa v posledných rokoch 
– aspoň to tak vyzerá – vzdali svo-
jej vlastnej opodstatnenosti. Tu a 
tam nejaký ambiciózny predák vy-
volá stavovský protest, ktorý vníma 
skôr ako vý ťah k budúcej – aj po-
lit ickej – kar iére, ale protesty ľudí 
s nízkou životnou úrovňou alebo už 
aj pod hranicou chudoby Slovensko 
nezažilo. Masové, spoločné. Kto 
naposledy videl, že by uč i te ľ pod-
poril lekára na protestnom zhro-
maždení? A vnímame ešte vôbec 
takmer vojnový stav medzi lekármi 
a zdravotnými sestrami – práve 
z príč in ich samostatného a izolo-
vaného volania o väčší mzdový prí-
del? Veď to už, žia ľ, nikoho neza-
ujíma. Naopak, je zaujímavé, že na 
„profesijný rasizmus“, upozorňuje 
č len vlády, minister f inancií.  Iný-
mi slovami, volá aj po tom, aby sa 
protestovalo jednotne, spoločne, 
naraz. To je dosť nevídaný jav 
v polit ike štátu. 

A pr idajme ešte ďalšie úda-
je. Až v desiatich krajinách Únie 
obyvatelia v pr iemere zarábajú 
minimálne štvornásobne viac ako 
Slováci. Najlepšie sú na tom Lu-
xemburčania, ktorých životná úro-
veň na hlavu – 274 percent HDP 
k pr iemeru EÚ – je najvyššia a 
polepšila si aj napriek dozvukom 
hospodárskej krízy. Slovákom ve ľa 
napovedajú a možno ich niekedy aj 
potešia ekonomické ukazovatele 
zo susednej Českej republiky. Na-
príklad tamojšia minimálna mzda 
v prepoč te na eurá je vo výške 
327,43 eura. Je to však skutočne 
dôvod na uspokojenie?

kového stavu a poč tu uchádza-
čov o zamestnanie ev idovaných 
na úradoch práce, pod ľa ÚPSVR 
dosiahla v auguste 14,9 percenta. 
V porovnaní s augustom minulého 
roka sa zvýši la o 0,16 percentu-
álneho bodu. Stav disponibi lných 
uchádzačov o zamestnanie do -
siahol v auguste počet 369 636. 
Medzimesačne ich počet k lesol, 
keď  v jú l i  sa uchádzalo o zamest-
nanie 377 t isíc ľudí.

■  KOĽKO ICH TEDA JE?
Máme nezamestnaných 13,7 

percenta a lebo rovných 14 per-
cent ,  a lebo eš te v iac? Len pre 
por iadok – organizác ia  OECD 
prognózuje S lovensku do konca 
budúceho roka zv ýšenie  neza-
mestnanost i   zo 14,2 percenta  
na 14,7 percenta.  Nejde teda o 
fazu ľky,  a le  v  pr vom rade o ľudí, 
občanov S lovenska.  A hneď  po -
tom o v ýznamnú po ložku v  kap i -
to le  soc iá lna pomoc pr ipravova-
ného š tátneho rozpoč tu  na rok 
2014.  Pod ľa čoho a na zák lade 
čoho sa v lastne t vor í?  A na jdô le -
ž i te jš ia  otázka – čo s  t ými  neza-
mestnanými ,  k tor í  nepracu jú,  a le 
úradne presta l i  by ť  nezamestna -
nými?

Ministter Peterrrrrrr KK K ažažaža imimimírírír

POZNÁMKA

váka zistíme, že dosahujeme len 73 
percent pr iemeru Európskej únie. 
Na druhej strane – v životnej úrovni 
dosahujeme 26 až 30 z celkových 
sto percent pr iemeru životnej úrov-
ne všetkých štátov v Európe, teda 
v jej spoločnej časti. Pri jednoduchej 
matematike vychádza, že až polo-
vica HDP sa u nás „kdesi stráca“. 
V zahraničí vo forme ziskov a di-
vidend? Na súkromných úč toch 
jednotlivcov? Ľudovo povedané, 
polovicu toho, čo v podobe takých 
č i onakých statkov vyrobíme, si 
pr ivlastní ktosi neznámy, no ktosi 
nesmierne bohatý. Takáto podoba 
úžerníckeho kapitalizmu je v sta-
rých krajinách Európskej únie mimo 
zákona už celé jedno storoč ie. A pr i 
takomto fungovaní ich ekonomík by 
boli v nepretržitej obč ianskej vojne.

■ KTO JE PROLETÁR
To nie je ani o Marxovi, ani o 

Engelsovi a nič to nemá spoločné 
so socializmom. Proletár je č lovek 
námezdne pracujúci, ktorý nevlast-
ní nijaké výrobné prostr iedky, a 
aby si zabezpeč i l  svoje živobytie,  
musí predávať svoju pracovnú silu 
vlastníkom výrobných prostr iedkov. 
Teda každý, kto je zamestnanec, 
patrí v podstate do tejto kategórie. 
Hranica chudoby u nás je 346 eur. 
Minimálna mzda je momentálne 
stanovená na 352 eur. Všetci tí, 

Úrad práce,  soc iá lnych vecí 
a  rod iny (ÚPSVR) v  lete  t rad ič -
né chápanie  nezamestnanost i 
p remeni l  na novú def iníc iu:  „ . . . 
nezamestnaný je  ten,  koho mož-
no vníma ť  ako  d isponib i lného 
uchádzača .. .  o  zamestnanie 
s  ob jek t ívnou prekážkou pre oka -
mž i t ý  nástup do zamestnania.. .“ 
Naopak,  sub jek t ívnou prekážkou 
by mohla by ť  neochota neza-
mestnaného pracova ť,  jeho ne -
dostatočné predpok lady na v ý-
kon práce a lebo jeho d lhodobá 
reg is t rác ia  na n iek torom z úra -
dov práce.  Tak že na S lovensku 
máme nezamestnaných,  k tor í  sa 
chcú zamestnať,  a  nezamestna -
ných,  k tor ým v lastne  ich  s ta tus 
v yhovuje.  Ko ľko ich spo lu  je,  ne -
v ie  n ik to.

V tom is tom čase sa a j  v  mé -
d iách začala s lovná prest re lka 
medzi  v ládou SR a Štat is t ickým 
úradom SR.  Č ís la   o  nezamest-
nanost i  na S lovensku vzá jomne 
nesedel i .  „V druhom št vr ť ro -
ku 2013 ce lková zamestnanos ť 
v  porovnaní  s  rovnakým obdobím 
roka 2012 k les la  o 1,3 percenta 
a  oprot i  p r vému š t vr ť roku 2013 
o 0,4 percenta,“  t v rd i l  š ta t is t ický 
úrad.   „ Pod ľa konkrétnych č ís ie l 
a  š ta t is t ík ,  k toré mám zo soc iá l -
ne j  po is ťovne a k toré v ychádzajú 
z  pr ih lášky každého jedného no -
vého zamestnanca,  mám opačný 
názor,“  oponova l  min is ter  práce 
Ján R ichter.  Do t ret ice:  „Výs led -
ky tohto pr ieskumu sa pod ľa nás 
od l i šu jú  od rea l i t y,  p retože,  opa-
ku jem,  in formác ia t v rdých č íse l  a 
t v rdých údajov zo soc iá lne j  po -
is ťovne hovor í  o  n iečom inom,“ 

ReReRReRR alalalalalala itititititta a súsúčačasnsnososti
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Kontinent je na rázcestí – kam ísť?

Rozbieha sa európska hra o miliardy  

Ne by ť  úmr t ia  s todvaroč -
ného v ie tnamského gene rá la 
as i  n ikdy by  sa  u  nás  do po -
p re d ia  ne do st a l i  v ý znamné 
uda lo s t i  d r uhe j  po lov ice  X X . 
s to roč i a  –  ko lon iá lna  vo jna  vo 
f rancúzske j  Indoč íne  a  potom 
vo jna ,  k to r ú v ie d l i  vo V ie tna -
me USA ,  vo jna spo jená s  na j -
n ič i ve jš ími  ná le t mi ,  na j väčš ím 
kobe rcov ým bombardovan ím 
a  masívnym použ i t ím che mic -
k ých l á tok .  Gene rá l  Vo Nguyen 
G iap bo l  ve dúca osobno sť 
bo ja  pro t i  j aponsk ým okupan -
tom,  potom prot i  f rancúzske j 
ko lon iá lne j  moci . 

Tá u t r pe la  zd r vu júcu  po -
rážku  p r i  D ien  B ien  Phu.  Po tom 
pr i š l i  r ok y   amer i cke j  vo jny  vo 
V ie tname.  USA  napokon ma l i  vo 
V ie tname v iac  ako  po l  m i l i óna 
vo jakov !  Pr i tom každý  z  p ia t i ch , 
po  sebe idúc i ch  p rez iden tov  USA 
nehovor i l  p ravdu  p red  amer ick ým 
kongresom a  s  pomocou spra -
voda jsk ých  s luž ieb  zavádza l /
podvádza l  tak  amer i ck ý  kongres , 
ako  a j  amer i ckú  vere jnos ť .

Ce lé  r ok y  čas ť  š tá tov  sve ta 
–  medz i  n im i  mas ívne  a j  Česko -
s lovensko  –  podporova lo  bo ju jú -
c i  V ie tnam –  teda  komun is t i ck ý 
sever ný  V ie tnam,  k to rého  h lavné 
mes to  Hano j  bo lo  v ys tavené na -
j väč š ím kobercov ým ná le tom na 
c i v i l né  ob jek t y  od  konca  d r uhe j 
sve tove j  vo jny.  Na Západe sa  ho -
vor i l o  o  nev yhnu tnos t i  zas tav i ť 
r ozš i r ovan ie  komun izmu.  Teraz 
jasne  v idno ,  že  V ie tnamcom i š lo 
o  v yhnan ie  vo t re l cov,  okupan -
tov.  Pre to  a j  nakon iec  amer i ckú 
a r mádu s  je j  mohu tnými  le tec -
k ými  s i l am i ,  k to r ým sa  nemoh l i 
v y rovna ť ,  p ráve  tak  ako  nes tač i l i 
na  amer ickú  techn iku ,  na  h la -
vu  poraz i l i ,  donú t i l i  sa  s t iah -
nu ť  a  r ozde lený  V ie tnam z jedno -
t i l i .  H lavné  mes to  juhu  Sa igon 
sa  p remenova lo  na  Ho Č i  M inovo 
mes to . 

A  komun is t i ck ý  rež im vo 
V ie tname dokáza l  rozví ja ť  t r-
hovú  ekonomiku  a  súk romné, 
kap i ta l i s t i cké  podn ikan ie ,  že  sa 
s ta l  j edným z  na js ľubne jš ích  in -
ves t ičných t r hov  p re  ce lý  Západ 
a  napokon a j  USA . 

Ukáza lo  sa ,  že  nakon iec  
sa  s ta l  pa r tnerom a j  p re  USA 
a  amer ick ý  kap i tá l ,  nehovor iac 
o  š tá toch  EÚ,  k to ré  sa  tam sna -
ž i l i  dos ta ť  p r v,  než  dô jde  k  u rov -
nan iu  medz i  v ie tnamsk ým ví ťa -
zom a  amer i ck ým porazeným. 
Pr i  spä tnom poh ľade na  uda los t i 
v  I r aku ,  A fgan is tane,  na  tak-
zvanú a rabskú  ja r,  chaos  a  r oz-
pad  po  „ zák roku “  Západu v  L íby i , 
uda los t i  v  Sý r i i  j e  as i  z re jme jš ie , 
že  nás i l né  vo jenské  nanucovan ie 
c i v i l i zác ie  Západu ,   po  desa ť r o -
č i a  t r va júce  nás i l i e  západne j  c i -
v i l i zác ie  je  k r vav ý  omy l . 

Na jpozor uhodne jš iu  r oz lúč -
ku  s  generá lom G iapom urob i l 
na  sk ve le j  ú rovn i  na  s t r ánkach 
Wa l l  S t ree t  J our na l  p rom inen t -
ný  amer i ck ý  kongresman,  se -
ná to r  a  kand idá t  na  p rez iden ta 
J ohn  M cCa in .  B o l  bo jov ý  p i l o t 
vo  V ie tname,  pado l  tam do  za ja -
t i a ,  vo  vo jne  generá la  v ide l ,  po 
vo jne  sa  s  n ím a j  s t r e to l .  G iap 
mu poveda l  –  bo l i  s te  s ta točným 
nepr ia te ľom –  honorab le  enemy. 
J ohn M cCa in ,  k lobúk  p red  ním 
do lu ,  mu to  te raz  sk ve le  v rá t i l : 
vo  V ie tname sme my Amer ičan ia 
s  V ie tnamcami  neprehra l i  an i 
j ednu  b i t ku ,  p rehra l i  sme však 
vo jnu .  Ľud ia  bo ju júc i  za  svo ju 
v las ť  v yhráva jú  vo jny. 

(ddk)

Porazil Francúzov 
aj Američanov

Bratislava bola miestom významnej medzinárodnej diskusie o  Európe

Slovenský rozpočet po prvý raz predložíme na posúdenie Bruselu

Sociálny model od konca druhej svetovej vojny v roku 1945 charakterizoval väčšinu členských štátov Európskej únie, 
lenže už dlhší čas čelí rôznym politickým a ekonomickým tlakom, medzi ktoré patrí aj strata solidarity. Hospodárska 
kríza, ktorá vypukla koncom roka 2007, tieto tlaky ešte posilnila a niet pochybností, že Európa sa dostala na rázcestie – 
prišiel čas nájsť odpovede na otázku: Quo vadis, Európa?! Toto sú slová jedného z troch najvyšších ústavných činiteľov 
Slovenskej republiky, predsedu parlamentu Pavla Pašku.

Do slovenského kalendára pribudol nový, pre mnohých kľúčový a mimoriadne významný deň – 15. október. 
Taký deň sme ešte nikdy nemali, v nijakom kalendári nie je označený. Napriek tomu pre desiatky ľudí a pre 
vládu je nielen dôležitý, ale i povinný: po prvýkrát v roku 2013 majú štáty eurozóny – teda aj Slovensko – 
povinnosť predkladať návrhy národných rozpočtov Európskej komisii.  Termín predloženia návrhu sloven-
ského rozpočtu do Bruselu: 15. október.  

 Odzneli v Histor ickej budove 
Národnej rady, aby odštar tovali 
diskusiu odborníkov a aby polit ika 
– povedané P. Paškom – načúvala 
hlasom odbornej verejnosti. S roz-
hodujúcim a výrazným pr ispením 
Ústavu polit ických vied SAV sa 
v októbrovej Brat islave zišla sku-
točne výrazná medzinárodná spo-
ločnosť: naozajstné hviezdy prvej 
ve ľkosti. Medzi nimi dnes už široko 
uznávaná a vyh ľadávaná autor ita – 
sociológ prof. Jan  Keller zo Sliez-
skej univerzity, ale aj Oskar Krejčí 
z Pražskej vysokej školy medziná-
rodných štúdií, známy prenikavými 
geopolit ickým štúdiami a poh ľad-
mi, č i  univerzitný profesor Joachim 
Becker z Ekonomickej univerzity 
vo Viedni, k torý svoju najnovšiu 
prácu publikoval práve v slovenč i -
ne na Slovensku. Profesor Becker 
bol v tomto roku jedným z autorov, 
k torý sa najširšie podeli l i  o svoje 
názory osobitne práve s č i tate ľ-
mi Slovenských národných novín.  
Stať profesora Kellera sme t iež 
publikovali a sprístupnil i  č i tate ľom 
SNN.

■ NÁČUVY POLITIKY
Do Bratislavy sa na dva 

dni zišl i  desiatky známych mien 
z akademických ústavov a uni-
verzít v Nitre a Košiciach. Strá-
vi l i  ich v diskusiách o k ľúčových 
otázkach zaujímajúcich nielen 
vedeckú verejnosť, nielen preto, 

aby im načúvala polit ika a formo-
vali jej prof i l , ale aj široká verej-
nosť. Rozbor európskej krízy a jej 
dôsledky na európsky sociálny 
model sa preto preberali tak s ved-
cami, ako povedzme aj s ostro-
umným a jednoznačne formulujú-
cim P. Staněkom (EÚ SAV) za jed-
ným stolom s mladými slovenskými 
absolventmi zahraničných univer-
zít, k torí pracujú v tíme poradcov 
ministra f inancií (M. Polák). 

■ HVIEZDNE OBSADENIE
Dá sa povedať, že hviezdne 

obsadená medzinárodná konfe-
rencia bola udalosťou, ku ktorej sa 
hodno vrát iť obšírnejšími citátmi č i 
časťami vystúpení. Bolo to vidno 
trebárs na rozbore koreňov európ-
skeho sociálneho modelu. V disku-
sii pod taktovkou J. Marušiaka sa 
spoji l  intelekt prof. I.  Laluhu a jeho 
dodnes aktuálny a úč inný rozbor 
Sociálny odkaz  refor iem A. Dub-
čeka vedno s Biblickými a kresťan-
skými inšpiráciami spravodlivého 
usporiadania spoločnosti od prof. 
Silného z Ekumenickej akadémie 
v Prahe. Ve ľmi dobre bol konkreti -
zovaný rozbor sociálnej práce a so-
ciálnej polit iky v Európe, kde sa 
pod taktovkou moderujúceho prof. 
I. Laluhu rozoberali konkrétne zá-
konodarstvá a model poskytovania 
sociálnych služieb na Slovensku.

Dá sa povedať, že októbrová 
Brat islava v rokovaní medziná-

rodnej konferencie o európskom 
sociálnom modeli, ako aj v jej ku-
loároch a neformálnych stretnu-
t iach dokázala jestvovanie širokej 
vedeckej loby, ba dá sa povedať 
nát lakovej skupiny – ak tot iž sku-
točne jej bude načúvať polit ika a  
názory z konferencie presiaknu 
aj do širokej verejnosti. Nemožno 
považovať za náhodu, že v diskusii 
o európskom sociálnom modeli sa 
v našom hlavnom meste zišla roz-
siahla spoločnosť od Prahy cez Os-
travu, Viedeň, Nitru až po Košice, 
paradoxne s výnimkou Budapešti, 
pr ičom nemožno zabudnúť na vý-
raznú podporu prof. M. Mamojku, 
predsedu Výboru NR SR pre vzde-
lávanie, vedu, mládež a špor t. 

Jednotl iví účastníc i  konferen-
c ie jasne poukázal i  na to, že od 
roku 2008 dochádza neokonzer-
vatívnym si lám dych v ich boj i  za 
pot lačenie úloh sociálneho štátu 
a ich stratégie. H ľadajú východis-
ko z krízy, zo stroskotania svoj ich 
doterajších, dá sa povedať  sve-
tovládnych koncepcií  a c ie ľov – 
ale ich predstavy budú viesť  len 
k zmenšovaniu ľudskej práce, teda 
zdrojov obživy a aj sociálnych slu-
žieb a možností sociálneho štátu. 
Pr i tom sa to deje za si tuácie, keď 
Stratégia 2020 Európskej únie je 
v skutočnost i  iba f ikc ia a jej  de-
k larované c iele nie sú základom 
reálneho rozvoja a čelenia kríze. 
Po skúsenost iach s doterajšími 

diskusie počas dlhodobého finanč-
ného sledovania rozpočtu a rozpoč-
tových cieľov vlády – č i sa zvrhne 
na boj mainstreamu médií a opozície 
proti vláde alebo na súčasť niekto-
rej z predvolebných kampaní. Alebo 
nebodaj slovenská politická scéna 
bude schopná dosiahnuť to, čo si za 
dve desaťroč ia nedokázala vytvoriť 
– zhodu a dohodu na strategických 
cieľoch, na stratégii rozvoja platnej 
bez ohľadu na zmeny vlád. Otvorene 
možno povedať, že absencia stra-
tégie napríklad vo výstavbe diaľnic, 
ale aj novej kvalitnej železničnej 
trate na trase Bratislava – Košice 
a ďalej (!) vzbudzuje u európskych 
znalcov slovenských pomerov údiv, 
ohromenie a nepochopenie nad slo-
venskou neschopnosťou využiť „bru-
selské“ peniaze. 

■ NOVÉ PRAVIDLÁ
Slovenská vláda, ako aj širšia 

podnikateľská lobby a verejnosť sa-
mozrejme o nových pravidlách dobre 
vedia – napríklad kvalif ikovanému 
publiku Medzinárodného klubu SR, 
vedeného skúseným diplomatom 
s mimoriadnym prehľadom a so skú-
senosťou Dušanom Rozborom, pred-
stavil opatrenia priamo podpredseda 
Európskej komisie a komisár EK 
Maroš Šefčovič na májovom (!) po-
dujatí v Primaciálnom paláci v máji 
v Bratislave.  Predložený rozpočet 
EK preskúma najneskoršie do 30. 
novembra a vydá stanovisko. Pre 
celú eurozónu uverejní komplexný 

Dušan D. KERNÝ – Foto: (ddk)

Dušan D. KERNÝ

A tým sa spúšťa mechaniz-
mus priam pitevného posudzova-
nia toho, ako vláda, ministerstvo 
f inancií zostavili rozpočet, výdavky 
a príjmy, a tým samozrejme aj to, 
aké priority tým rozpočtom sledujú. 
Vláde a ministerstvu f inancií pri-
búdajú tak v posudzovaní rozpočtu 
noví partneri – nie sú to len médiá 
č i opozícia. Rozpočet, ktorý predlo-
žila vláda, musí posúdiť, resp. vyja-
driť sa k nemu aj od vlády nezávislý 
ekonomický inštitút, a to taký, ktorý 
má dostatok skúseností, zdrojov 
a nie je od vlády č i ministerstva zá-
vislý – teda má dostatočný priestor 
a možnosti na to, aby bol takrečeno 
posudzovateľom, oponentom č i pro-
tihráčom. Vyplynulo to z odpovedí  
Angely D´Elia z Generálneho riadi-
teľstva pre ekonomické a f inančné 
otázky EK na otázky SNN.

■ FINANČNÝ DOHĽAD
To všetko sa nedeje vo vzdu-

choprázdne – celé obdobie sa roz-
počtovou situáciou v Bruseli zaoberá 
tím príslušného, takpovediac „zeme-
pisného“ odboru, odborná skupina 
sa v našom prípade zapodieva tromi 
štátmi – Holandskom, Českou repub-
likou a Slovenskom, teda aj štátom, 
ktorý nemá spoločnú menu euro. Po-
tom sa ich podklady dostávajú na tú 
úroveň generálneho riaditeľstva, kde 
sa už neposudzujú špecif iká jed-
notlivých národných ekonomík, ná-
rodných rozpočtov, ale porovnávajú 
sa podľa spoločných kritérií všetky 

predložené rozpočty, takpovediac 
z globálneho hľadiska štátov euro-
zóny. 

Celý čas na rôznych úrovniach 
na Slovensku i v Bruseli beží plný 
cyklus f inančného dohľadu nad for-
movaním návrhu národných rozpoč-

tov, až pokiaľ sa rozpočet nakoniec 
nepredloží do národného parlamen-
tu na konečné schválenie. 

Aká teda vlastne je úloha národ-
ného parlamentu?  Konečná zodpo-
vednosť, právomoc je, samozrejme, 
na národnom parlamente. Lenže ak 
podľa novo prijatých zásad parla-
ment rozpočet neprijme, bude ho 
komisia posudzovať v sprísnenom 
režime – pri dôslednejšom monitoro-
vaní každých šesť mesiacov alebo aj 
každé tri mesiace.

■ BRUSELSKÉ RIEŠENIE
Komisia tak vyriešila základnú 

otázku: na jednej strane sa národný 
rozpočet „rozpitvá“;  nijaká národná 
vláda eurozóny ho nemôže urobiť 
bez ohľadu na Brusel a záväzky, kto-
ré v eurozóne prijala. Na druhej stra-
ne názor a odporúčania komisie nie 
sú záväzné, komisia nemôže vetovať 
národné rozhodnutie. A tak si národ-
ný parlament zachováva úplnú suve-
renitu nad rozhodnutím o národnom 
rozpočte. Bruselské riešenie, aby 
sa vlk nažral a ovca zostala celá, 
má len ten háč ik, aká bude kvalita 

A N A L Ý Z A

koncepciami a s tým, ako ich do -
kázal presadiť  h lavný prúd médií 
a tak zmiasť  verejnosť,  vedci pr ia-
mo z t r ibúny konferencie volal i  po 
nevyhnutnost i  oddel iť  pravdu od 
lž i ,  najmä o potrebe umožniť  ve -
rejnost i  rozl išovať  medzi pravdou 
a lžou.

■ NARASTÁ CHUDOBA
Slovensko-rakúsky tím autorov 

rozobral príč iny krízy, k torú nespô-
sobil život nad pomery, ale pr imár-
ny zdroj krízy, k torá sa ešte neskon-
č i la a ktorej hlavným zdrojom sú 
f inančné trhy. Vedci ukázali, ako 
rást la produktivita práce, ale kle-
sali reálne mzdy – v USA de fac-
to reálna stredná hodnota platov 
(teda nie stredná, pr iemerný prí-
jem, ale hodnota platu) v roku 2010 
bola na porovnate ľnej úrovni ako 
v roku 1964. Stredná vrstva kle-
sá na úroveň pracujúcich, k torým 
však ich príjmy nestač ia, vy tvára 
sa tak aj nám dobre známa vrstva 
pracujúcej chudoby. V Európe sa 
ukazuje Nemecko ako vzor úspe-
chu, ale v skutočnosti je tam t lak 
na znižovanie miezd a nákladov na 
prácu, čo je mimoriadne r iziková 
cesta, najmä ak sa chce konku-
rovať Ázii. Pr itom polit ika úspor, 
škr tenia vládnych výdavkov za 
každú cenu vedie do slepej uličky, 
postupne podkopáva nielen sociál -
ny štát, ale vedie aj k dezintegrácii 
tak vnútr i štátov, ako aj v rámci EÚ,  
a tým sa stáva hrozbou, že sa sk ĺz-
ne k „ juhoslovanizácii “ Európskej 
únie, teda oslabovaniu integrač -
ných väzieb, pretože niektorým 
štátom neumožňuje ni jaký rozvoj 
a nastáva erózia súdržnosti, jed-
ného zo základov polit iky kohézie 
EÚ. Je vlastne ohrozením demo-
kracie, ak nie pr iamo jej hrozbou. 
Ako odznelo na konferencii, v roku 
1989 sme chceli dobehnúť Západ, 
vyrovnať sa  ekonomicky Západu – 
dnes spolu so Západom zaostáva-
me v mnohom za Východom.

výhľad na nasledujúci rok, a to bude 
základom diskusií v rámci euroskupi-
ny. Ide stále to isté – ako dosiahnuť 
rast, rozvoj a odstraňovanie neza-
mestnanosti a zároveň dodržať Pakt 
stability – teda 3 percentá ročného 
deficitu. Slovensko osciluje medzi 
2,9 a 2,8 – teda na hranici, a ma-
ximálny verejný dlh predstavuje 60 
percent ročného HDP (ten Slovensko 
už prekroč ilo a dosahuje 50 percent). 
Brusel mal doteraz šesť opatrení, 
ktoré viedli k posilneniu Paktu stabi-
lity a rastu – bolo však treba prijať 
ešte silnejší, nový, osobitný mecha-
nizmus pre eurozónu na priame po-
silnenie rozpočtového dohľadu. Teda 
väčšmi sa tlačí na pílu. Je jasné, že 
za pekného počasia to prináša viac 
prosperity pre všetkých v eurozóne, 
ale v čase krízy – a tá nepominula – 
väčšiu spoločnú zodpovednosť. Tá sa 
bude týkať aj tvorby národných roz-
počtov.  Rozhodne sa na Slovensku 
otvorí ešte väčšia diskusia, no fak-
tom je, že patríme k najmenej prob-
lémovým č i problematickým štátom.  
Napriek tomu aj v tejto „hre miliárd“ 
ide o kvalitu národného tímu. 

REFLE X IA

Angela D´ELIA
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Stoly národnej jednoty Slovákov v  Srbsku

Slovenské slová neboli popoluškou

Obecná a slovenská samosprá-
va v Pišpeku (Püspökhatva) v spolu-
práci s regionálnym strediskom Osve-
tového centra CSSM v Jači usporiadali 
v prvú septembrovú sobotu obecný 
deň spojený so Slovenským regionál-
nym dňom v Pišpeku.

Pri Kostole Sv. Rodiny Linden, 
štát New Jersey, 7. septembra už po 
desiaty rok otvorili dvere slovenskej 
školy Lipka.

Tridsiaty druhý ročník Prehliad-
ky krajanských dychových hudieb sa 8. 
septembra niesol v kacvínskom chotári 
v duchu dychovej hudby, ktorej ukáž-
ky predviedli dychové hudby zo 
Spiša. Postupne sa na javisku vy-
striedali dychovky z Krempách, Jur-
gova, Novej Belej, Vyšných a Nižných 
Lápš, druhá dychovka z Kacví-
na a hosťujúce dychovky zo Slovenska.

K 69. výročiu SNP a 68. výro-
čiu ukončenia druhej svetovej voj-
ny v rámci Česko-Slovenských 
a Slovenských dní v Českej republike 
pripravili slovenské inštitúcie a spolky 
v ČR 10. septembra Tradičnú plavbu 
po Vltave. 

Pri príležitosti sviatku Sedem-
bolestnej Panny Márie – patrónky 
Slovenska, 1 150. výročia príchodu 
sv. Cyrila a Metoda na Veľkú Moravu 
a storočia založenia Farnosti sv. Cyrila 
a Metoda v Cliftone, štát New Jersey, 
sa 15. septembra vo Washingtone, 
D.C., v dolnej krypte Národnej baziliky 
Nepoškvrneného počatia konala sláv-
nostná svätá omša.

Kultúrny spolok pre Mlyn-
ky usporiadal 21. septembra v miest-
nom Slovenskom dome stretnutie 
tanečníkov ľudových tancov pri príle-
žitosti 35. výročia založenia folklórne-
ho súboru Pilíš. 

Pod záštitou Celoštátnej slo-
venskej samosprávy v Maďar-
sku sa uskutočnilo 21. septembra XI.  
ekumenické stretnutie sloven-
ských speváckych zborov a kon-
cert chrámovej hudby. Dejiskom 
udalosti  sa v tomto roku stal rímsko-
katolícky Kostol Panny Márie v Pilíšs-
kej Čabe.

V nedeľu 22. septembra sa 
v kanadskom meste Sarnia  ko-
nal  výročný odpust na počesť 
Sedembolestnej panny Márie – 
patrónky Slovenska. Hlavným ce-
lebrantom slovenskej svätej omše 
v tomto krásnom meste v provincii 
Ontário na jazere Huron bol arcibis-
kup Ján Sokol, trnavský emeritný 
biskup.  

Tohtoročná jubilejná Sloven-
ská národná púť do Ellwangenu 
ku cti vierozvestcov sv. Cyrila a sv. 
Metoda, ktorí prišli na Veľkú Mo-
ravu pred 1 150 rokmi, sa usku-
točnila v sobotu  25. septembra. 
Hlavným celebrantom svätej omše 
bol sídelný nitriansky biskup Mons. prof. 
Viliam Judák. 

V Šíde si 29. septemb-
ra pripomenuli 100. výročie za-
loženia Slovenského kultúrno-
umeleckého spolku Jednota. Pri tej-
to príležitosti usporiadali výstavu ex-
ponátov o storočnej činnosti spol-
ku a premietali dokumentárny film 
SKUS jednota Šíd 1913 – 2013. V ten-
to deň sa konali aj misijné slávnosti 
sriemského seniorátu. 

Tohoročný 35. festival sloven-
ského dedičstva v New Jersey sa ko-
nal 29. septembra za účasti hostí a po-
litických činiteľov zo Slovenska.

(cb)

V čase 
spolupatričnosti

Predseda združenia Slováci a spolužitie: Viesť národ správnou cestou

Krajania v  Albertirši v  Peštianskej župe oslávili dvojaké jubileá

V Srbsku je pôsobenie našich krajanov azda najaktívnejšie spomedzi celého slovenského sveta. Veď Slo-
váci na tomto území žijú už takmer dvestosedemdesiat rokov a v súčasnosti ich podľa štatistiky je 52 750. 
Popri Matici slovenskej v Srbsku pôsobia viaceré slovenské organizácie. Koncom marca tohto roka vzniklo 
tu združenie Slováci a spolužitie. Jeho predsedu Michala SPEVÁKA st., šesťdesiatsedemročného právnika 
z Báčskeho Petrovca, sme požiadali, aby zhodnotil polročnú činnosť a načrtol vízie.

Terajšie dvanásťtisícové mesto Albertirša, ležiace na juhovýchode Peštianskej župy, vzniklo v roku 1950 
spojením dvoch, dovtedy samostatných obcí Alberti a Irša. Obidve osady  už na samom začiatku 18. storočia 
po vytlačení Osmanov z Uhorska a Satmárskom mieri osídlili Slováci  zväčša z južnej časti stredného Sloven-
ska. V terajšom, urbanisticky spojenom  meste už len domáci vedia, ktorá ulica rozdeľuje bývalé samostatné 
obce, ale aj napriek tomu si  tunajší evanjelici v obidvoch častiach zachovali samostatné cirkevné zbory. Do 
Alberti prišli Slováci o dva roky skôr ako do Irše – v roku 1711. A tak v roku 2011 za účasti vedúcich  cirkev-
ných a svetských predstaviteľov aj zo Slovenska veľkoryso oslávili trojsté výročie svojho príchodu do týchto 
dolnozemských končín. 

●  Aké má poslanie popr i 
iných slovenských kra janských 
organizáciách, k toré  tu pôso -
bia ,  najmä popr i  Mat ic i  sloven-
skej v Srbsku, toto nové zdru -
ženie? 

Združenie S lovác i  a spo luž i -
t ie  sme založ i l i  29.  marca 2013 
na Ve ľký p iatok so zámerom robi ť 
ve ľké a významné vec i  pre s lo -
venské spoločenstvo v Srbsku.

Sídlo má v Báčskom Pet rovc i 
a  je  to  nepol i t ické,  mimovládne 
a neziskové združenie.  Zámerom 
je chráni ť  ľudské práva pre našu 
menšinu,  zabezpečovať  rozvoj 
S lovákov v ob last iach zamest-
návania,  kul túr y,  vzdelávania, 
ško lst va,  informác ií  a používania 
s lovenského jazyka v úradoch. 
Vplývanie na demokrac iu spo loč -
nost i ,  uskutočňovanie rovnopráv-
nost i ,  v lády práva,  rešpek tovanie 
s lovenskej  národnej  svojby tnost i , 
z lepšenie postavenia S lovákov, 
zamedzenie d iskr iminác ie pr i  za-
mestnávaní a moni torovanie pro -
porčnej  účast i  S lovákov vo verej -
nej  správe.  Pestovanie s lovenskej 
kul túr y,  t radíc ie,  autent ickej  gast-
ronómie a jazyka etn ických S lo -
vákov.  Rozvoj  ekonomických,  ku l -
túrnych,  po l i t ických,  vedeckých, 
špor tových kapacít  a pr íprava 
Akčného národného programu 

pre rozvoj  s lovenského spoločen-
st va.

●  Aké pohnútky vyvolali po-
trebu založenia  novej organizá-
cie?

Sledujeme situáciu v národ-
nej oblast i,  no nechceme by ť  len 
pasívni pozorovatelia, ale chceme 
niečo zmeniť  na lepšie. V roku 
2002 sa v Srbsku pr i sč ítaní oby-
vate ľstva 59 021 osôb vyjadr i lo, 
že sú Slováci. O deväť  rokov ne-
skôr to bolo len 52 750 občanov, 
čo bol za deväť  rokov pokles o 9 
percent. V č íselnom vyjadrení vy-
mrel celý Petrovec – je nás menej 
o 6 271 osôb. Dôvodom je asimi-
lácia, ale aj vysťahovanie mladej 
generácie zrejme z ekonomických 
dôvodov z Vojvodiny na Slovensko 
a do iných krajín. Tým, že naše 
det i pracujú a sú úspešné v zahra-
nič í,  tunajšie spoločenstvo čoraz 
viac upadá vo všetkých sférach.

●  Čo chcete pre nádejnejšiu 
a perspektívnejšiu budúcnosť 
urobiť?

Pripravujeme projekt okrúh-
lych Stolov národnej jednoty. 
Cie ľom je urobiť  kvali tný h ĺbkový 
pr ieskum o aktuálnych právach 
Slovákov v Srbsku. Zúčastnia sa 
na nich č lenovia Matice slovenskej 

Ján JANČOVIČ – Foto: autor

Text a foto: Viliam KOMORA

v Srbsku (MSS), Národnostnej 
rady Slovákov v Srbsku (NRSNM), 
nezávislí intelektuáli ,  iné mimo-
vládne organizácie, predstavite -
l ia Slovenskej evanjel ickej a. v. 
c irkvi (SECAV), uč i tel ia, právnic i, 
predstavitel ia slovenských médií 
a lokálnych samospráv. Regionál -
ne okrúhle stoly budú v Petrovci, 
Starej Pazove, Kovač ic i  a závereč -
ný bude v Novom Sade v decembr i 
2013. Touto formou chceme po-
ukázať  na problémy a dať  kon-
krétne návrhy r iešení. Výsledkom 
bude aj vydanie analy t ickej a hod-
notiacej štúdie s odporúčaním na 
udržate ľné r iešenia.

●  Drž íme vám v tomto úsi l í 
palce. Ver íme, že sa vám plá -
ny podar í uskutočniť,  keďže 
vieme, že ste dosiaľ  v oblast i 
práce s krajanmi vykonal i  veľa 
č inorodej roboty. Zr iadi l i  ste 
pamätnú izbu v Báčskom Pet-
rovci (w w w.spevakovaizba.
com) a vydal i  viaceré publiká -
cie – Bul let in Slovenské národ-
né slávnost i  (1996),  Svedec-
tvá (1997),   Obnovenie Mat ice 
slovenskej v Juhoslávi i  (2000 
a 2002).  Medzi krajanmi celého 
sveta ste svetoznámy gastro -
nomický majster,  v íťaz súťaže 
o Najchutnejšiu klobásu v Báč -
skom Petrovci (2003) a Pálenku 
z drevenej jahody (2004). . .

Ďakujem. Tak ako na poli  mu-
síte dobre pr ipraviť  pôdu, aby vy-
dala úrodu, tak aj na poli národa 
rol i  dedičnej musíte neustále bo-
jovať  o svoje práva. Tie vám nik to 
nedá. A keď  ich získate, tak v na-
sledujúci deň  musíte bojovať  o ich 
udržanie. Naším poslaním je za-
staviť  alebo aspoň  spomaliť  asimi-
láciu slovenského národa a pokú-
siť  sa zjednotiť  si ly. Nepoli t ikárč iť, 
ale viesť  národ správnou cestou.

ber t i ,  obidve čast i  sa dohodl i 
a  v  nede ľu 15.  septembra a lber t -
skí   evanje l ic i  pr iprav i l i  jub i le jnú 
s lávnosť  na počesť  20.  výroč ia 
za loženia a výstavby novej  zá-
k ladnej  evanje l ickej  ško ly,  k tore j 
in ic iátorom bo l  farár  a je j  pr vý 
r iadi te ľ,  sar vašský rodák Michal 
Rosík .  Popoludní sa začal i  os lavy 
t ro js tého jub i lea v I r š i .  V jednej  
z  pr i ľahlých budov  kosto lného 
komplexu bo la nainšta lovaná 
a spr ís tupnená výstava pr ib l ižu -
júca svoj imi  exponátmi  pr ierez 
t r is toročnej  h is tór ie  c i rkevného 
zboru,  nechýbal i  medzi  n imi  naj -
starš ie Tranosc ie,  vydávané po 
stároč ia  v s lovak izovanej  češt ine. 
H istór iu c i rkevného zboru v kos-
to le zhrnul  a host í  z  rôznych častí 
Maďarska,  najmä kde ž i jú  S lová-
c i ,  a osobi tne host í  z  Novohrad-
ského seniorátu (Dolné St rháre, 
Pôtor)  pr iví ta l  Matúš Dobrovo lný.

Keďže pr i  Pešt i  vo v iacer ých 
S lovákmi  osíd lených obc iach pô -
sob i l  a  po s lovensky úč inkova l  
v ýznamný l i terát  z  obdob ia s lo -
venského národného obrodenia 
Pave l  M ichalko (1774 – 1825), 
mat ič ia r  z  Do lných St rhár  a  č len 
L i terárne j  spo ločnost i  A .  H.  Škul -
té t yho vo Ve ľkom Kr t íš i  Ján La -
bát  po lož i l  na i r šanskom evanje -
l i ckom c intor íne  k  jeho pomníku 
ven iec so s lovenskou t r iko lórou. 
A j  napr iek tomu,  že v  A lber t i 
a  I r š i  s lovenč inu ov láda už iba 
pár  jednot l ivcov,  počas s lávnost -
ného podujat ia  vo v ystúpeniach 
a pr íhovoroch organizátorov 
a host í  s lovo S lovák a s lovenský 
bo lo  na moje prekvapenie s i lno 
f rekventované.

PODUJATIA KRAJANOV
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grgrgrggrrafafafafafa aa aa a aa aaa ststarararosossosostuutu oo obcbcbcee e KyKyKyyysásássááč čč prrpri i i 
NoNoNoNooN vovovovovovovv mm mmmm SaSaSaSSSaSaS dededededeeed ...

Alber t i  je rodiskom význam-
nej  s lovenskej  a uhorskej  osob -
nost i ,  reformátora Samuela Te-

šedíka. Tento rok mal i  už dôvod 
pr ipomenúť  s i  svoje t ro jsté výro -
č ie pr íchodu a osláviť  založenie 

c i rkevného zboru aj  v I rš i .  Keď-
že v roku 2013 dôvod na ďalš ie 
jubi le jné oslavy mal i  a j  v A l -

MaMaMaMaMaMaMMMatitititititit čičičičičičiččičiarararararararar J JJJ JJJJánánánáánánán L LLL LLL LLL Lababababababababababbababátátátátááttátátátátá k  k kkk kkkk klalalaalalaalaladididididididiidid e eeeeeee ee veveveveveveveveveeeeenininininininininiiniin ececececeeecececeeeececec n n nnnnnnnna aaaaa aa a aaaa hrhrhrhrhrhrhrhrroobobobobobobobo l llllllititittititererererererererátátátátátátátáá a a aa a a a P.P.PPPP.PPPPPPP MMMMM MMMMMMMMM MMM MMiicicicicicicccchahahahahahahaahaahaaaaaaaaalklklkklklklklklka.a.a.a.a.a.aa.a.aa

TaTaTaTaaTabububububbbbbbb lel  vv sslovenskej j obci v MMaďaďaďarararskskskskskkkuu uuuuuu v v vvvv slslslsllovovovovo enenee čičinen . 



T É M A  T Ý Ž D Ň A

T É M A  T Ý Ž D Ň A

8 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Dlhý čas hľadania optimálneho modelu

Experimentujeme a meníme už sedemnásť rokov

Rozprávať  sa s  v iacer ými 
kandidátmi na post  predsedu  
samosprávneho kraja ( VUC)  je 
neraz doslova ut rpenie .  Ako si 
má občan v ybrať  toho správ-
neho a naozaj  dôver yhodné -
ho zodpovedne,  keď  n iek tor í 
kandidát i  ani  nevedia ,  čo je 
samosprávny kraj / župa,  v  čom 
sa odl išujú kompetencie  regio -
nálne j  „v lády“ od kompeten -
c i í  v lády Slovenskej  republ ik y 
č i  par lamentu.  Obíďme teraz 
kandidátov,  k tor ých navrhl i 
e tn ické pol i t ické st rany,  ich 
volebný program spoč íva tot iž 
najmä v poh ŕdavom  posto j i 
k  zákonom nášho štátu,  k  čomu 
sa vere jne hlásia . 

Už to,  že n iek tor í  z  n ich 
kand idu jú  a  ma jú cudz ie  š tá tne 
obč ians t vo,  s tač í  na podanie na 
Ús tavný súd SR, aby takú to vo ľbu 
vyh lás i l  za nep la tnú...  Pý tam sa 
kand idá ta na to ,  aký pos to j  by 
zau ja l  k  učňovskému ško ls t vu,  a 
on an i  len netuší ,  že je  to  jedna 
z kompetenc i í  župy,  práve tak 
ako dostupná zdravotnícka po -
moc.  Začne čos i  d rmol i ť  o  š tá te, 
morá lke... .  Ak by uchádzač  o  za -
mestnanie pr iš ie l  na pohovor  do 
spo ločnos t i ,  k torá  vo ľné mies to 
inzeru je ,  a  nevedel  by o ne j  n ič 
–  čo a ako sa tam robí  –  as i  by 
ho vyraz i l i  hneď  po úvodných 
s lovách.  Ak to  is té  preukazu je 
kand idá t  na župana a dos tane sa 
až k  vo ľbám, dokonca s  t is ícka -
mi  h lasov vo l ičov,  je  to  na ve ľké 
zvažovan ie,  pod ľa čoho s i  v las t -
ne občania vybera jú a čo oča -
káva jú od svo j ich preds tav i te ľov  
v  b l ízke j  budúcnos t i . 

Po S lovensku nám beha -
jú  osoby,  k tor ých povo laním je 
kand ida túra .  Do čohoko ľvek ,  ke -
dyko ľvek ,  akoko ľvek .  Schvá lne, 
pospomína j te  s i  na akéko ľvek 
predchádza júce vo ľby a porov-
náva j te  n iek toré mená.  Ten a 
ten chce l  by ť  a j  prez identom, a j 
pos lancom par lamentu,  a j  p r imá -
torom, a j  s taros tom, teraz zas 
županom a d iv  sa svete,  že eš te 
nekand idu je na úrad prez identa . 
Všeobecné f rázy vo vo lebných 
programoch,   ako im „ zá leží   na 
tom, aby sa občan mal  dobre“ ,  
n ie  sú to t iž  hodné an i  len dera -
vého eura ...  Ukáž te na program 
jedného jed iného kand idáta , 
v  k torom sa píše,  ako to  zabez-
peč í !  N ič  konkrétne!  Vo ľme  iba 
takého kandidáta ,  k tor ý  pred loží 
jasný,  z rozumi te ľný a rea l izova -
te ľný program pre župu v  rámc i 
je j  kompetenc i í .  A sp lní  eš te jed -
nu podmienku.  Nebude ma ť  zo 
„ župans tva“  len ž ivnos ť  na na j -
b l ižš ie  roky. 

I van BROŽÍK
Kar ikatúra:  A . M IŠANEK

Povolanie  
kandidát

Územnosprávne členenie Slovenska má už tisícročnú históriu

Samostatné Slovensko má za sebou dve etapy reformy verejnej správy

História zaznamenala na našom území už štyri základné modely územno-správnej organizácie a jej dve 
štátne podoby. Dnes už málokto vie, že sme žili postupne v hradských španstvách či komitátoch, v župách 
a v krajoch, v dištriktoch, prežili sme aj systém krajinského usporiadania.  Už v období 5. – 6. storočia 
sa začali na území terajšieho Slovenska vytvárať sídelné centrá, ku ktorým inklinovalo (organizačne i 
správne) širšie okolie. V 9. storočí sa začala formovať sústava miest – hradov, ako správnych stredísk 
jednotlivých regiónov na našom území. 

Po prvých krokoch v odovzdávaní kompetencií štátu samosprávam krátko po politicko-spoločenských zmenách v roku 
1990 ešte v atmosfére federálneho štátu prichádzala čoraz naliehavejšia nutnosť pripraviť nové územno-správne člene-
nie Slovenska. Existovali tri modelové prístupy: stabilizačný, integrovaný a reštitučný model verejnej správy. 

Reformou štátnej správy ESO 
vzniklo od 1. októbra 72 okresných 
úradov, ktoré nahradili doterajšie ob-
vodné úrady. Pod okresné úrady sa 

integrovali špecializované obvodné 
úrady. Prvou fázou reformy zanik-
la špecializovaná štátna správa na 
krajskej úrovni. Efektívna, Spoľahlivá 
a Otvorená štátna správa (ESO) má 
budúci rok ušetriť Slovensku 159 mi-
liónov eur. Vyhlásil to podpredseda 
vlády a minister vnútra Robert Kali-
ňák po rokovaní vlády, ktorá v polovici 
októbra schválila návrh štátneho roz-
počtu na rok 2014. 

„Tento rok prinieslo ESO do úspor 
približne 130 miliónov eur. Na rok 

2014 sme museli zvýšiť akceleráciu 
z dôvodu nepriaznivého ekonomické-
ho vývoja,“ uviedol Kaliňák. Z pláno-
vanej úspory 159 miliónov majú štruk-

turálne zmeny štátu a štátnej správy 
tvoriť 105 miliónov a 54 miliónov pre-
daj majetku.

■  IMPERATÍV ŠETRIŤ
Rezort vnútra prizvali na rokova-

nia o rozpočte s jednotlivými minister-
stvami. „Analyzovali sme viac ako 400 
inštitúcií a postupne sme vstupovali 
do diskusie s jednotlivými rezortmi,“ 
povedal R. Kaliňák. Podľa jeho slov 
napríklad rezort pôdohospodárstva 
disponuje 63 inštitúciami, z ktorých 

Ivan BROŽÍK – Sken historickej mapy Uhorska,1513

Ján ČERNÝ – Sken mapy Slovenskej republiky

Komárňansko-ostrihomská, Abovská) 
a deväťdesiatich štyroch okresov. Rie-
šenie jednotného systému miestnej 
správy a proces jeho zjednocovania 
bol preto na území ČSR zložitý. Roz-
hodnutím ministra vnútra ČSR z 30. 6. 
1928 sa zaviedlo krajinské zriadenie aj 
na Slovensku. Župy sa zrušili. Podľa 
krajinského zriadenia územie celej 
ČSR sa delilo na štyri krajiny. Krajina 
Čechy, Moravsko-sliezska, Slovenská 
a Podkarpatská Rus. Krajinský úrad 
bol zriadený v Bratislave. 

■ ŽUPY, KRAJE A NV
Reformou územnej verejnej sprá-

vy, vrátane územno-správneho člene-
nia (Zákon č. 190/1939 Sl. z.), bol ná-
vrat k župnému usporiadaniu územia a 
správy. Na Slovensku vzniklo šesť žúp 
(Bratislavská, Nitrianska, Trenčianska, 
Tatranská, Pohronská, Šarišsko-zem-
plínska) a päťdesiatdeväť okresov. Do-
minantné postavenie mala štátna sprá-
va, ktorú reprezentovali župné úrady. 
Na ich čele stál župan, vymenovaný 
ministrom vnútra, a okresné úrady na 
čele s okresným náčelníkom.

Zásadnejšia reforma verejnej 
správy nastala opäť až v roku 1960. 
Išlo o zúženie počtu krajov na tri (Zá-
padoslovenský, Stredoslovenský a 
Východoslovenský), ako i o zúženie 
počtu okresov na tridsaťtri. Druhá zá-
sadná zmena sa dotýkala zmeny v po-
stavení národných výborov v prospech 
samosprávnych systémov. Vytvorili sa 
kolektívne orgány národných výborov 
zložené z plenárneho zasadnutia, rady 
národného výboru (pôsobila ako vý-
konný orgán národného výboru) a ad-
ministratívy, ktorú predstavovali odbo-
ry. Ústavný zákon o česko-slovenskej 
federácii (1. 1. 1969) vytvoril právo na 
vlastnú organizačnú štruktúru verejnej 
správy na Slovensku, vrátane územnej, 
čo SNR využila. Od 1. 1. 1969 zrušila 
kraje a ich inštitúcie (krajské národné 
výbory), okresy ponechala. 

„Konsolidačný proces“ politických 
pomerov v Československu však mal 
za následok aj návrat k centralistic-
kému štátnemu zriadeniu a obnoveniu 
jednotnej štruktúry územnej verejnej 
správy na území celého Českosloven-
ska. Systém jednotnej miestnej verej-
nej správy v podobe národných výbo-
rov existoval na Slovensku do konca 
roka 1990. 

57 má prejsť zmenami a reštruktura-
lizáciou. „Pri každom sedení sme pri-
nášali určité návrhy, aby mohli zmeny 
nastať do roku 2016,“ povedal minis-
ter vnútra s tým, že niekde sa podarili 
okamžite. „Vyrovnávali sme aj dispro-
porcie v odmeňovaní a benefitoch,“ 
dodal. Podľa Roberta Kaliňáka by sa 
dalo ušetriť 4,5 milióna eur len tým, že 
sa zjednotí hodnota stravných lístkov. 
Na budúci rok bude v štátnej správe o 
tisíc pracovných miest menej, doplnil.

„Reforma verejnej správy ESO 
vynecháva štyri najzásadnejšie in-
štitúcie, ktoré občania najčastejšie 
využívajú.“ Počas letnej rozpravy 
k druhej etape reformy ESO to vyhlásil 
poslanec Martin Chren s tým, že ide 
o Sociálnu poisťovňu, úrady práce, 
daňové úrady a políciu. „Od zač iat-
ku fandíme zámeru priblížiť k obča-
nom štátnu správu a zoštíhliť ju. Ak 
sa to podarí, bude to porovnateľná 
reforma s tými z minulosti – ako za-
vedenie jednotnej dane a dôchodko-
vá reforma. Po roku debát však na ňu 
stále čakáme.“ Anton Martvoň sa na 
rozdiel od Martina Chrena domnieva, 
že minister vnútra Robert Kaliňák za 
niečo vyše roka stihol v tejto refor-
me až veľa. Na margo tvrdenia, že 
ESO nerieši štyri najpotrebnejšie in-
štitúcie, uviedol, že je to otázka uhla 
pohľadu. „Podľa mňa najfrekventova-
nejšie sú finančné úrady a zdravotné 
poisťovne. Je množstvo ľudí, ktorí 
nechodia na úrady práce, ale častej-
šie na správy katastra č i živnosten-
ské úrady,“ argumentuje Anton Mart-
voň. Juraj Blanár žiadal o trpezlivosť. 
„Keď sa rekonštruuje dom a musíte 
zabezpeč iť aj život v tomto dome, nie 
je to jednoduché. Musí sa to robiť po 
etapách.“ Verme, že v tom dome sa 
bude dať trvalo a dobre bývať.

NA MARGO

Prvú známu reformu územnej 
správy uskutočnil kráľ Štefan I., kto-
rý vytvoril na celom území štátu tzv. 
hradské španstvá, ktoré sa stali stra-
tegickou oporou kráľovskej moci. Ich 
centrami sa stali kráľovské hrady: 
Bratislava, Nitra, Trenčín, Starý Tekov, 
Hont, Novohrad, Zvolen, Spiš, Šariš, 
Zemplín a i. Španstvá rešpektovali pri-
rodzený spôsob väzieb medzi sídlami 
kráľa a jeho okolím. Samotná samo-
správa na území Slovenska sa začala 
formovať už v 13. storočí. V 14. a 15. 
storočí štruktúru hradských španstiev 
postupne nahradili šľachtické stolice. 
Na čele stolice a neskôr župy stál 
panovníkom vymenovaný „župan“. 
Stolice postupne začali napĺňať samo-
správnu podstatu, aj keď vobmedze-
nom rozsahu. 

■ USTANOVANIE DIŠTRIKTOV
Na konci 17. storočia (1785 – 

1790) bola uskutočnená prvá, v pra-
vom zmysle slova, reforma verejnej 
správy. V stoliciach, ktoré sa zachova-
li, zrušili ich samosprávu, a tak posilnili 
štátnu byrokraciu na prospech moci 
panovníka. Aby sa centralizovala moc, 
rozdelilo sa Uhorsko na väčšie územ-
né celky – dištrikty, ktorých bolo de-
sať, z toho tri na Slovensku. Do každé-
ho dištriktu patrilo niekoľko stolíc.  Až 
v roku 1860 František Jozef I. na zákla-
de municipálnych zákonov reformoval 
verejnú správu. Za municípium boli po-
važované župy (18), okresy tvorilo 164 
miest a bolo vytvorených 18 slobod-
ných kráľovských miest. Samosprá-
vu v municípiách tvoril municipálny 
výbor, ktorý bol zložený z najväčších 
daňových poplatníkov. Druhú polovicu 
tvorili volení zástupcovia obyvateľstva. 
V rokoch prvej svetovej vojny ovládal 

municipálnu správu štát prostredníc-
tvom vládnych komisárov.

■ KRAJINSKÝ SYSTÉM
V Čechách sa po roku 1918 uplat-

ňoval prevzatý rakúsky systém miest-
nej samosprávy, tzv. krajinský systém. 
Na Slovensku bol prevzatý uhorský 
systém miestnych orgánov, ktorý mal 

charakter trojstupňovej sústavy miest-
nych orgánov vo forme: obec – okres 
– municípium, neskôr župa. Sloven-
sko bolo rozdelené do šestnástich 
žúp (Gemeromalohontská, Hontian-
ska, Liptovská, Nitrianska, Novohrad-
ská, Oravská, Boleslavská, Spišská, 
Šarišská, Tekovská, Trenčianska, 
Turčianska, Zemplínska, Zvolenská, 

Líšili sa od seba početnosťou 
vyšších a nižších územných správ-
nych celkov tak na úrovni štátnej 
správy,  ako aj samosprávy, kto-
ré tvorili symetriu alebo asymetriu 
usporiadania verejnej správy na re-
gionálnej úrovni a stabilizáciu štátnej 
správy na úrovni okresov a krajov. 
Slovensko prijalo dôležité zákony o 
územnom a správnom usporiadaní a 
o organizácii miestnej štátnej správy. 
Verejná správa však aj po tejto eta-
pe reforiem mala charakter duálneho 
modelu s rozvinutým podsystémom 
štátnej správy a s nekompletným 
podsystémom samosprávy. Správny-
mi celkami sa opäť stali kraje, okresy 
a obce. Vzniklo osem krajských úra-
dov (Bratislavský, Trnavský, Tren-
č iansky, Nitriansky, Žilinský, Ban-
skobystrický, Prešovský a Košický) 
– regionálna úroveň štátnej správy. 
Ďalej 79 okresných úradov troch 
veľkostných typov – stupňov – s poč-
tom obyvateľov nad 90 tisíc, od 60 
do 90 tisíc a do 30 tisíc. A napokon 
2 883 obcí, kde sa vykonávala samo-
správa na miestnej úrovni. Nezrušila 
sa však sústava obvodov a obvod-
ných úradov. Ďalšia etapa reformy 
sa začala v roku 2004, pre územnú 
samosprávu sa však začínala už ro-
kom 2005 a bola zameraná najmä na 
reformu verejných investícií. 
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Pre Uhorsko chcel slobodu, pre Slovákov nie

Narodil sa v Monoku v Zem-
plínskej stolici v roku 1802 . 
Jeho matka bola spišská Nemka, 
dobre hovoriaca po slovensky 
i nemecky a iba slabo po ma-
ďarsky. Košútov otec pochádzal 
z malej slovenskej zemianskej 
dediny Košúty v Turci, neďaleko 
Mar tina.  V mladšom veku tam 
Ľudovít zavítal na  pobyt k sta-
rým rodičom. Jeho strýko Juraj 
Košút bol slovenským národov-
com, priaznivcom a podporova-
teľom štúrovského hnutia.

Na Košútovu osobnos ť  a s lo -
venský pôvod poukázal aj J. M. 
Hurban v životopise Ľ .  Štúra: Ko-
šut bol fenomenálny zjav, každá 
č iarka a č r ta na ňom bola mužská 
krása, súmerné, krásne ústa, jas-
né, prenikavé, ve ľké oč i ,  z k to -
rých žiar i l i  plamene hneď  lásky a 
pr iazne, hneď  zášti a hnevu, hneď 
l ichotenia a z toho hrozby a tero-
r izmu. Reč  maďarská len z jeho úst 
t iekla prí jemne. On týmito vlast-
nosťami podmani l s i Maďarov a 
pr i  t iahol k sebe š ľachtu slovenskú, 
kam pr iš iel, tam zaujal hneď  dik tá-
torský stolec. Boh nal ial do syna 
tohto slovenského národa osudne 
mnoho elek tr iny, k torá v spojení 
s plynnou rečou a vždy rozvlnenou 
hruďou divy vystrájala.

Po bi tke pr i Schwechate  
(30. 10. 1848) sa Košút nakrátko 
zastavi l  a j v Bratis lave,  kde sa 
v roku 1832 začala jeho pol i t ic -
ká kar iéra. Snaži l sa povzbudi ť 
morálku a vzkr iesi ť  v lastenecké 
ci ty u našich Záhorákov. Dobre si 
uvedomoval k ľúčový význam toh-
to regiónu z vojenského h ľadiska 
a vedel aj o si lnom slovenskom 
cítení tunajš ieho ľudu. Preto po-
volal predstavi te ľov obcí záhor-
ského okresu Bratis lavskej stol ice 
na neformálnu schôdzu, kde sa ich 
snaži l presvedč i ť,  aby ostal i  lojálni 
uhorskej vláde. Na zač iatku svojho 
prejavu vyjadr i l  ľútosť,  že musí so 
záhorskými r ichtármi komuniko-
vať  len prostredníctvom tlmoční-
ka, lebo slovenč inu nato ľko dobre 
neovláda, ale s ľúbi l ,  že len čo mu 
to okolnosti dovol ia, s lovenč inu 
sa douč í.   (Toto píše košutist ický 
časopis Pr iate ľ  ľudu v novembr i 
1848.)  

V Banskej Štiavnici vyš la 
1. 5 . 1848 brožúrka Našim mi lým 
Slovákum. Jej autorom bol   profe-
sor na tamojšom gymnáziu Štefan 
Launer. Bola ostro zameraná  proti 
národnému hnutiu a jednu po dru-
hej vyvracala požiadavky, o k toré 
sa usi loval i  Štúr a jeho skupina. 
Z Launerovej brožúrky Našim mi-
lým Slovákum: Tento otec vaši 
svobody jmenuje se Košut. Jméno 
toho budiž vám svaté.  Drazí Slo-
váci, rozprávejte dítkam a rodinám 
Vašim. Že tento muž, k terý samý 
první svuj život, sve štestí, svou 
duši za vaši svobodu do nebez-
pečenstva uvrhnul, že se ten muž 
jmenuje Košut. 

(rkh)

Čriepky
o  Košútovi

Tabuľa Ľ. Košútovi, revolucionárovi, ktorý neuznával slovenský národ

Slovenské národné noviny informovali o zámere osadiť v hlavnom meste pamätnú tabulu Ľ . Košútovi. 
Plán maďarského veľvyslanectva v Bratislave osadiť pamätnú tabuľu politikovi, ktorý bojoval proti 
habsburskej monarchii, by možno bol pochopiteľný v prípade osobnosti, ktorá by bola priaznivo pri-
jímaná aj slovenskými historikmi. Tí však poukazujú na to, že revolucionár Košút vo svojich snahách 
o slobodu Uhorska vždy negoval slovenské snahy o slobodu. Možno to bolo preto, lebo Košút sám mal 
slovenský pôvod, no zámerne ho popieral a radšej si zvolil osud maďarského nacionalistu.

Ľudovít Košut alebo Ľudovít 
Košút (staršie písanie Ľudovít Kos-
suth, po maďarsky Kossuth La-
jos) sa narodil 19. septembra 1802 
v uhorskom Monoku, v súčasnom 
Maďarsku. Zomrel 20. marca 1894 
v emigrácii v talianskom Turíne. Bol 
maďarský právnik, politik, bojovník 
za nezávislosť Uhorska od Rakúska, 
vodca maďarskej revolúcie v rokoch 
1848 – 1849. 

■ ZO SLOVENSKÝCH KOREŇOV
Priezvisko Košút (Kossuth) má 

slovanský pôvod. Toto slovo zname-
ná v slovenč ine koza, alebo cap. Od 
roku 1479 mal rod Košútovcov mod-
ro-červený erb a v ňom capa, ktorý 
sa opiera o bielu trojkvetú ľaliu. Rod 
Košútovcov bol pôvodom z Turč ian-
skej stolice a postavenie šľachticov 
získal v roku 1263 od kráľa Bela IV., 
ktorý daroval výsady istému Co-
sswthovi, ktorý bol jeho poddaným. 
Odtiaľ pochádza aj priezvisko ro-
diny. Meno Košút sa v slovenč ine 
píše vo forme Košut/Košút, písanie 
Košut vyplýva pre uhorské historické 
mená od roku 1991 ako ekvivalent 
pre písanie Kossuth. V časoch, keď 
sa Košút narodil, rodisko jeho otca 
sa písalo ako Kosúth alebo Kossúty. 
Keďže ešte neexistoval štúrovský 
pravopis pre slovenč inu, meno sa 
nezapisovalo Košút, ale používal sa 
rozličný zložkový pravopis, ktorý sa 
v maďarč ine používa dodnes.

Samotný Ľudovít Košút bol naj-
starší zo štyroch detí v rodine. Veľa 
času v detstve trávil u svojho strýka 
Juraja Košúta v Turci, ktorý bol veľký 
slovenský vlastenec (dopisoval si 
s Ľ. Štúrom, Jánom Kollárom, bol od-
porca maďarizácie atď.). Ľudovítov 
otec, Ladislav Košút, bol slovenský 
právnik, zeman, ktorý pochádzal 
z dediny Košúty v Turci, čo je dnes 
súčasť Martina. Neskôr sa usadil 
v južnom Zemplíne. Maďarskí autori 
ho uvádzajú ako uhorského maďar-
ského šľachtica Lászlóa Kossutha. 
Nuž,  všetci šľachtici v Uhorsku 
boli uhorskí, pričom v maďarč ine a 
iných jazykoch je pre výraz uhorský 

a maďarský to isté slovo (magyar, 
Hungarian atď.). Ľudovítova mat-
ka, Karolína Weberová, bola pôvo-
dom z nemeckej luteránskej rodiny 
zo Spiša, ktorá sa usadila v Prešove. 

Podľa oxfordského historika 
Setona-Watsona mal Košút sloven-
ský pôvod, navštevoval slovenskú 
ľudovú školu v Záturčí, až do kon-
ca svojho detstva neovládal dobre 
maďarč inu. Notár z Vrútok neskôr 
pyšne ukazoval slovenský šlabikár, 
z ktorého sa neskorší maďarský re-
volucionár uč ieval. Podľa notára bol 
Ľudovít Košút č istý Slovák a jeho 
matka vôbec neovládala maďarč inu. 
Košúta však za Slováka nepovažujú 
niektorí iní historici, napríklad podľa 
Paula Lendvaia, rakúskeho historika 
maďarského pôvodu, bola Košútovou 
materč inou nepochybne maďarč ina 
a ako argument uvádza skutočnosť, 
že západoeurópski historici boli proti 
Maďarom zaujatí. Košút sám tvrdil, 
že sa narodil ako Maďar – Uhor, bol 
vychovaný ako Maďar a vraj pova-
žoval vo svojom vysokom veku za 
svojráznosť rakúskych historikov, že 
mu pribásnili slovenský pôvod. Podľa 
Stephena Sisu, amerického noviná-
ra maďarského pôvodu, Ľudovít sa 
slovenč inu iba nauč il ako dieťa. Ako 
bolo vtedy v mnohých častiach Uhor-
ska bežné, Košút ovládal minimálne 
tri jazyky, teda slovenč inu, nemč inu 
a maďarč inu. Faktom zostáva, že aj 
keď mal Ľudovít Košút i slovenské 
korene, hlásil sa za Maďara a Uhra 
a dokonca otvorene popieral existen-
ciu slovenského národa. Traduje sa 
historka, že raz pri pobyte u rodiny 
v Turci spadol do močovky a bol by 
sa utopil, keby ho nezachránil jeho 
strýko Juraj, slovenský národovec. 
Neskôr, keď sa Ľudovít staval proti 
právam slovenského národa, jeho 
strýko Juraj vraj vyhlasoval, že mal 
synovca radšej nechať v tej močovke 
utopiť sa...

Košútova rodina sa v roku 
1803 presťahovala z Monoku do de-
diny Olaszliszka a v roku 1808 do 
mesta Sátoraljaújhely, kde v rokoch 
1808 – 1810 navštevoval základnú 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: hu.wikipedia.org

tisíc zlatých sa otupí Košútov radika-
lizmus. No stal sa pravý opak. Noviny 
sa od januára 1841 pod Košútovým 
vedením stali tribúnou opozície  proti 
Metternichovmu režimu, ale aj hlás-
nou trúbou  maďarského šovinizmu 
namiereného proti ostatným národom  
Uhorska.  

Intolerantne sa Košút i jeho no-
viny zasadzovali za pretvorenie mno-
honárodnostného Uhorska na jedno-
národný maďarský štát. On sám sa 
postupne vypracoval na vedúcu osob-
nosť maďarského nacionalistického 
hnutia. Ako príslušník vtedajšej opo-
zície vyvinul enormné úsilie v záujme 
konštitučných premien i na ďalšom 
uhorskom sneme v Bratislave (1847 
– 1848) a pri ich kodifikovaní v marco-
vých konštitučných zákonoch.

■ SLOVÁKOM NEDOPRIAL
Košút bol vraj impozantný, až 

démonický muž činu – ale aj vojny. 
Počas revolúcie sa vo funkcii ministra 
financií novej uhorskej vlády upriamil 
na budovanie samostatnej armády a 
vlastnej uhorskej meny. Úspech, ktorý 
pri týchto strategických úlohách do-
siahol, ho vyniesol na najvyššiu po-
litickú priečku – 15. septembra 1848 
sa stal predsedom Výboru na obranu 
vlasti a hlavným vodcom a organizá-
torom nacionalistického a separatis-
tického hnutia za nezávislé Uhorsko. 
V Debrecíne 24. apríla 1849 vyhlásil 
detronizáciu Habsburgovcov. Pred 
revolúciou i počas nej tento vášnivý 
bojovník za práva Maďarov kategoric-
ky upieral tie isté práva iným národom 
a nepripustil ani najmenšie zblíženie 
stanovísk s požiadavkami nemaďar-
ských politikov. 

Spravodlivé požiadavky nema-
ďarských uhorských národov za jazy-
kové práva, cirkevnú samostatnosť a 
politickú samosprávu podľa programu 
Palackého o spravodlivom Rakúsku a 
Uhorsku odbil Košút príkro slovami: 
„Nuž nech teda rozhodne medzi nami 
meč!“ Nerealistická nekompromisnosť 
však znamenala v konečnom dôsled-
ku jeho vlastné oslabenie. Maďari sa 
pripravili o možných spojencov a cisár 
prizval na pomoc ruskú cársku ar-
mádu. Po príchode ruských kozákov 
spomenul si Košút aj na iné národy 
v Uhorsku v narýchlo pripravenom 
národnostnom zákone ( júl 1849). 
Jedenásteho augusta 1849 odstúpil 
vedenie obrany generálovi Artúro-
vi Görgeymu a ešte pred porážkou 
maďarskej armády ruskými vojskami 
pri Világoši ušiel z Uhorska.

Mnohí  Slováci bojujúci za Košú-
ta na celý život zostali opantaní jeho 
heslami napriek tomu, že z maďarské-
ho jazyka vedeli sotva postĺkať pár 
viet. Ich sebavedomie  vzrástlo najmä 
po roku 1867, keď začali dostávať za 
službu u honvédov penzie, hoci aj  ne-
veľké. Presvedčil sa o tom aj Štefan 
Janšák, ktorý na začiatku 20. storo-
čia putoval cez slovenské kraje. Keď 
pred starým klobučníckym majstrom 
z obce Sása neďaleko Krupiny vyjad-
ril svoje národné cítenie, dostalo sa 
mu nasledujúceho poučenia: „Takí 
vlastizradcovia ako sú oni nezaslúžia 
nič lepšie, len aby im poriadny človek 
navliekol drôtenú slučku na krk. Tak 
sme my pod Košútom posielali na dru-
hý svet tých panslávov, hurbanistov, 
čo držali s Rusmi a išli im zapredať 
našu drahú vlasť...“  

■ ZOMREL V EMIGRÁCII
Zvyšok života strávil Košút v za-

hraničí, najmä v Taliansku, kde až do 
smrti naďalej organizoval protihabs-
burský odboj. V exile navštívil aj Ang-
licko a USA, kde ho pomerne veľkole-
po oslavovali. Nevzdával sa plánu na 
získanie nezávislosti Uhorska. Vypra-
coval niekoľko návrhov na nové štá-
toprávne usporiadanie v strednej Eu-
rópe. Počas pobytu v tureckom meste 
Kuthaja vypracoval zásady novej 
ústavy. Plánoval Uhorsko prebudovať, 
Chorvátsko a Sedmohradsko mali 
mať úplnú zvrchovanosť a spod turec-
kého jarma oslobodeným balkánskym 
národom ponúkal možnosť vstúpiť 
do konfederačného zväzku s novým 
Uhorskom. Poslanci dvojkomorového 
parlamentu mali byť volení na základe 
všeobecného volebného práva. 

NA MARGO

školu a v rokoch 1810 – 1816 gym-
názium. 

■ PRÁVNIK A NOVINÁR
Právo študoval Košút v Sátoral-

jaújhely a Prešove. Deväť rokov pra-
xoval v Zemplíne a od roku 1832 bol 
juristom na uhorskom sneme v Brati-
slave. 

V decembri 1832 sa v Bratisla-
ve zišiel  snem, ktorý sa skončil až 
v marci 1836.  Dĺžkou trvania i poč-
tom schôdzí (470) prekonal všetky do-
vtedajšie snemovania. Zasadania boli 
často búrlivé pričinením bezduchej 
politiky viedenského dvora pod tak-
tovkou kancelára Metternicha. Vše-
obecne sa čakalo, že snem sa prijatím 
reformných zákonov postará o hmot-
ný prospech krajiny, ale jeho výsled-
ky boli oveľa skromnejšie, najmä
pre odpor Viedne a niekoľkých jej 
konzervatívnych spojencov. Návrhy 
moderných trestných, obchodných 
a zmenkových zákonov boli zmietnuté 
zo stola. Nedoriešená zostala  najmä 
otázka poddanstva.

Najdôležitejšia otázka pre ďalší 
politický vývoj Uhorska, ktorá prišla 
počas snemu na pretras, sa zdala 
spočiatku podružnou. Bola to otázka 
snemového časopisu a autorom návr-
hu bol Ľudovít Košút. Tak sa začala 
jeho politická kariéra plná vzostupov 
a pádov. Myšlienka snemového časo-
pisu viedenskej vláde nebola po vôli.  
Rokovania boli do tých čias obme-
dzené len na úzky okruh poslucháčov, 
verejnosť sa o nich dozvedala len 
útržkovito.  Napriek značnej podpore 
v snemovni, Košút nedostal povolenie 
na riadne tlačené noviny, a tak začal 
vydávať ručne písané Snemové sprá-
vy (Országgyulési tudósitások). Vy-
chádzali dvakrát do týždňa v maďar-
skom jazyku. Na rokovaniach si Košút 
robil záznamy, ktoré potom diktoval 
mladým jurátom. 

Noviny sa ujímali a mali čoraz 
väčší ohlas. Pod nevinným názvom 
bol skrytý agitačný orgán. Košút 
preukázal nielen novinárske schop-
nosti, ale aj straníckosť a demagógiu. 
Reči opozičných vyslancov podával 
v pôsobivej forme s poznámkami 
o prejavoch súhlasu a obdivu. Repli-
ky konzervatívcov boli spracované už 
menej príťažlivo, sprevádzané výkrik-
mi nevôle a posmechu. Novinám ne-
ublížilo, že boli písané rukou, dodáva-
lo im to väčšiu vierohodnosť. Snemoví 
vyslanci, vláda, ba ani sám Košút ne-
mali tušenie, aký veľký účinok bude 
mať primitívny plátok. Odoberateľov 
bolo spočiatku len sto, ale čitateľov 
viac ako desať tisíc.  Zakrátko nebolo 
maďarskej či pomaďarčenej stolice 
alebo mestečka, ktoré by ich neodo-
berali. V Uhorsku sa postupne prebú-
dzala verejná mienka, dovtedy ne-
známy pojem. Košút sa stal známou 
osobnosťou so značnými sympatiami 
širokej verejnosti.

 
■ Z TEMNICE NA VÝSLNIE
Za svoje nacionalistické názory 

bol odsúdený na štyri roky väzenia, 
ktoré znamenali obrat v jeho životnej 
kariére. Stal sa politickým symbolom. 
V roku 1840 ho na nátlak šľachtickej 
opozície prepustili. Do väzenia šiel 
ako odsúdený previnilec, vrátil sa 
z neho ako martýr a víťaz, lebo zarov-
no s väzenským prepúšťacím listom 
dostal povolenie vydávať noviny.

Viedenská vláda sa snažila zís-
kať si Košúta, preto jej agent, majiteľ 
peštianskej tlačiarne Landerer, mu 
ponúkol redigovanie Peštianskych no-
vín (Pesti Hírlap). Vo Viedni si mysleli, 
že vysokým ročným  honorárom šesť-
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Piešťany sú p ojem , ktor ý dávno prerástol  hranice  Slovenska

Š t á t n a  p r í r o d n á  r e z e r v á c i a  s   r o z l o h o u  v y š e  5 4 3  h e k t á r o v

Stále potvrdzujú skvelý liečebný chýr

Prírodný zázrak menom Súľovské skaly

Rudolf ZELENAY – Foto: archív SNN

Rudolf ZELENAY – Foto: archív SNN

V súčasnost i  vyše t r idsať t i -
sícové sídlo okresu pr ináleží do 
Trnavského kraja. Rozprest iera sa 
na nive Váhu pr i  východnom okraj i 
Považského Inovca. Obec osídle -
ná od ve ľkomoravských č ias je pí-
somne doložená od roku 1113, keď 
patr i la panstvu Bana. Ešte v 12. 
storoč í  tu johanit i  založi l i  k láštor. 
V rokoch 1530, 1599 a 1663 Pieš-
ťany vypl ieni l i  Turc i.  V roku 1642 
obec získala mestské výsady. 

■  ROĽNÍCKE MESTO
A ž do 19. storoč ia si  udržia-

vala ro ľnícky ráz.  S rozvojom 
kúpe ľov sa tu  začal i  t r valo usadzo-
vať  obchodníc i a remeselníc i.  Po 

napojení sa na považskú želez-
nicu v roku 1876 sa mesto stalo 
hospodárskym centrom okol ia. 
Po druhej svetovej vojne vyrást lo 
nieko ľko významných pr iemysel -
ných podnikov a potravinárskych 
závodov. V období 1946 – 1970 
pr ibudlo 4 134 nových by tov a ich 
výstavba sa nezastavi la ani v na-
sledujúc ich desaťroč iach, čo pla-
t í  aj  o sfére obchodu a služieb. 
Rozrást la sa kapacita l iečebných 
objek tov na Kúpe ľnom ostrove, 
menovite pr ibudl i  Balnea Grand, 
Balnea Splendid, Balneoterapia I I , 
Balnea Palace a Balnea Esplana-
de. Piešťany disponujú let iskom, 
k toré ak tuálne oživujú char trové 

Poloha v blízkosti starej sídelnej 
a komunikačnej považskej osi, ako aj 
kotlinová pahorkatina vnútri pohoria 
podmienili trvalé osídlenie. Tu vznikli 
obce so stáročnými dejinami: Súľov 
(prvá zmienka z roku 1193 – Sulo), 
Jablonové (1268 ako Jabluna), Hl-
boké nad Váhom (vzniklo zlúčením 
Dolného a Horného Hlbokého. Obec 
Horné Hlboké – Hulbuka, sa spomína 
v roku 1268), Hradná (1408).  V Súľov-
ských vrchoch medzi obcami Súľov-
Hradná a Jablonové vyhlásili v roku 
1971 územie s rozlohou 543,66 hek-
tára za štátnu prírodnú rezerváciu. 

VYSOKÁ BRADA
Súľovské skaly sú svojráznym 

horským podcelkom elipsovitého tva-
ru s dĺžkou 25 a so šírkou 5 až 6 kilo-
metrov v západnej časti Súľovských 
vrchov. Skaly predstavujú odolné 
paleogénne zlepence, druhohorné 
dolomity a neveľmi odolné slienito-
bridličnaté mezozoické súvrstvia. 
Erózne procesy podmienili vznik vnú-
tornej kotliny s inverzným reliéfom. 
Dominujúca je vysoká, ostro rezaná 
horská hradba. Zlepence zvetrali do 
nezvyčajných tvarov a núkajú pre-
krásne pohľady. Vo východnom hre-
beni zaujme predovšetkým Šarkania 
jaskyňa, diera v skalách s dĺžkou ne-
celých 58 metrov. V mladšej kamennej 
dobe bola osídlená. V severozápad-
nej časti skál nad obcou Hlboké nad 
Váhom možno pookriať pri pohľadoch 

na zrúcaniny hradu Hričov a na oveľa 
bližší 15 metrov vysoký  Hlbocký 
vodopád. Popri Holom vrchu mož-
no odbočiť na Štefánikovu vyhliad-
ku, kde tróni susedná, 816 metrov 
vysoká Brada – najvyšší bod rezer-
vácie.  Postupujúc na juh sa odkrýva-
jú najnavštevovanejšie miesta tohto 
čarokrásneho kúta našej domoviny.  
Západne od obce Súľov, medzi divo-
kými útvarmi Súľovských skál vytvo-
rilo prielomové údolie potoka Hradnú 
tiesňavu. Tadiaľto sa vinie romantic-
ká komunikácia z Bytče do Súľova 
a Hradnej. 

NÁROČNÝ VÝSTUP
Obľúbený zostáva neveľmi nároč-

ný výstup na hrad Súľov. Východzím 
bodom je parkovisko v obci Súľov pri 
rovnomennej chate. Strmý chodník 
vedie od tiesňavy riedko zalesneným 
svahom k úzkej skalnej štrbine. Od 
nej pokračuje po spádnici i serpen-
tínach ku skalným vežiam zvaným 
Organy. Ich súčasťou je 13 metrov 
vysoká Gotická brána, prírodný otvor 
v skale pripomínajúci zalomené go-
tické okno. Odtiaľto je pekný výhľad 
na hradné bralo. Po jeden a štvrť ho-
dine sa šliapanie končí na plošine pri 
hrade Súľov s kulminačným bodom 
652 metrov nad morom. Na plošinu 
vari najťažšie prístupného hradu na 
Považí vedú stupne vytesané do ska-
ly a tiež železný rebrík. Poslednou 
prekážkou je otvor v murive. Prvá 

Toto mesto pri Váhu je pojmom, ktorý dávno prerástol hranice Slovenska.  Do povedomia sa zapísalo najmä ako 
naše najznámejšie kúpele s početnou klientelou zo zahraničia. Piešťany ročne privítajú okolo tridsaťpäťtisíc 
pacientov. Liečia sa v nich choroby pohybového ústrojenstva, nervovej sústavy i stavy po úrazoch a ortope-
dických operáciách procedúrami v silne mineralizovanej horúcej vode alebo pomocou bahenných obkladov 
a zábalov. Piešťany sú zaradené do TOP 20 najúčinnejších kúpeľov v Európe. Sú však aj významnou slovenskou 
lokalitou s dlhou históriou.

Bytču, listinne doloženú v polovici 13. storočia, v súčasnosti sídlo okresu, z juhovýchodu lemuje chránená kra-
jinná oblasť Strážovské  vrchy. V týchto miestach, presnejšie v Súľovských vrchoch, príroda vytvorila zázrak, 
aký by mal zhliadnuť na vlastné oči každý, kto je ochotný podstúpiť kratšiu či dlhšiu pešiu túru. Odmenou za 
námahu budú jedinečné, nezabudnuteľné Súľovské skaly, vzácny klenot nielen Považia, Žilinského kraja, ale i 
celého Slovenska. 

popr i  Kolonádovom aj Krajanský, 
prí jemná pešia zóna – Winterova 
ul ica, udržiavaný Mestský park, 
dlhé upravené Nábrežie  Ivana 
Krasku  popr i  pravom brehu nášho 
najväčšieho toku a pokračujúce 
pozd ĺž Biskupického kanála. 

Piešťany pozdvihol s lovenský 
podnikate ľ  Ľudovít Winter.  Narodi l 
sa 1. novembra 1870 v Šahách, 
zomrel ako 98 - ročný, pochovaný 
je v Piešťanoch. V roku 1890 ho 
z Viedne, kde študoval,  povolal 
otec, aby mu pomohol r iadiť  p ieš-
ťanské kúpele. Bez neho by  ne-
bol i  t ým, č ím sú dnes.  Po ich zná-
rodnení v roku 1948 ži l  v ústraní 
a chudobe. Piešťanci mu na znak 
vďaky  venoval i  p last iku v Mest-
skom parku, pamätnú tabu ľu na 
dome Zelený strom na ul ic i ,  k torú 
po ňom pomenoval i. 

Hosťom sprí jemňuje poby t 
p lejáda kultúrnych podujatí  počas 
celého roka. Osobitne sa t reba 
zmieniť  o hudobnom lete, fest iva-
loch, galér i i  a stálej  expozíc i i  so -
chárskych diel v parku. Pr iazniv-
com špor tu, dlhodobo zvyknutým 
na súperenie plavcov, vodných pó-
l istov č i  tenistov, pr ibudol kval i tný 
ľadový hokej.  A j okol ie je pozoru-
hodné: mohyla M. R. Štefánika na 
Bradle, hrady Beckov, Čacht ice, 
Tematín, fo lk lór a kroje blízkych 
obcí. 

■  VENUŠA Z MOR AVIAN
Zo známeho archeologického  

náleziska v blízkych Moravanoch 
nad Váhom pochádza 7,5 -cen-
t imetrová Moravianska venuša 
z mamutoviny, vyrezaná v období 
gravet t ienskej kultúr y. Jej vek sa 
odhaduje na vyše dvadsaťdvat isíc 
rokov. Má zvýraznené prsia a pan-
vu, hlavné znaky predstavujúce 
symboly pre zachovanie ľudské-
ho rodu. Symbolom ženy s jej  vý-
znamným poslaním v spoločnost i 
ako darkyne života.  Nález  vyora-
ný ro ľníkom na pol i  okolo roku 
1930 sa oc i to l  v Prahe, Nemecku 
i  v Paríž i.  Na Slovensko sa dostal 
späť  v roku 1967.

odbočka vpravo a za ňou pohodlný 
chodník po vrstevnici, ústiaci na Lúke 
pod hradom Súľov. V jej blízkosti púta 
pozornosť skalný útvar Indián. Lesná 
cesta s dlhou serpentínou  klesá na 
Lúku pri Kamennom hríbe,  kde sa 
nachádza skalný hríb Smrčok, v ne-
ďalekej prírodou vytvorenej  formácii 
Sova a Sovička. Cieľom pri návrate je 
chata Súľov. Túra s prevýšením asi 
260 metrov meria 3,5 kilometra a trvá 
2,5 hodiny.

TÚRY PRE RODINY
Slovenské skalné mesto so vzác-

nou faunou a flórou je národnou prí-
rodnou rezerváciou. Po celom území 
Súľovských skál vedie dobre znače-
ný náučný chodník z roku 1975, re-
konštruovaný a upravovaný v rokoch 
1994, 1997 a 1998. Meria 7,5 kilo-
metra so 17 informačnými tabuľami. 
Prístup medzi divoké skaly je najjed-
noduchší zo Súľova-Hradnej. Presne 
tu sa odporúča vyraziť po náučnom 
chodníku garantujúcom skvelé zá-
žitky z nášho podmanivého prírod-
ného dedičstva. Prechádzky nie sú 
fyzicky veľmi namáhavé a celoročne 
umožňujú absolvovať túry aj rodičom 
s deťmi.    

lety zo zahranič ia,  využívané naj -
mä kúpe ľnými hosťami. 

Termálne sadrovo-sírne pra-
mene bol i  známe už v 12. storoč í, 
využívajú sa od 16. storoč ia.  Roz-
voj je evidentný v 19. storoč í,  od 
roku 1840 mali  Piešťany ako pr vé 
kúpele na Slovensku stáleho le -
kára. Vyzreté tamojš ie bahno má 
maz ľavú maslovitú konzistenciu, 
s ivomodrú až č iernu farbu a vyso-
kú plast ic i tu. Tvorí sa okolo blúdi -
vých výverov termálnej vody v ob-
tokovom ramene Váhu. Prameň 
Traján so 68 stupňami Celzia má 
najteplejš iu,  pr i rodzene vyvierajú-
cu vodu na Slovensku. Mesto spá-
ja s Kúpe ľným ostrovom kry tý Ko-
lonádový most (1930 – 1933). Na 
jeho pr iečelí  je socha bar lo lamača 
(1934). Hneď  za ľavým brehom r ie -
ky sa vyníma známy l iečebný dom 
Thermia s neprehl iadnute ľnou 
mondénnou atmosférou.  V jeho 
susedstve sú ďalšie zar iadenia, 
Kúpe ľná dvorana Irma, Balneo-
terapia I  ,  Napoleonské kúpele, 
Pro Patr ia a Výskumný ústav reu-
mat ických chorôb. V t ieni t ýchto 
zar iadení zostal  kedysi ob ľúbený 
a celoročne hojne navštevovaný 
areál kúpal iska Eva. V súčasnost i 
je prístupný len sezónne. 

■  PODNIK ATEĽ  WINTER
Mesto patrí  medzi naše naj -

krajš ie sídla. Fenoménom je Váh 
so svojím unikátnym ramenom a 
vyh ľadávanou vodnou plochou 
S ĺňava. Zaujímavé sú oba mosty, 

zmienka o hrade, dnes zrúcaninách, 
pochádza z roku 1470. Postupne ho 
vlastnili viaceré rodiny – Záskalkov-
ci, Medňanskovci, Milochovskovci, po 
roku 1550 Súľovskovci-Sirmiensiovci.  
Vďaka strategickej polohe slúžil na 
pozorovanie okolitých ciest. Fortifi-
kačný systém však nemal. Prestavbu 
zaznamenal po požiari v roku 1550. 
Zemetrasenie v roku 1763 objekt 
značne poškodilo a ďalšej obnovy sa 
už nedočkal. Zachovali sa len zvyš-
ky múrov z hornej i dolnej časti a do 
skaly vytesané základy. 

Zo zrúcanín sa treba vrátiť na 
plošinu. Zostup sa začína zvládaním 
strmého žľabu. V jeho dolnej časti je 

A k  s i  s a d n e t e  v o  Z v o l e n e 
n a  v l áč i k  s m e r o m  d o  L uče n -
c a ,  p r i p r a v t e  s a  n a  z á ž i t o k , 
k t o r ý  s a  n e m u s í  v o l a ť  c e s t a 
d o  p r a v e k u  ( t ú  o s t a t n e  n a t o -
č i l  p á n  Z e m a n  v  r o k u  19 5 5 ) , 
a l e  c e s t u  d o  a k e j s i  ču d n e j  m i -
n u l o s t i  u rč i t e  z a ž i j e t e .  V l áč i k 
z v a n ý  „ m o t o r k a“ ,  k d e  k l i m a -
t i z á c i u  t v o r i a  o t v o r e n é  o k n á 
a  o s a d e n s t v o  ľu d i a ,  k t o r í  s a 
p o z n a j ú  a z d a  o d j a k ž i v a ,  s a 
p o m a l ičk y  d r g á ľa  ú c h v a t n o u 
k r a j i n o u .  P o  p r a v e j  s t r a n e 
v i d í t e  J a v o r i e  a  K r u p i n s k ú 
p l a n i n u ,  p o  ľa v e j  S t o l i c k é  v r -
c hy  a  k d e s i  v  d i a ľk e  t u š í t e  a j 
p o s l e d n ú  č i n n ú  s o p k u  n a  S l o -
v e n s k u  –  P o ľa n u . 

K r a j i n a  o k o l o  j e  a j  p r e  b ež -
n é h o  c e s t ov a t e ľa  n e u v e r i t e ľn e 
p r í ťa ž l i v á  s v o j o u  p r e m e n l i v o s -
ťo u ,  s t á l e  n ov ý m i  p o h ľa d m i 
–  r a z  n a  p r í k r e  s ka l y,  i n o ke -
d y  n a  d l h é  ú v r a t e ,  z  k t o r ý c h 
kd e - t u  v y k ú ka  n e j a k ý  d o m č e k . 
P r e  z b ež ný  p o h ľa d  m e š ťa n a  j e 
t o  d o s l o v a  a g r o t u r i s t i c k ý  r a j . 
D o k o n c a  a j  p a t r i č n e  o š a r p a -
n é  že l ez n i č i a r s ke  b ú d k y  p o p r i
t r a t i  n a v o d zu j ú  p o c i t ,  že  s a 
č l o v e k  v zďa ľu j e  o d  c i v i l i z á -
c i e  a  p r i c h á d z a  d o  r u s t i ká l n e j 
o b l a s t i ,  n ez a s i a h n u t e j  g l o b a -
l i z a č n o u  č i ž m o u .  T i e t o  p o c i t y 
n á š h o  c e s t ov a t e ľa  v e ľm i  r ý c h l o 
o p u s t i a ,  keď  v y s t ú p i  n a  s t a n i c i 
v  L u č e n c i .  N a p r a v í  s i  p l e c n i a k 
n a  r a m e n e  a  v y r a z í  s m e r o m  d o 
n eďa l e ké h o  c e n t r a .  V  p r i e b e h u 
p i a t i c h  m i n ú t  s k o n š t a t u j e ,  že 
m íňa  u ž  p r i n a j m e n š o m  š t v r -
t ú  n o n s t o p  h e r ňu  a  v o ľa j a k ý 
n o r m á l ny  p o d n i k  p r e  t u r i s t u , 
k t o r ý  s a  c h c e  o b če r s t v i ť  a  n i e 
h á d z a ť  e u r á  d o  n e n á sy t ný c h 
m a š í n ,  n á j d e  a ž  p o  s k u t o č n e 
p ozo r n o m  h ľa d a n í .  L u č e n e c  m á 
v y š e  d v a d s a ťo s e m t i s í c  o by -
v a t e ľov.  S  p r i e m e r n o u  m i e r o u 
n ez a m e s t n a n o s t i  t a k m e r  d v a d -
s a ť š t y r i  p e r c e n t  j e  z á h a d o u , 
p r e č o  j e  t u  t o ľ k o  m i l ov n í k o v 
h a z a r d u .  P o  k r á t k e j  p r e h l i a d k e 
m e s t a ,  k t o r á  s a  p o d o b n e  a k o 
m n o h é  s l ov e n s ké  d e s t i n á c i e 
o d t r h n u t é  o d  o r g a n i zov a n é h o 
t u r i s t i c k é h o  r u c h u  h r d í  n a j m ä 
a r c h i t e k t o n i c k ý m  c h a o s o m ,  j e 
n a ča s e  n a s a d n ú ť  n a  a u t o b u s 
a  v y r a z i ť  s m e r o m  n a  O žďa ny. 
D n e s  u ž  n i k o m u  z r e j m e  a n i  n a 
u m  n e p r í d e ,  že  v  t e j t o  zd a n l i v o 
s t r a t e n e j  o b c i  b o l o  ke d y s i  s l á v -
n e  g y m n á z i u m ,  t a k i s t o  a k o  m á -
l o k t o  v i e ,  že  v  o k o l í ,  a k o  b o l o 
n a  S l ov e n s k u  v  s t r e d ov e k u  p r a -
v i d l o m ,  ťa ž i l i  n a š i  p r e d k ov i a  f a -
r e b n é  a  v z á c n e  k ov y.  N a p r í k l a d 
v  C i n o b a n i  č i  P o l t á r i ,  a l e  z n a l c i 
by  v e d e l i  p r í p a d n é m u  z á u j e m -
c ov i  u ká z a ť ,  kd e  v š a d e  v e d ú 
„ p e r m o n í c ke “  d i e r y  d o  ze m e . 
R i m a v s ká  S o b o t a ,  k t o r á  n a  v á s 
ča ká  n a  k o n c i  p u t ov a n i a  c ez 
G e m e r  a  M a l o h o n t ,  p r i p o m í n a 
ke d y s i  k r á s n u  n ev e s t u ,  k t o r á 
j e  d n e s  u ž  v d ov o u  p o č í t a j ú c o u 
t ý c h  zo p á r  r o k ov  d o  v e č n o s t i . 
Á n o ,  v  m e s t e  e š t e  s t á l e  s ú  ľu -
d i a ,  k t o r í  s a  s n a ž i a  v r á t i ť  m u 
bý v a l ý  l e s k  a  v ý z n a m ,  a l e  j e d i -
n é ,  č o  s a  t a m  s k u t o č n e  o p l a t í 
n a v š t í v i ť ,  j e  G e m e r s k o - m a l o -
h o n t s ké  m ú ze u m .  V  t o m t o  p i a -
t o m  n a j s t a r š o m  m ú ze u  n a  S l o -
v e n s k u ,  k t o r é  n e d á v n o  o s l á v i l o 
13 0 .  v ý r o č i e ,  j e  v y s t a v e n á  a j 
j e d n a  z  t r o c h  e g y p t s k ý c h  m ú m i í 
n a c h á d z a j ú c i c h  s a  n a  S l ov e n -
s k u .  M o ž n o  by  s a  j e j  m a l  n i e k t o  
s pý t a ť ,  a k o  c ez  p r i e p a s ť  s t á r o -
č í  v i d í  b u d ú c n o s ť  t o h t o  k r a j a .

M a r o š  M .  B A NČE J 

Gemer – Malohont:
krása  a rozpaky

P O T U L K Y  P O  S L O V E N S K U
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Píše históriu cudzím perom
Ivan Kamenec má veľmi zvláštne interpretácie

 Priznám sa, že keď som uvidel na pulte kníhkupectva knihu Iva-
na Kamenca Tragédia politika, kňaza a človeka, venovanú Dr. Jozefovi 
Tisovi, v kútiku duše som dúfal, že po mnohých rokoch odsudzovania 
osoby prvého slovenského prezidenta sa tento autor už konečne dopra-
coval k objektívnemu hodnoteniu osoby aj obdobia, v ktorom Dr. Jozef 
Tiso žil a pracoval. Kamenec podľa vlastných slov si dobre uvedomuje 
svoje vlastné odborné limity i spoločenské úskalia tohto pokusu a roz-
hodne si nemyslí, že jeho interpretácie či hypotézy sú všeobecne plat-
né, nekorigovateľné a pre každého prijateľné.

Písať monograf iu a ešte o ta-
kej významnej poli ticko-histor ic-
kej postave, akou Dr. Jozef Tiso 
nesporne bol, si vyžaduje dávku 
naozaj odvahy, pretože vždy sa 
nájdu zástancovia i opor tunisti 
akéhoko ľvek diela o prvom sloven-
skom prezidentovi. Nechcem by ť 
kr i tikom práce autora, to v úmys-
le nemám. Chcem však poukázať 
na jeho niektoré, pr inajmenšom 
zvláštne interpretácie.

             
■ BEZ PRÍVLASTKU
V prvom rade je to autorov po-

jem takzvaná vojnová Slovenská 
republika. S týmto pojmom a tvr-
dením nemožno súhlasiť, ba treba 
ho považovať za účelový. Repub-
lika nemôže mať prívlastok. Autor 
tento pojem používa neprimerane 
často a na žiadnom mieste svojej 
práce prívlastok vojnová svojim 
č i tate ľom nevysvetli l. Ani nemôže, 
keďže prvý Slovenský štát vznikol 
14. marca 1939 v čase všeobec-
ného mieru. Druhá svetová vojna 
sa však of iciálne začala až 1. sep-
tembra 1939 obsadením Po ľska 
nemeckou armádou. No ani tento 
vidite ľný dôkaz nebráni autorovi 
neustále dookola opakovať svo-
je tvrdenie. Ak však za podstatu 
svojho tvrdenia považuje vojenské 
ťaženie slovenskej armády proti 
Po ľsku, autor ve ľmi dobre vie, že 
prvá Slovenská republika si iba 
vzala späť územie, k toré zabralo 
okupačné Po ľsko. Vyhlásenie voj-
ny ZSSR bolo vopred dohodnuté 
v spojeneckej zmluve s Nemec-
kom, kde sa Slovenská republ ika 
zaviazala pomáhať  nemeckej ar-
máde. Autor znovu ve ľmi dobre 
vie, čo znamenalo Nemecko v tom 
období, že bolo hegemónom v ob-
lasti .  V Mníchove sa mu podr iadi l i 
a j také ve ľmoci ako Francúzsko č i 
Ve ľká Br i tánia. A to už rok pred 
vypuknutím druhej svetovej voj -
ny! A Slovenská republ ika s tromi 
mil iónmi obyvate ľov sa v ni jakom 
prípade nemohla stava ť  do pozí-
c ie neposlušného, tvrdohlavého 
štátu. Tým by bol jej or t ie ľ  spe-
čatený. 

■ ZAUJATÝ OPIS
Autor v celej svojej práci opi-

suje, aj keď dosť stručne, jednotli -
vé etapy a udalosti v živote Dr. Jo-
zefa Tisu zaujato. Raz je pre neho 
Dr. Jozef Tiso zástancom spoloč -
ného štátu Čechov a Slovákov, ale 
o pár stránok ďalej o tom istom Dr. 
Jozefovi Tisovi neváha napísať, 
že bol strojcom rozbitia spoločné-
ho štátu Čechov a Slovákov. Ako 
príklad uvediem vyhlásenie samo-
statného Slovenského štátu, k torý 
autor pr ibližuje spôsobom, akoby 
to bola najväčšia tragédia v deji -
nách Slovenska. Pritom ve ľmi 
dobre vie, že iš lo o vyvrcholenie 
národno-emancipačného procesu 
Slovákov. Tiež ve ľmi dobre vie, že 
Dr. Jozef Tiso sa nieko ľkokrát 
vzoprel Hitlerovým rozhodnutiam 
a postupoval pod ľa svojho najlep-
šieho vedomia  a svedomia. 

Tragédiou preto bude to, ak si 
k toko ľvek, k to sa chce dozvedieť 
o tomto období viac informácií, 

prečíta ako histor ický fakt túto 
prácu. Je povrchným a histor ic-
kým paškvilom. Snaha sa však au-
torovi nedá uprieť. Kráča s dobou, 
v k torej už dnes málokoho zaujíma 
jeho predpojatý poh ľad. Dnes má 
ktoko ľvek na výber z množstva 
alternatívnych informácií, k toré za 
pôsobenia autora neboli dostupné. 
Preto pr istúpil k doplneniu svojej 
pôvodnej práce a v závere tvrdí, 
že Tiso patrí do slovenských dejín 
nielen pre svoje viac ako štvr ťsto-
ročné poli tické aktivity, ale aj pre-
to, že s jeho menom je spojená aj 
jedna dôležitá etapa emancipač -
ného napredovania slovenského 
národa. Napredovania v období, 
v k torom nadobudol svoju sa-
mostatnosť a budoval sám seba. 
Bolo to obdobie ve ľmi ťažké a pre 
mnohých z nás nepredstavite ľné. 
Preto každý, k to chce pochopiť 
akúko ľvek a nielen túto dobu, mal 
by v prvom rade poznať a chápať 
súvislosti. Tak ako to interpretoval 
Edmund Husserl s jeho fenome-
nologickou redukciou, k torá má 
predstavovať základ novej teórie 
poznania tak, že jej prostredníc-
tvom bude č lovek schopný zbaviť 
sa pr irodzeného pohľadu na svet, 
k torý má iba habituálny charakter. 
Autor by sa tejto metódy mal pr i -
najmenšom pridŕžať.

               
■ ŽEBY ZLÝ ÚMYSEL?
Čo sa týka tragickej otázky 

európskych Židov, to, čo sa s nimi 
stalo počas druhej svetovej vojny, 
sa nedá nijakým spôsobom ospra-
vedlniť. Autor však musí pr inaj-
menšom tušiť, že prvá Slovenská 
republika nebola strojcom a ani 
vykonávate ľom týchto zverstiev na 
židovskom etniku. Písať histór iu 
Slovenska cudzou optikou v čase 
samostatného štátu je  prejavom 
nekompetentnosti alebo dôkazom 
zlého úmyslu. Slovensko od roku 
1993 už nemusí preberať cudzie 
záujmy do vlastných dejín. Bolo 
by však viac než vhodné konečne 
spracovať túto tému pravdivo. Pre-
čo sa Židom v Európe stalo to, čo 
sa im stalo. Prečo práve toto etni-
kum bolo to ľko nenávidené v ce-
lej Európe, že musela nastať táto 
hrozná tragédia. Týmto v žiadnom 
prípade nechcem z ľahčovať ich 
tragédiu, iba si myslím, že osvet-
lenie týchto dejín by dalo odpoveď 
na mnohé, dodnes nezodpoveda-
né otázky. 

Na záver môžem každému 
odporuč iť vziať do rúk uvedenú 
prácu a po prečítaní si vy tvoriť 
samostatný obraz o autorovej „ob-
jektívnosti “ . Lenže pre tých, k torí 
sa rozhodnú doplniť si vedomosti 
o prvom slovenskom prezidentovi 
Dr. Jozefovi Tisovi, rozhodne od-
porúčam pátrať aj po iných zdro-
joch informácií. A rovnako o prvej 
Slovenskej republike. Samozrej-
me, nie všetko, čo týka uvedenej 
publikácie, je vyslovene zlé, nájdu 
sa i svetlé momenty. Tie však č i -
tate ľ znalý problematiky bude h ľa-
dať ťažšie.    

Autor je politológ.
Medzititulky redakcia                                                                           

 Miroslav ŠUŇAL – Foto: archív SNN
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zrejme nebudem čel iť  t ým neko -
nečným hlúpym útokom ako dote -
raz. Dr v ivá väčš ina č lenov výboru 
zastáva smerovanie v Mat ic i  s lo -
venskej,  k toré posledné t r i  roky 
nasto ľujeme. A to je dôleži té,  aby 
sme v tomto smerovaní pokračo -
val i  v jednote. 

● Vo výbore je viacero no-
vých mien, sú tam mnohí mladí 
ľudia. Ako hodnotíte tento fakt?

Poviem to aj menovite. Predsa 
len sa do výboru dostal i  národne 
or ientovaní intelektuáli .  Zaradil 
by som medzi nich Tibora Miku-
ša, Drahoslava Machalu, Vi l iama 
Oberhausera. Teším sa na spo-
luprácu s ľuďmi, k torí majú ve ľa 
nápadov, k toré, dúfam, budú mať 
vo ľnú cestu. Spolupráca s minis-
terstvom školstva a kultúry – to 
je základ pre budúcnosť  Mat ice, 
ale aj pre kultúrnosť  a vzdela-
nosť  nášho národa. Čo sa týka 
mladých, už v mojom minulom 
funkčnom období som dal pr iestor 
mladým, niekedy ešte neskúseným 
matič iarom s vedomím, že v nich 
a v ich profesionálnom raste je zá-
ruka matičnej budúcnost i.  V tomto 
trende budeme pokračovať  aj ďa-
lej. Mat ica bude naďalej personál-
ne mladnúť,  a tým sa viac dostávať 
z okraja do stredu národa medzi 
generácie, od k torých závisí naša 
budúcnosť.

● Čo bude vašou priori tou 
v najbližšom období? Aké budú 
vaše prvé kroky po znovuzvole -
ní do funkcie predsedu Matice 
slovenskej?

Hneď  na prvom výbore by som 
chcel obsadiť  všetky orgány, k toré 
Matica potrebuje. Konkrétne mám 
na mysli  naprík lad funkciu správcu 
Matice slovenskej. Chcel by som, 
aby bolo funkčné predsedníctvo, 
aby vznik l i  komisie, k toré sú po-
trebné. Chcel by som urobiť  t iež 
opatrenia prospešné na to, aby sa 
aj Slovenské národné noviny zvidi -
te ľnil i ,  v tomto smere by to chcelo 
nejaký dobrý market ingový pro-
jekt. Je tot iž ve ľmi dôležité, aby sa 
naše noviny dostal i  k čo najväč -
šiemu poč tu ľudí. Pravdepodobne 
dokonč íme aj obsadzovanie všet-
kých funkcií v Mat ic i. Lebo mnohí 

mi vyč ítal i,  že pracoviská majú iba 
poverených r iadite ľov. S výborom 
sa poradím, č i  urobíme výberové 
konania na všetky r iadiace funkcie 
v Matic i.  Len tak sa uvidí, č i  sú 
súčasní r iaditel ia naj lepší. Možno 
sa však v niektorých prípadoch 
ukáže, že po ul ic iach chodia noví 
ľudia, k torí budú užitoční pre Mati -
cu. Chceli by sme zve ľadiť  hmotnú 
podstatu Matice, s tým súvisí aj 
prehodnotenie del imitácie z roku 
2000 v súvislost i s prvou budovou 
Mat ice slovenskej. Veď  tá chát-
ra a nemá sa o ňu kto postarať. 
Je to predsa budova, na k torú sa 
skladali  naši predkovia. Tých vecí, 
k toré nás čakajú, je ve ľmi ve ľa. 
Prestal som aj v mojom volebnom 
programe používať  presné pojmy, 
ako 100 000 č lenov Matice a po-
dobne, lebo nie vždy idú veci pres-
ne tak, ako by si č lovek predsta-
voval. Chcel by som sa poďakovať 
aj tým, k torí ma nevoli l i ,  ale pr iš l i 
a správali sa statočne. Lebo tá 
demokrat ická súťaž je niečo ve ľmi 
vzácne. No chví ľu to vyzeralo, že 
vo ľba demokrat ická nebude, lebo 
moji oponent i ma chceli odstaviť 
od možnost i kandidovať.  Toto som 
považoval za unfair voč i  mne. Od-
púšťam všetkým, ale na niektoré 
veci sa zabudnúť  nedá. Všetci, aj 
k torí bol i  prot i  mne, majú dvere 
v Matic i otvorené. Niektorí však 
budú musieť  preukázať  svoju lo -
jal i tu, lebo nie je predsa lojálne 
útoč iť  na moju česť  a česť  mojej 
rodiny. Takíto ľudia, k torí bezhla-
vo útoč ia aj na mojich spolupra-
covníkov, nemôžu poč ítať  s tým, 
že budeme stavať  na nich. Nech 
ukážu, čo na matičnom pol i doká-
žu. Keď  som povedal, že sú obloky 
otvorené pre zdravý vzduch, tak 
dodávam, že ani dvere nie sú za-
tvorené – ani pre tých, k torí bol i  na 
druhej strane.

● Matica sa usiluje veľmi 
úzko spolupracovať  so stred-
nými i s vysokými školami. Kde 
vidíte ešte rezervy v pôsobení 
Matice na mládež?

V tomto smere som mal nie-
ko ľko zámerov. Cesta vedie pre-
dovšetkým cez pedagógov v Ma-
t ic i,  ale vlastenci sú aj inde, na 
univerzitách, naprík lad aj tu na 

medicínskej fakulte v Mar t ine. Nie 
je to len vec individuálna. Ja ve-
rím, že sa nám podarí organizo-
vať  okrúhle stoly na rôzne témy. 
Možnože jedna z prvých tém bude 
h ľadanie odpovede na to, akým 
spôsobom systémovo pôsobiť  na 
vzdelávanie najmä v c it l ivých otáz-
kach dotýkajúcich sa vlastenectva 
a našich slovenských dejín. Veď 
vzdelanie je základom života jed-
not l ivca i národa. Stret l i  sme sa 
s  ministrom školstva, spracovali 
sme naše návrhy a podnety a ja 
verím, že sa to pozitívne odrazí na 
obsahu učebných osnov i učebníc 
a intenzite vzdelávania mladých 
Slovákov k vlastenectvu. Najmä 
budeme r iešiť  problémy cez dis-
kusiu a rozhovory s odborníkmi. 
Ľudia sú vzácni.

● Dôležitou témou urč i te 
ostáva vzťah Matice slovenskej 
so zahraničnými Slovákmi.  

Aktuálne po zhromaždení rozhovor so staronovým predsedom Matice slovenskej Mariánom Tkáčom

Staronovým predsedom Matice slovenskej sa stal opäť Marián Tkáč. Po búrlivej diskusii o volebnom poriadku prebehli voľby pokojne a výsledok 
sa dal očakávať. Delegáti M. Tkáča zvolili už v prvom kole voľby so ziskom takmer 57 percent oprávnených hlasov. Po zvolení sa nový predseda 
poďakoval všetkým za vyjadrenú podporu a zdôraznil, že národná ustanovizeň sa bude konečne venovať tomu, čomu musí, čo je dôležité – teda 
slovenskému národu – a nie zbytočným vnútorným konfliktom. Marián TKÁČ uviedol, že chce byť predsedom všetkých matičiarov, aj tých, ktorí 
volili jeho oponentov. Na záver dodal, že v kauze strateného Národnému pokladu podal trestné oznámenie na zločineckú skupinu.

Otvoríme v Matici okná, aby sme riadne vyvetrali 

Zhováral sa Michal BADÍN – Foto: Maroš SMOLEC

Slovenské zahranič ie je rov-
nako zanedbávané ako sloven-
ský juh, resp. jazykovo zmiešané 
územia našej vlast i.  Treba viac 
peňazí, ale aj odhodlaných a od-
vážnych ľudí. Matica je pr iprave-
ná pomáhať  v iac. Niektoré nové 
myšlienky vznikajú v spolupráci 
s predsedom Úradu pre Slovákov 
ži júcich v zahranič í.

● V celej histórii Matice mala 
najdôležitejšie miesto veda. Ako 
vnímate súčasné postavenie vedy 
v Matici? Čo treba zmeniť?

Možno bude treba urobiť  neja-
ké zmeny v matičnej legislatíve, 
pretože v tomto smere máme v sú-
časnost i dosť  zviazané ruky. Moja 
predstava je asi taká, že by sme sa 
mali  vrát iť  k takzvanému central i -
zovanému systému vedného ústre-
dia. To bude zastrešovať  všetky 
odbory skúmania, popular izácie. 
Inšpirujme sa našou minulosťou – 
referent v ústredí, profesionál, bol 
zároveň  hybnou dušou záujemcov 
o vedu, k torí ž i jú v Matic i, ale mimo 
jej centra. Potenciál mat ičnej vedy 
treba lepšie zastrešiť  a využiť.  Od 
matičných vedcov však budeme 
vyžadovať,  aby sp ĺňali  kr i tér iá na-
ozajstnej vedy. Chcel by som, aby 
naša veda bola viac obsiahlejšia 
a aby rozvíjala témy, o k toré nám 
ide. Zaiste aj s novou, mladou kr-
vou v matičnom prostredí sa nám 
to podarí.

● V uplynulom období ste 
poskytli nespočetné množstvo 
rozhovorov. Je ešte niečo, čo 
ste doteraz  v médiách nepove-
dali a chceli by ste to odkázať 
č i tateľom?

V tejto súvislosti by som chcel 
pr ipomenúť môj prísľub, že nav-
štívim všetky miestne odbory Ma-
t ice slovenskej. Tento môj s ľub 
stále platí, ale matič iar i sa musia 
včas ohlásiť,  aby som si to mohol 
naplánovať.  Je to jedno z mojich 
potešení, spoznal som za t ie tr i 
roky Slovensko omnoho bl ižšie 
ako predtým. A sú ešte krásne 
slovenské kúty a doliny, kam by 
som ve ľmi rád pr iš iel.  Na záver 
dodám to, čo som už viackrát na 
stránkach Slovenských národných 
novín prízvukoval. Som väčšmi 
ako pred troma rokmi presvedče-
ný, že Matica slovenská má by ť 
ochrankyňou a duchovnou oporou 
slovenského národa. Matica musí 
teda stáť  uprostred národa, a nie 
na jeho „el i társkom okraj i “, musí 
v chaose sveta a Európy ponúkať 
národu tradičný hodnotový sys-
tém, opierajúci sa o vlastenectvo 
a kresťanstvo, šír iť  „v lastenectvo 
na každý deň“ a pr inášať  to, čo iní 
nepr inášajú.

● Pred niekoľkými minúta-
mi sa skonč i lo valné zhromaž-
denie Matice slovenskej. Stali 
ste sa staronovým predsedom 
Matice. Aké sú vaše dojmy? Aké 
máte pocity z atmosféry, ktorá 
tu v Mar t ine bola v uplynulých 
dvoch dňoch?

Ak pr iebeh a výsledky valného 
zhromaždenia Matice slovenskej 
odzrkad ľujú momentálny stav slo -
venského národa, tak by som na-
pokon bol aj rád, ak je to tak, lebo 
všetky t ie zloby, k toré sa vyl ievali 
hlava-nehlava na mňa a na mojich 
spolupracovníkov, napokon dosta-
l i  KO. Teda tento národ, keď  ho 
hodnotím pod ľa väčšiny tu v sále, 
je múdry národ, k torý nepod ľah-
ne demagógii.  To ma najviac teší 
zo všetkého. Zaiste iš lo aj o moju 
kožu, podar i l  sa nám, dúfam, že 
prelomový krok v histór i i  MS. Ve-
rím, že t ie nešťastné peniaze pôjdu 
do úzadia. Áno, potrebujeme ve ľa 
peňazí, aby sme podpor i l i  miestnu 
kultúru, aby sme pr i lákali  mladých, 
ale už pôjde o peniaze, k toré pou-
ži jeme na niečo dobré, už nepôj -
de o také, k toré akýmsi zvláštnym 
spôsobom zmiznú z povrchu sveta. 
Aj celý ten šum v úvode valného 
zhromaždenia súvisel s peniazmi 
– pretože iš lo o to a ide aj o to, č i 
sa Matic i podarí vyrovnať  sa s tou 
nepeknou histór iou, keď  sa vklady 
ľudí do zbierky na Národný poklad 
nejakým spôsobom vypar i l i .  Mys-
lím si, že sme zase ďalej od týchto 
nepor iadností v Matic i,  od týchto 
r iskantných chúťok a zase sme 
bl ižšie k tomu, že budeme uzná-
vanou inšt i túciou, tak ako sa na 
Maticu patrí. Odpadol mi kameň  zo 
srdca, lebo som sa bál, č i  sa tento 
národ pod vplyvom peňazí nepo-
kazí. A le ukázalo sa, že sa nepo-
kazil ,  a tento ľud je múdry. Útoky, 
k toré som znášal v posledných 
týždňoch, neboli o ničom inom, iba 
o zachránení si vlastnej kože tých 
ľudí, k torí majú niečo za nechta-
mi a k torí bol i  v čase, keď  národ 
pr ichádzal o svoj poklad, tam, kde 
nemali by ť.  Som spokojný – i  keď 
viem, že ma čaká ťažká práca. A 
moje bezprostredné pocity? Som 
aj šťastný, aj zachrípnutý, lebo 
sme t iež spieval i.

● Okrem predsedu sa voli l i 
i  č lenovia do orgánov MS. Ako 
hodnotíte zloženie nového vý-
boru MS, čo očakávate od týchto 
ľudí v matičnej práci na najbliž-
šie štyri roky?

Keď  n iečo v minulost i  bo lo 
problémom, tak to bol  naozaj 
vz ťah výboru k predsedovi.  Od 
samého zač iatku som cít i l ,  že sú 
to ľudia z iného cesta ako ja.  A j 
na tomto valnom zhromaždení – 
v jeho pr vej  čast i  – sa ukázalo, 
že z úst  ani  jedného z t ýchto ľudí 
neodznelo nič  konštruk tívne. Dú-
fam a verím, že v tomto volebnom 
období bude vz ťah výboru a pred-
sedu úplne iný.  Keď  som v minu-
lom funkčnom období mal vojsť 
do „výborovne“,  mal som t r iašku 
z ľudí,  k tor í  š ľahal i  okolo seba 
nenávisť,  teraz sa teším, že výbor 
bude zasadať.  Verím, že č lenovia 
novozvoleného výboru sú z ve ľkej 
väčš iny takí,  k tor í  podpor ia naše 
spoločné snahy, aby sme spoj i l i 
s i ly  a pr ipravi l i  snem, aby sme tej -
to Mat ic i  dal i  v iac vzduchu. Vní-
mam to ako symbol ické otvorenie 
okien na budove Mat ice s loven-
skej ,  aby sa vyvetralo.  Pnut ie sa 
urč i te z jemní,  zmenší,  na výbore 
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Dnes si to už málokto uvedo-
mí. Autostráda  na osobitných py-
lónoch a podkladoch v mokradiach 
dodnes spo ľahlivo drží. A le v tých 
rokoch sedemdesiatych to bolo 
pre robotníkov a technikov por iad-
ne náročné a najmä nové, pre zho-
tovite ľa zasa nákladné. Kým iné 
podniky na druhej, českej strane 
r ieky stavali  v  podstatne menej 
zložitom teréne lacnejšie a r ých-
lejš ie, pre brat islavských stavbá-
rov to bola por iadna zaberačka. 
A to v situácii ,  keď  sa prot i dia ľnic i 
broj i lo pr iam ako prot i  kapital ist ic -
kému výmyslu, nevhodnému pre 
pracujúcich, keď  premávka nao-
zaj bola r iedka a dia ľnica Praha – 
Brat islava sa zdala by ť  len českou 
daňou za federáciu pre Slovákov. 
Kto neverí,  nech si pozr ie tele -
vízny archív z tých č ias, ako sa 
tvrdo musela dia ľnica obhajovať. 
A j preto brat islavskí, slovenskí 
robotníc i a technic i prehlt l i  t rpkú 
pi lulku a stavali  v podmáčaných 
pôdach, močar iskách medzi hrani -
cou a Lanžhotom. 

V súčasnost i  je to neprávom 
zabudnutý príbeh prostých robot-
níckych rúk, ako aj dôkaz dômys-
lu technikov, k torí podržali  chrbát 
advokátom dia ľnice na oboch stra-
nách v tedy, ako aj dnes takmer ne-
vidite ľnej hranice...

Zápas o dia ľnice je v každom 
režime iný – ale je to, ako stále 
vidno, zápas úporný!

■  KĽÚČOVÉ CENTRUM
V čase, keď  bezmenní za-

mestnanci  Doprastavu spájal i  obe 
strany r ieky Moravy, dalo sa tušiť, 

že tu r ieka musela r iadne meand-
rovať,  meniť  tok, r ieč isko; naráža-
l i  a prekonávali  taký terén, že im 
bolo zrejmé – toto tu nevzniklo za 
rok, dva, ani za desaťroč ia, celé 
toto územie sa vy tváralo ve ľmi, 
ve ľmi dlhý čas. Robotníc i, k torí 
museli  náročný terén prekonať  čo 
najr ýchlejšie, nemali  čas na dlhé 
úvahy, na t ie však mali čas iní ľu-
dia, k torí kopali ,  hrabali  sa v zemi 
poved ľa nich – archeológovia. 

Dodnes takto na inom pome-
dzí r ieky Moravy pracujú odbor-
níc i, k torí spájajú takrečeno „dia-
ľnicou“ vedomostí a histor ických 
reálií  toto územie s dneškom, 
túto časť  Moravy a Záhor ia, Slo -
venska a Česka do prepojeného 
celku mimor iadneho významu. 
Z ich poznatkov vyplýva, že šlo 
o jedno z najväčších mocenských 
cent ier nielen Ve ľkej Moravy, 
ale celej v tedajšej strednej Eu-
rópy. Dnes sa však už hovorí o mi-
kulč icko-kopč ianskej aglomeráci i 
– ranostredovekom k ľúčovom cent-
re štátu Ve ľká Morava. Aj preto sa 
histor ic i a archeológovia usi lujú 
ešte tento rok zapísať  túto lokal i tu 
do Zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO. 

■  NAJSTARŠÍ ZACHOVANÝ
Kým v areáli  Mikulč ice-Valy, 

ako sa dnes hovorí v archeoparku, 
objavi l i  archeológovia postupne 
jedenásť  kostolov, teda ich zákla-
dy, v slovenských Kopčanoch stojí 
najstarší zachovaný ve ľkomorav-
ský kostol – Kaplnka sv. Margity 
Ant iochi jskej. Pod ľa odborníkov 
kostol v Kopčanoch je „ jediným 

Posledná možnosť pre Veľkú Moravu
Dr u hý pok us pre  pa mätné slova nské ná lezisk á a  pa m iat k y

Hranicu medzi Slovenskom a Českom človek prejde bez toho, aby ju nejako osobitne vnímal, pomedzie 
medzi Záhorím a Moravou delí iba rieka a mokrade na oboch stranách. Reportér si spomína na novinárske 
začiatky, keď bratislavskému Doprastavu pripadlo budovať túto časť diaľnice – mokrade na moravskej 
strane rieky Morava vytvárali mimoriadne náročné podmienky. Stavbu bolo treba dobre a technicky po 
novom založiť...

ná mapa.  Sú na nej  vyznačené 
hranice dnešných štátov v st red-
nej  Európe,  a potom rôznofareb -
ne l ín ie hraníc ,  kde v jednot l iv ých 
obdobiach s iahala Ve ľkomorav-
ská r íša.  Najväčš ie zmeny sú sa-
mozre jme v období Svätopluka. 
Je to pozoruhodná mapa.  Zah ŕ ňa 
t ie čast i  Európy,  kde je dnes Ne -
mecko,  Po ľsko,  Rakúsko,  až po 
bulharské hranice a,  samozrej -
me, z dobrej  po lov ice tam, kde je 
dnešné Maďarsko...

Poh ľad na mapu teraz ukazu-
je každému návštevníkov i ,  čoho 
súčasťou bol  pr iestor,  do k toré -
ho vchádza.  Návštevníkov i  zo 
S lovenska však v iac ako mapa 
hovorí  tex t  v  je j  rohu:  je vyhoto -
vená pod ľa údajov h is tor ikov B. 
K le ina,  A .  Rut tkaya a R . Mars i -
nu,  k toré dal  dovedna J.  Dekan 
– päť  s lovenských vedcov,  pä ť 
s lovenských autor í t .  A lexander 
Rut tkay,  bývalý r iadi te ľ  A rcheo -
logického ústavu v Ni t re,  dodnes 
ak t ívne publ ikujúc i  doma a v za-
hranič í ,  a  prof.  R ichard Mars ina, 
nespochybni te ľná st redovekárska 
autor i ta ,  znalec všetkých h is -
tor ických písomných prameňov, 
kde je  zmienka t ýkajúca sa dneš -
ného územia.  Popr i  inom jeden 
z dvoch pr vých svetských histor i -
kov,  k tor ý skúmal  zoborské l is t iny 
z roku 1111 a 1113.  T ie nemajú 
páru v ce lom súbore archivál i í  o 
uhorskom krá ľovstve a dok ladajú 
prevažne s lovenské osíd lenia až 
t ret iny nášho dnešného územia. 

Päť  S lovákov,  napospol  mat i -
č iar i ,  sčast i  č lenov ia Histor ické -
ho odboru Mat ice s lovenskej ,  sa 
rozhodujúc im spôsobom zapísal i 
do mikulč i ckých análov!  Výrazne 
pr ispel i  k  ve ľkému, ve ľko lepému 
projek tu.  Ten s lúž i  na to,  aby sme 
pochopi l i  „pôvodnú kul túrnu,  h is -
tor ickú s i tuác iu v období Ve ľkej 
Moravy,  zaniknutého západoslo -
vanského štátneho út varu,  k tor ý 
po ce lé jedno storoč ie  výrazne 
ovp lyvňoval  po l i t ické i  hospodár-
ske d ianie v tedajšej  s t redový-
chodnej  Európy.  A  po je j  zániku 
na je j  t radíc ie naďale j  nadväzo -
val i  ranost redoveké štát y,  k toré 
preukázal i  už väčš iu stab i l i tu .  Mi -
kulč i cko -kopč ianska aglomerác ia 
je jed inou,  re lat ívne neporušenou 
lokal i tou s výnimočným pr ípadom 
aglomerác ie mestského charak-
teru a súčasnej  rez idenc ie v lád-
nucej  dynast ie ranost redovekého 
kresťanského štátu,  dochovanej 
v  autent ickej  archeologizovanej 
podobe z 9.  s toroč ia“.  Hovor í  sa 
to v of ic iá lnom  odôvodnení kan-
d idatúr y zápisu do kul túrneho de -
dičst va UNESCO. A le je to naozaj 
všetko?

■  ĎALEKOSIAHLY V ÝZNAM
„ Keby sa bra l i  do úvahy len 

po l i t ické dej iny,  zosta la by Ve ľká 
Morava iba drobnou histor ickou 
epizódou na východnom pome-
dzí  f ranskej  r íše.  Čo však z nej 
urobi lo  taký výrazný ahistor ický 
fenomén, k tor ý nemožno obísť, 
bo la č innosť  a  kul túrne d ie lo cy-
r i lo -metodskej  mis ie,  k toré malo 
ďalekosiahly  význam pre kul túr-
ny a v mnohom aj  po l i t ický vývoj 
ve ľkej  čast i  s lovanského sveta 
na d lhé storoč ia ,“  konštatoval  
v ýznamný český h istor ik   a by-
zanto lóg V.  Vav ř ínek ešte v roku 
2001.

Keď  vstúp i te do areálu archeo -
parku,  mal i  by ste zap lat i ť  vstup -
né.  S jed inou výnimkou ho nepla -
t í te – ak ste pútn ic i .  Pravos lávna 
c i rkev v Čechách a na S lovensku 
tot iž  vyhlás i la  rok 2013 za Rok 
svätých Cyr i la  a Metoda.  A tak sú 
Mikulč ice c ie ľom pútn ikov...

 Tajomník pre vonkajš ie vz ťa-
hy a ekumenizmus pravoslávnej 
c i rkv i  v  českých zemiach Ond-
řej  Chrást  o tom hovorí:  „ Pravo -
s lávnu c i rkev vedie vedomie mi -
mor iadneho dej inného významu 
s lovanských v ierozvestcov pre 
národy st rednej ,  južnej  a východ-
nej  Európy,  národy,  k toré vďaka 
mis i jnému die lu so lúnskych bra -

Text a foto: Dušan D. KERNÝ

tov dospel i  k  sebauvedomeniu 
a duchovnému uvedomeniu.  Du-
chovné a kul túrne dedičst vo ich 
kresťanskej  mis ie považujeme 
za nevyčerpate ľný zdro j  inšp i -
rác ie pre našu súčasnosť  a za 
zdro j  duchovného uzdravenia pre 
budúcnosť,  k torá je nemysl i te ľná 
bez hodnôt ,  akými sú obetavos ť, 
čestnosť,  mravnosť  a  t iež vzde -
lanosť  a  múdros ť,  teda hodnoty  
v  k tor ých sú pre nás sv.  Cyr i l 
a  Metod a j  dnes nedost ihnute ľný-
mi  vzormi.“

Pod ľa dok tora Frant iška Sy-
neka,  vedúceho Pamätníka Stare j 
a Ve ľkej  Moravy a S lovanského 
hradiska v Mikulč ic iach,  je  rok 
2013 rokom celoštátnych os láv a 
na „ zák lade dohody pravoslávnej 
a r ímskokato líckej  c i rkv i  sa po -
nímajú jednotne v duchu mot ta 
Jednota v rozmani tost i .  Vzájomná 
dohoda dvoch c i rkví  je h istor ic -
kým krokom, k tor ý má poukáza ť 
na jednotu kresťanov v Českej  re -
publ ike pr i  pr ipomínaní  s i  jedné -
ho z najvýznamnejších mí ľnikov 
naš ich,  ako a j  európskych dejín. 
Jedným z c ie ľov ce loštátnych 
cyr i lo -metodských os láv bo lo 
umocni ť  jed inečnosť  a  mimor iad-
nu hodnotu S lovanského hradiska 
v Mikulč ic iach ako jedného z po -
predných cent ier  Ve ľkej  Moravy 
a miesta cyr i lo -metodskej  mis ie 
– medzinárodný rozmer,  účasť 
na jvyšších predstav i te ľov pravo -
s lávnej  a r ímskokato líckej  c i rkv i 
a štátn ikov z mnohých európ -
skych štátov dodalo významu s lo -
vanských v ierozvestcov a pat ró -
nov Európy  ce losvetový význam“.

■  POĎ,  PÚTNIK!
Rozhodnut ie umožniť  pút-

n ikom vstup zdarma návštevník 
neocení  preto,  že nevie nar ýchlo 
prerátať  eurá na české koruny – 
je to ove ľa v iac ako pr ízemný po -
c i t  ušet rených n ieko ľkých korún. 
Nepovznáša to,  že peňaženka 
n ie je  ľahš ia,  a le presne naopak. 
Č lovek sa povznesie nad pr ízem-
nosť  –  je zre jmé,  že vstupuje na 
takrečeno posvätnú zem. Že je 
skutočným pútn ikom. Nechcem 
preháňať,  a le prechádzka po are -
ál i  v  Mikulč ic iach ukazuje,  ko ľko 
energ ie sa od roku 1954,  keď  sa 
v lastne začala tera jš ia „v lna“ ar-
cheologických výskumov,  vykona-
lo.  Ko ľko desaťroč í  odbornej  prá -
ce bo lo t reba,  aby sa dal  dovedna 
obraz toho,  ako to tu vyzera lo,  č i 
mohlo vyzerať,  ako v lastne ce lé 
toto významné st redisko vznik-
lo v močar is te j  pôde,  v  pr iestore 
rôzne sa meniac ich tokov – doka-
zujú to mosty spája júce jednot l i -
vé čast i .  Zároveň  hustota stav ieb, 
najmä t ých sakrá lnych,  a j  la ikov i 
navráva,  ako ž i l i  a  aké pot reby 
mal i  ľudia v  deviatom storoč í .  Vy-
n ikajúco – popr i  pav i lóne,  kde sú 
najpozoruhodnejš ie nálezy a zna-
meni tá prezentác ia,  kde ožívajú 
jednot l ivé stavby – pôsobia a j 
úpravy roz ľahlého územia.  Je to 
pôž i tok,  pretože nad zvyškami 
zák ladov sa čnie akoby sk lene -
ná tabu ľa, na k tore j  je  zobrazená 
ce lá aglomerác ia,  tak že z is tého 
uhla v lastne ako keby ste pred 
ňou stá l i .  Naozaj  začnete mať 
poc i t ,  že n ie ste návštevník,  a le 
pútn ik .  Putu jete po dej inách,  k to -
ré ož i l i  a  k toré sú čoraz ž ivota -
schopnejš ie – veď  o Kopčanoch 
sa začalo hovor i ť  v  medzinárod-
nom meradle až v roku 2006!

Keď  som pred n ieko ľkými ro -
kmi so súhlasom Antona Hrnka 
prebera l  z  jeho b loku putovanie 
po Mikulč i c iach do Slovenských 
národných novín,  bo lo to preto, 
že h is tor ik  Hrnko to vedel  podať 
ako vedec – napr iek tomu sa ne -
ubráni l  a j  emóc iám. A t iež neza-
budol  pr ipomenú ť,  že Bulhar i  tu 
postav i l i  súsoš ie sv.  Cyr i la  a Me-
toda,  k toré sme my v Brat is lave 
akosi  „nest ih l i “  postav i ť.  Bo lo to 
podnetné,  p lodná inšp i rác ia.  Na-
ozaj  sme tu pútn ikmi,  naozaj  by 
sme sem mal i  n ie chodi ť,  a le pu-
tovať. . . . .

autent ickým, v hmote, forme, di -
zajne, mater iál i   takmer komplet-
ne zachovaným ve ľkomoravským 
kostolom s pôvodným využitím 
a funkciou, pr i kostole sa od naj -
starších dôb nachádzalo pohrebis-
ko“. Práve nieko ľko hrobov, k toré 
zist i l  najnovší archeologický vý-
skum, dokázalo  „ve ľkomorav-
skosť “ kopč ianskeho kostola, k torý 
až do roku 1994 slúži l  pôvodným 
– teda rel igióznym cie ľom – a až 
v roku 1995 bol vyhlásený za kul -
túrnu pamiatku!

A tak, kým sa celé desaťroč ia 
hovor i lo o slovanskom hradisku 
v Mikulč ic iach, napokon rozkladá 
sa na vyše desiat ich hektároch,  
posledné desaťroč ie sa hovorí 
o mikulč icko-kopč ianskej aglome-
ráci i.  Návrh dosiahnuť  zápis do 
svetového zoznamu kultúrnych pa-
miatok má mimor iadny význam nie-
len pre toto územie, pre generácie 
vedcov, ale aj pre dejiny strednej 
Európy – naše dej iny. Aj keď  v mo-
dernom jazyku grantov, podpôr 
a štátnych i európskych fondov 
sa hovorí o význame cezhranič -
nej spolupráce, t reba prejsť  touto 
aglomeráciou, aby bolo zrejmé, že 
toto územie bolo ve ľkomoravské...

■  DYCH DEJÍN
Keď  prídete do Mikulč íc a uvi -

díte tú rozlohu, ten rozsah plochy, 
pavi lón s vynikajúcim predstave-
ním stavieb a nálezov, mater iál -
nych nálezov v odkry tých hroboch 
dospelých a detí, rôznych ar tefak-
tov, medzi nimi aj zlatých šperkov, 
máte pred očami starobylú kultúru 
– kultúru, k torá je súčasťou vašich 
dejín. Pocít i te rešpekt a vďačnosť 
k autorom, k torí nás preniesl i  do 
doby a sveta, keď  tu pulzoval ži -
vot. Uvedomíte si, že naozaj je 
nevyhnutné, aby tu postavi l i  nový 
most a novú cestu, pr inajmenšom 
náučný chodník, k torý ponad mo-
čar iská a toky spojí mikulč ické 
nálezisko – archeopark  – s je -
denást imi zachovalými základmi 
stavieb s jedinou celistvou, zacho-
valou ve ľkomoravskou stavbou – 
kopč ianskou Kaplnkou sv. Margity 
Ant iochijskej. Nie je to hor lenie za 
nejakú cezhraničnú spoluprácu – 
vyžadujú si to dejiny tohto územia 
a naša dnešná každodenná potre-
ba histor ického sebavedomia.

Ak máte šťast ie a vaším spr ie -
vodcom, par tnerom pr i poznávaní 
archeoparku je  magistra Lucia 
Pecinová, k torá hovorí tak dobre 
po slovensky, že mi neziš lo na um 
spytovať  sa mladej vysokoškoláč -
ky, č i  je Moravanka, Češka alebo 
Slovenka – v Mikulč ic iach mi to pr i -
padalo akosi nenáležité – zážitok 
je o to väčší.  Moja spr ievodkyňa 
mi vysvet l i la a pr ipomenula dáv-
no zabudnuté,  že tento pr iestor 
v Mikulč ic iach ako „archeologic-
ky potenciálny“ označ i l  ako prvý  
Štefan Janšák, rodák z Osuského, 
archeológ, ale aj spisovate ľ  a dip -
lomat, absolvent gymnázia v Ho-
doníne a Vysokej školy technickej 
v Brne (v roku 1914). Janšák, za-
kladate ľ  slovenskej archeológie, 
stál nielen pr i zač iatku týchto ob-
javov, ale aj pr i formovaní názoru, 
že Morava tu meandrovala, menila 
r ieč isko, a tak, čo dnes vnímame 
ako moravskú, dnešnú českú stra-
nu, bolo dávno na mieste, k toré 
dnes označujeme ako slovenské. 

■  PÄŤ  SLOVÁKOV
Nezauja l  len precízny výk lad 

Luc ie Pec inovej .  Pr i  vstupe do 
roz ľahlého areálu mikulč i ckého 
archeoparku je  ve l ikánska fareb -

Na informačnej tabuli v Mikulčiciach nikomu neprekáža, že Svätopluk bol kráľom.

Veľkomoravský kostolík  -  Kaplnka sv. Margity Antiochijskej
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Valašská škola mravov stodolaS l o v e n s k o  a k o  s o ľ  p o -
t r e b u j e  u z n á v a n ú  m o r á l n u 
a u t o r i t u .  Z á r o v e ň  j e j  v š a k 
m u s í  b y ť  u m o ž n e n ý  v s t u p 
d o  p r o s t r i e d k o v  m a s o v e j 
k o m u n i k á c i e .  P o t r e b u j e m e 
o s o b n o s ť ,  k t o r á  b y  n á m  n a -
s t a v o v a l a  z r k a d l o .  V š e t k ý m 
b e z  r o z d i e l u .  M a l  b y  t o  b y ť 
č l o v e k ,  k t o r ý  v i e  n i e l e n 
k á z a ť  a  p o u k a z o v a ť ,  a l e  a j 
p o n ú k a ť  v ý c h o d i s k á ,  a  z á -
r o v e ň  b y  m a l  b y ť  p o č ú v a -
t e ľ n ý  a  p o č ú v a n ý ,  č í t a n ý , 
h o c i  a j  o p ä ť  v y d á v a n ý  v  s a -
m i z d a t o c h  d n e š n ý c h  č i a s . 

S v e t  d o s t a l  t a k ú t o 
o s o b n o s ť  v  p o d o b e  p á p e -
ž a  F r a n t i š k a .  F r a n t i š k á n a 
F r a n t i š k a ,  k t o r ý  o d s u d z u j e 
m a m o n u ,  b o h a t s t v o ,  u c t i e v a -
n i e  z l a t é h o  t e ľ a ť a ,  k t o r ý  a j 
c i r k e v n ý c h  h o d n o s t á r o v  p o -
s i e l a  m e d z i  „ o b y č a j n ý “  c h u -
d o b n ý  ľ u d ,  k t o r ý  i c h  a s p o ň 
m o r á l n y m i  v ý z v a m i  v y h á ň a 
z  p a l á c o v  a  l i m u z í n . 

M y  s m e  t i e ž  m a l i  n á š h o 
f r a n t i š k á n a  H u g o l í n a .  P a s -
t i e r a  c h u d o b n ý c h  a  c h u d o b -
n é h o  m e d z i  p a s t i e r m i .  M á m e 
h o  t u ,  n a  n a š o m  S l o v e n s k u 
s t á l e .  A j  s  j e h o  m r a v n ý m i 
p o n a u č e n i a m i  a  l e k c i a m i  e t i -
k y .  I b a  t r o c h u  z m o d e r n i z o v a ť 
s l o v n í k  a  m y š l i e n k y  s ú  a ž 
d e s i v o  a k t u á l n e .  A j  p o  t r o c h 
s t o r o č i a c h .  H u g o l í n  G a v l o -
v i č   d o k a z u j e  a  u k a z u j e ,  a k o 
v e ľm i  d n e s  p o t r e b u j e m e  p a s -
t i e r a ,  k t o r ý  s a  p o s t a v í  p r e d 
m a s y  a  z a č n e  k a r h a ť  t ý c h , 
k t o r í  i c h  z d i e r a j ú !  K t o r ý  z a č -
n e  s  o d p o r o m  z a t r a c o v a ť 
h o n b u  p o  b o h a t s t v e ,  m o c i , 
z a č n e  s  v ý s m e c h o m  k r i t i z o -
v a ť  t ý c h  m a l ý c h ,  k t o r í  s a  i b a 
z á s l u h o u  p e ň a z í ,  p l a s t i c -
k ý c h  o p e r á c i í  a  a m o r á l n o s t i 
s t á v a j ú  d o č a s n ý m i  „ v e ľ k ý m i “ 
n a š e j  d o b y .  M a r t i n  H u g o l í n 
G a v l o v i č  l e ž í  v  k a m e n n e j 
h r o b k e  v  P r u s k o m  n a  P o v a ž í . 
V  p o d o b n e j  h r o b k e  n a  c e l o m 
S l o v e n s k u  u ž  r o k y  s p o č í v a 
v ä č š i n a  c e l o s p o l o č e n s k e j 
m o r á l k y ,  o s o b n e j  c t i ,  l á s k y 
k  v l a s t i  a  s v o j m u  n á r o d u . 
N a d  n i m i  t a n c u j ú  a k o b y  v  d o -
č a s n o m  p o m i n u t í  z m y s l o v  t í , 
k t o r í  s a  r ú t i a  v  m i l i ó n o v ý c h 
a u t i a k o c h  d i a ľ n i c a m i  s v e t a , 
t e l e f o n u j ú c  a  e s e m e s k u j ú c 
h á d a m  i  s  t r o m i  ľ u ďm i  n a r a z 
p o č a s  n i e k o ľ k ý c h  s e k ú n d  a 
n e c h á v a j ú c  z a  s e b o u  v  o p o -
j e n í  s i l o u  a  a l k o h o l o m  a j 
s p á l e n é  m ŕ t v o l y . .  . 

To  j e  s ú č a s n ý  A r m a -
g e d d o n .  To  j e  b a h n o ,  v  k t o -
r o m  s a  m n o h í  c í t i a  a ž  t a k 
d o b r e ,  a k o  v  s v e t o z n á m y c h 
k ú p e ľ o c h .  D o k o n c a  h o  z a č í -
n a j ú  p o v a ž o v a ť  z a  l i e č i v é ! 
A ž  t a m  v e d i e  b e z o h ľ a d n o s ť 
a  a b s e n c i a  m o r á l k y ,  č o  s a 
u  n á s  p o n ú k a  v  p o d o b e  t e -
l e v í z n y c h  r e l á c i í  v  h l a v n o m 
v y s i e l a c o m  č a s e  p r á v e  p o -
č a s  s o b o t n é h o  v e č e r a .  P r e d 
n e d e ľ o u ,  k t o r á  b o l a  o d j a k ž i -
v a  z a s v ä t e n á  B o h u  a  r o d i n e . 
B o l o  t o  t a k  u ž  v  č a s o c h  H u -
g o l í n a  G a v l o v i č a . 

P r a v d a  n e m á  ľ a h k ý  ž i -
v o t .  K e b y  t o  t o t i ž  t a k  b o l o , 
n e e x i s t o v a l a  b y  p r e t v á r k a 
–  h o v o r i e v a l  s p i s o v a t e ľ  s v e -
t o v é h o  m e n a  To l s t o j .  S p i s o -
v a t e ľ  t a k m e r  z a b u d n u t ý ,  a l e 
n á š   G a v l o v i č  p o z n a n i e  o  ž i -
v o t e  a  o  ľ u ď o c h  v y j a d r i l  l a p i -
d á r n e j š i e  :  „ K t o  v  s p r o s t o s t i 
z o t r v á v a ,  m e n u j e  s a  h l ú p y . “ 
J a  r o z d i e l  v  n a z e r a n í  t ý c h 
p á n o v  n e v i d í m .  V y  á n o ?

J á n  Č E R N Ý

Hugolín Gavlovič
ako dobrý návod

Mních, ktor ý citlivo vnímal dobré i zlé stránky života

Poučiť i zabaviť. Mních plný skromnosti – ako to františkánom prináleží. Mních, ktorý citlivo vnímal a 
oslavoval dobro a kladné hodnoty života, a popritom odsudzoval zlo a viditeľne záporné životné javy. 
Mních, ktorý bol chudobný z chudobných, vyjadroval antipatiu voči pánom a boháčom. Taký bol a takým 
navždy zostal Hugolín Gavlovič. „Vitaj, sused,“ vravím si cestou do obchodu takmer každé sobotné ráno. 
V Pruskom, v okrese Ilava, vedie chodník povedľa kláštora, nádherného kláštorného kostola a napokon 
aj krypty s pozostatkami františkána, ktorý tam pôsobil a umrel v chudobe, aby napokon vstúpil do siene 
slávy slovenskej literatúry. 

Vďaka s tarostov i  obce V i l ia -
mov i  Cíb ikov i  a  miestnym nad-
šencom, k tor í  ho v  jeho záme -
roch podporu jú,  sa v  up lynu lých 
rokoch dosta lo  k r ypte a je j  oko l iu 
dostatok pozornost i  i  skutočnej 
pomoc i  a  napokon a j  úc t y.  Dáv-
nejš ie,  v  časoch soc ia l izmu sa 
v  ne j  hráva l i  ded inské det i  a  ne -
raz tam zaví ta l i  a j  tú lavé psy. 
Vtedy bo l i  Gav lov ičov ými  na jb l i ž-
šími  potkany.

■  UŽ NEZNÁMY ETIK
Gav lov ičove l i te rárne pre jav y 

pôsob i l i  v ždy v  s lužbách et ik y. 
Sníva júc i  mních ukazoval  č i t a -
te ľom cestu k  morá lne j  náprave. 
Bo l  v ýn imkou barokovej  l i te ratúr y 
v  je j  d i rek t ívnost i ,  lebo bo l  b l ízky 
chudobe,  v t ipný,  n ie  mravokárca, 
a le  mravoučný.  Na ob javení  ce lé -
ho Gav lov ičovho d ie la  má zás lu -
hy dok tor  f i lozof ie,  pedagóg,  l i -
terárny h is tor ik ,  prek ladate ľ,  t iež 
f rant iškán  P.  Ce lest ín  Lepáček. 
V t r ids ia t ych rokoch ob jav i l  a  po -
sp isova l  také Gav lov ičove ruko -
p isy,  k toré dov tedy nebo l i  známe 
a tuch l i  zabudnuté v  k láš torných 
a iných kn ižn ic iach.  Výs ledky ar-
chívnej  práce Ce lest ín  Lepáček 
uvere jňoval  (ško lské roky 1830 
– 1831 až 1936 – 1937)  vo v ýroč -
ných správach f rant i škánskeho 
gymnázia v  Malackách.  A ž v tedy 
začalo  vere jnos ť  púta ť  obsahové 
bohatst vo Gav lov ičovho gén ia, 
k toré,  naš ťast ie,  čoraz v iace j 
zau j íma s lovenských l i terárnych 
h is tor ikov a ku l túrnych pracov-
níkov.  Gav lov ičovu l i terárnu č in -
nos ť  Lepáček roz t r ied i l  do p iat ich 
skupín:  d idak t icko -pedagogicke j , 
asket icke j ,  v ieroučnej ,  kazate ľ -
ske j  a  prek ladate ľske j .

■  VAL ASK Á ŠKOL A . . .
. . .  mravuv s todo la.  Je to  v last -

ne sk ladba,  a j  keď  v ydaná kn ižne 
(medzi  s taršími  ľuďmi sa  zacho -
va la spomienka,  že ich predkov ia 
t ie  verše skutočne sp ieval i ,  a  tak 
sa ich a j  uč i l i ) .  Gav lov ič  ju  z lo -
ž i l  v  roku 1755,  keď  sa neďaleko 
Pruského v  horách pod Vršatcom 
l ieč i l  z  p ľúcneho neduhu.  M i lova l 
loka l i tu  Chrastková,  v tedy eš te 
možno s  pas ienkov ým charak-
terom, dnes je  to  už v iac -menej 
les .  Je zauj ímavé prechádza ť  sa 
tam a predstavova ť  s i ,  ako sa 
chor ľav ý mních – mal  prob lémy 
s p ľúcami  –  rozpráva s  na joby-
čajne jšími  past ie rmi  ov iec .  M i -
mochodom, po mnoho rokov sa 
na S lovensku ved ie  po lovedec -

ká,  po ložar tovná d išputa o tom, 
kde sa pr v ý raz začala  v yrába ť 
b r yndza.  Ve ľa zdro jov uvádza 
ob las ť  Det v y,  v  nedávnych ro -
koch sa uprednostňovalo oko l ie 
Stare j  Ture j .  V Pruskom však 
ž i jú  ľudia,  k tor í  v las tn ia  h is tor ic -
ké a ver i f ikovate ľné dokumenty 
(mal  som ich v  ruke)  o  tom,  že 
br yndza sa vo ve ľkom v yrábala 
a j  na panst ve grófa Frant iška Xa-
v iera Königsegga už oko lo roku 
179 0.  Spracúvala sa a predávala 
v  k láš tornom ob jek te,  v  k torom 
je  dnes internátna s t redná ško la . 
Nuž a z  t ých vzá jomných rozho -
vorov a poučovaní  vzn ik lo  súbor-
né d ie lo  obsahujúce 1 298 básní. 
Mnohé z  n ich mám rád,  os lovu jú 
a j  dnes.  Naše novodobé ce lebr i t y 
by s i  napr ík lad mal i  preč í t a ť  ten -
to  veršík :

Ani chvály,  ani  hany sám sebe 
nedávaj , 
ku posmechu na t vú hlavu 
koruny nestavaj .
Jako št revá porušené v lastní 
chvála smrdí ,
nerád ju žáden poslúcha a za 
ňu se st ydí .
E j  hle !  Márná chvála beží  a 
jako dym hyne ,
a č ím v íce j  se v y v ýší ,  t ým 
skore j  pomine .

Hugo lín  Gav lov ič  takmer vo 
všetkom, čo napísa l ,  t akým č i 
onakým spôsobom v y jadrova l 
ú t rpnos ť  s  b iedou vrchnos ťami 
u t láčaného sed l iackeho ľudu. 
Z toho v yp lý va l  a j  jeho odpor  a 
k r i t ika  nespravodl iv ých pánov i 
boháčov.  Lebo mnohé pravdy a 
rady podával  svo jsky,  v t ipným 
s lohom a š t ý lom, popretkávaným 
obrazmi ,  p r ík ladmi ,  porekadlami 
č i  bá jkami .   Va laská ško la  bo la 
akoby k res ťanská v ýchovoveda a 
mravouka,  dobová pr í ručka et ik y. 
T lačou však v yš la  pomerne ne -
skoro,  až  v  rokoch 1830 – 1831, 
a  to  hneď  vo dvoch zväzkoch. 
Zás luhu na tomto v ydaní  má t r-
navský kato l ícky  kap lán Micha l 
Rešetka.

■  ZO Ž IVOTOPISU
Hugolín,  v lastným menom 

Mar t in ,  sa narodi l  11.  novembra 
1712 v po ľskom Czarnom Dunaj -
c i .  Vyrasta l  a  zák ladné vzde lan ie 
dosta l  v  Trs tenej  na Orave.  Na 
gymnázium preš ie l  do Ž i l iny  a 
v  roku 1733 vstúp i l  do rádu f ran -
t iškánov v  H lohovc i .  Nov ic iát  p re -
ž i l  v  Pruskom, k toré sa napokon 
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predmetom kázní  je  ž ivá v iera, 
v ie roučné pravdy s  mravnými  na -
učeniami.“  (Lepáček)

■  POL TIS ÍCK Y POUČENÍ
Poslednou známou Gav lov i -

čovou l i te rárnou prácou je  učeb -
n ica Pe ťsto naučení  o  dobr ých 
mravoch,  k torú autor  datoval  do 
roku 1782 a venoval  ju  ško lske j 
mládež i .  Ide o v ýber  z  ant ických 
„uč i te ľov “  e t ik y.  Uvádza ich v  la -
t inč ine i  vo svo jom veršovanom 
pret lmočení.  V úvodnom pr ího -
vore sa pr i tom h lás i  k  pot rebe 
k res ťanského zhodnocovania a 
dot váran ia  ant ických et ických 
hodnôt .  Čas ť  svo je j  t vor ive j  ak-
t iv i t y  venoval  Hugo lín  Gav lov ič  a j 
prek ladom a úpravám tex tov pre 
pot rebu č lenov reho le.  V sedem-
desiat ych rokoch 18.  s toroč ia  sa 
súst red i l  na otázky duchovného 
sebazdokona ľovania nov icov, 
reho ľníkov i  la ických ver iac ich 
(nezvestná Ško la duchovní  aneb 
Naučení  ku duchovnému roz j í -
maní,  1777;  Cv ičení  duchovní, 
1778 a i .) .  Gav lov ič  s i  n iek toré 
rukop isy sám i lus t rova l  a legor ic -
kými  kresbami  a  inými  ozdobami, 
i  ko lorovanými .  Sám sa v  svo j ich 
rukop isoch pr iamo nemenova l . 
N iekedy naznač i l  len  pr ís lušnos ť 
k  f rant iškánskej  reho l i  a lebo ku 
k láš toru v  Pruskom.

■  DRUHÁ T VÁR
O Hugo línov i  Gav lov ičov i  sa 

zv ykne t v rd i ť,  že bo l  autorom 
tak zvanej  žar tovnej  l i te ratúr y. 
Preto sú málo známe napr ík lad 
t ie to  jeho nas ledujúce veršíky:

Všecko márnosť  nad márnosti , 
Šalamún povedel,
když nic pod sluncem stálého 
večne trvať  zvedel.
Pracuje č lovek v živote, nič 
nemá krem práce,
potém zemírá nanáhle, když živ 
byl nakrátce.

Promíná se pokolení a druhé 
vychádzá
a které se pominulo, 
vícej neprichádzá.
K čemukoliv sa obrátíš, nemá 
svej stálosti ,
všecko hyne a celý svet mení se 
v rýchlosti. Kde asírska monarchia? 
Kde je mocnosť  médska? 
Kde potomci Alexandra? Kde 
údatnosť  grécká?
I r imanské panování jednúc se 
pomine,
čo je na svete pod sluncem, to 
v čase svém zhyne.

■  HRDÍ RODÁCI
V Pruskom na neho nezabúda-

jú .  Ok rem úvodne j  in fo r mác ie 
nes ie  t amo jš ia  zák ladná  ško la 
j eho  meno a  dokonc a t am z r ia -
d i l i  a j  náučný  chodník  Mar t ina 
Hugo l ína  Gav lov iča.  Prechádz-
ka  po  ňom t r vá  as i  š t y r i dsa ťpä ť 
m inú t .  M imochodom,  j eho  čas ť 
ved ie  a j  po  území  Chránene j 
k ra j inne j  ob las t i  B ie le  Kar pa -
t y.  Počas  p rechádzk y  s i  možno 
u rob i ť  ak ýs i  záver,  odkaz  z  d ie l 
Mar t ina  Hugo l ína  Gav lov iča:  
„ Správan ie  č l oveka  má by ť  v ždy 
vhodné a  dôs to jné.  Ka ždý  sa 
musí  us i l ova ť ,  aby  ho  ľud ia  ma l i 
rad i .  Nemá c enu zhovára ť  sa 
s  h lupákmi ,  kona ť  v  hneve  a  s t a -
ra ť  sa  do  cudzích  vec í .  Pr i  r oz-
hovore  sa  nemá skáka ť  d r uhému 
do  reč i  a  k r iča ť ,  a le  zhovára ť 
sa  má p r íve t i vo.  S lušne sa  t re -
ba  sp ráva ť  na  c es t ách ,  a le  i  na 
návš tevách,  na jmä pr i  s to lovaní . 
V  ž i vo te  č l oveka  zohráva  ve ľkú 
ú lohu  p r ia te ľs t vo.  Z ak ladá  sa 
na  v zá jomne j  cnos t i ,  dobrode -
n iach,  úc te  a  odpúš ťaní .  P r ia te -
l i ť  sa  t reba  so  seberovnými ,  l ebo 
ne rovnos ť  v  p r ia te ľs t ve  v y vo lá -
va  hnev  a  u t r pen ie .  Pr ia te ľ  sa 
môže  p r ia te ľov i  zdôver i ť .  Treba 
sa  však  ch rán i ť  f a lošných  p r ia -
te ľov.  Chudobný  nemá p r ia te ľov, 
l ebo  nemá ma je tk y.  Keď  upadne 
do  chudoby  bohat ý,  opus t ia  ho  i 
p r ia te l i a .“  

NA MARGO

sta lo  a j  miestom jeho pôsob iska. 
Bo l  t iež v ychovávate ľom a kap -
lánom rod iny Madoscány iovcov 
v  neďalekých Horovc iach.  Tam 
t iež pod ľaho l  chorobe a do Prus -
kého sa už v rát i l i  iba jeho te lesné 
pozostatky.  Bo lo to  v  roku 1787. 

Sp isovným a l i te rárnym ja -
zykom s lovenských vzdelancov 
bo la v  jeho časoch la t inč ina. 
Preto tak ako v  tomto č lánku a j 
v  Gav lov ičovej  l i te ratúre sa v y-
sky t lo  v iacero lat inských názvov, 
s lov,  s lovných spojení  a  v ýrokov. 
Pre jav i lo  sa to  i  označovaním 
d ĺžky samohlások a iba č ias toč -
ným označovaním mäkkost i  spo -
luh lások.  Domác im jazykom bo la 
v tedajš ia  češt ina.  Mnohí  autor i 
(v rátane Hugo lína Gav lov iča)  s i 
tú to  reč  p r ispôsoboval i  s loven -
skému jazyku.  Bo l i  to  s lovak i -
zované tendenc ie,  preto  jazyk, 
v  k torom Gav lov ič  písa l ,  možno 
as i  nazva ť  s lovak izovanou češ -
t inou.  Preto sa v  jeho d ie lach 
v ysky t lo  ve ľké množst vo pravo -
p isných,  h láskos lovných,  t varo -
s lovných i  s lovných dvo j t varov. 

V Gav lov ičovom d ie le  sa 
up latn i l  fonet ický  spôsob pí -
sania,  teda „píš,  ako počuješ“, 
napr.  „prozba“,  „hnet “,  „ s la tko“ 
a  podobne.  Ko lísan ie  v  spôsobe 
písania  a  roz l ičné dvo j t var y  sú 
pochop i te ľné,  keďže jeho ce lé 
d ie lo  vzn ik lo  skôr  ako pr vá gra -
mat ika sp isovnej  s lovenč iny.  A 
t reba eš te doda ť,  že Prudké,  Vr-
šatec,  Chrastková,  to  je  v lastne 
a j  pomedzie medzi  S lovenskom 
a Moravou,  teda ob las ť  jazykovo 
pomiešaná dodnes.

 ■  ŠKOL A KRESŤANSK Á
„Ško la  k res ťanská“  sa von -

ka jšou formou sa podobá „Va las -
ke j  ško le“  ,  k to rú Gav lov ič  z lož i l 
v  roku 1758.  Hovor í  o  š t y roch 
pos ledných vec iach č loveka:  o 
smr t i ,  o  súde,  o  pek le  a  o  neb i . 
Bo la to  ob ľúbená téma baroko -
v ých kazate ľov a sp isovate ľov.  A j 
v  tomto d ie le  autor  zdôrazňoval , 
že kva l i t a  ľudského by t ia  je  pr ia -
mo úmerná mravnej  s i le,  k torú 
č lovek vk ladá do každodenného 
ž ivotného zápasu.  Z tohto poh ľa-
du bo l  nezmier i te ľným kr i t ikom 
morá lne j  v ypoč í t avost i  a  et icky 
pochybných prak t ík .  Okrem Le -
páčkov ých zák ladných in formác ií 
o  tomto d ie le  ex is tu je  a j  obs iah la 
osob i tná š túd ia  Andre ja  Mráza: 
Gav lov ičova Ško la k res ťanská, 
Brat is lava 1940.  Obidve sk lad -
by pod ľa l i terárnych odborníkov 
pot v rd i l i  Gav lov ičovu v yspe lú 
s lovesnú ku l túru  i  zna los ť  v  ba -
rokovej  poet ike.  Zák ladná et ic -
ko -v ýchovná in tenc ia  s  rétor ic -
kými  prost r iedkami  je  prev iazaná 
s  pr incípmi  kazate ľskej  poet iky. 
Spätne na to  poukazuje Gav lov i -
čova obs iah la  rukopisná zb ierka 
kázní  Kameň  ku pomoc i (1779), 
v  k tore j  osvedč i l  n ie len zna los ť 
p rav id ie l  rétor icke j  v ýstavby káz-
ňového tex tu,  a le  a j  pozoruhodné 
v ýk ladové schopnost i .  Sú to  s lo -
venské kázne,  dokončené v  roku 
1779.  Na v yše osemsto s t ranách 
fó l iového formátu obsahu je Ka-
meň  ku  pomoc i  kázne na všetky 
nedele  a  na n iek toré  v ýročné 
sv ia tky.  Je to  cenné l i terárne d ie -
lo.  „ N ie je  to  suché mláten ie s lov, 
omá ľanie ot repaných f ráz,  a le 
svedomi té,  pôvodne,  pod ľa reč -
níckych prav id ie l  v ypracované, 
poučné,  v ýchovné d ie lo.  H lavným 
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Zlovestní súperi a zákerní spoločníci ľudstva Relácia Večer pod lampou 
úspešne ideovo graduje. Ak sa 
pred mesiacom v nej tvrdilo, že 
Slováci neexistujú, že je to iba 
zhluk ľudí, ktorí sa náhodou ocitli 
v priestore medzi Dunajom a Tat-
rami, v polovici októbra sa už tvr-
dilo, že ani Slovensko neexistuje. 
Existujú iba úrady, čo vydávajú 
cestovné pasy, a úrady vyberajúce 
dane. 

Takže Andrej Sládkovič so 
svojimi veršami: „Slovensko mladé, 
rodisko moje aj mohyla mojich kostí! 
V tebe mám pekných obrazov dvoje a 
dvoje veľkých ľúbostí!“ riadne šliapol 
vedľa a vymyslel si nielen Slovensko, 
ale aj Marínu. Je to úroveň americ-
kého denníka Washington Post, ktorý 
svojho času ako naše hlavné mesto 
uviedol České Budějovice.

To bola jedna z najzaujímavej-
ších viet z diskusie štyroch novinárov 
publicistov, ktorí hovorili o tom, ako 
zmeniť Slovensko. Ako povinný bo-
nus venovaný svojim chlebodarcom 
uviedli, že sa majú dobre aj po mate-
riálnej stránke a aj po profesijnej. Kto 
sa nemá tak ako oni, je si predovšet-
kým vinný sám, pretože je pasívny, a 
teda aj lenivý. Väčšinu diskutujúcich 
svet okolo pramálo zaujíma, hlavná 
vec, že oni a ich blízki sa majú dobre. 
To, prosím, hovorili tridsiatnici, ktorí 
sa hodnotili tak, že sú na vrchole 
svojich síl, a preto mali komplexy, že 
Slovensko sa im nepodarilo za ten 
čas zmeniť. Ich idolom je Fedor Gál, 
ktorému sa, našťastie, tiež nepodari-
lo Slovensko zmeniť, naopak v Prahe 
ho zmenili na Čecha.

Pravdupovediac, v tridsiatke sa 
č lovek iba pokúša uplatňovať svoje 
skúsenosti a vedomosti, ktoré do-
siaľ do seba nasal. Preto sa dakto-
ré pasáže dialógu javili ako mlátenie 
prázdnej slamy. Hovorili viac slov než 
vecí, ale napokon sa aj tých dotkli. 
Podľa nich na Slovensku vládne tupé 
prostredie, preto všetky pozitívne ak-
tivity vyjdú navnivoč, napríklad aj po-
chod homosexuálov v Bratislave. Tá 
skutočne ponúka široké možnosti na 
sebarealizácie, najmä pracovné, ale 
tie podľa ich naivity možno utvoriť 
hocikde na Slovensku. Ich bezhra-
ničný optimizmus však stratil rozlet 
pri otázke, aký majú zmysel pre ce-
lok. Absolútne nijaký – hľadajú iba 
vlastné šťastie. „Nemám chuť starať 
sa o šťastie iných,“ povedal doslova 
jeden z protagonistov programu. To 
je, akoby Karel Gott č i Hanka Zago-
rová spievali si iba sami pre seba. 
Rovnako sa neoháňali ani súdrž-
nosťou č i solidaritou generácií. Jed-
noducho, kam smeruje ľudstvo a čo 
s ním bude,  je im fuk. V Lampe sme 
si teda vypočuli základnú abecedu 
kozmopolitizmu, ktorá má za cieľ ato-
mizáciu spoločnosti. Aby ju kozmo-
politi mohli lepšie ovládať. Na margo 
našich znechutených a svoje šance 
premárnených tridsiatnikov by Karel 
Čapek povedal: „Ľudia, ktorí ľahko 
zarábajú príliš veľa peňazí, v sku-
točnosti nepoznajú život.“ A má im 
čo povedať aj Ján Ámos Komenský: 
„Komukoľvek prospieť môžeš, pros-
pievaj rád, ak sa dá, aj celému svetu. 
Slúžiť a prospievať je vlastnosťou po-
váh vznešených.“ To posledné slovo 
v tridsiatke málokto pozná.

Večer pod lampou je špecifická 
televízna relácia. Bohužiaľ, špeci-
fická aj tým, že je vyslovene jedno-
stranná a určená iba pre Hríbových 
favoritov. Bolo by načase, aby sa 
inokedy, večer vo štvr tok, objavil na 
STV 2 aj iný moderátor, ktorý by o 
Slovensku hovoril so svojimi hosťami 
z iného uhla pohľadu. Jednostranná 
hríbová polievka sa divákom už dáv-
no prejedla.

Peter JÁNOŠÍK

Niet Slovenska 
ani Slovákov

Môže človek a jeho činnosť za extrémy počasia a klimatické zmeny? 

Po každej väčšej búrke,  dlhšom daždi, niekoľkých suchých dňoch alebo po vypuknutí snehovej kalamity sa 
hovorí o extrémoch počasia a na svedomí ich má vraj človek. Tak sa pomaly pripravuje pôda pre globálnu daň 
z každých kachlí či vatry, veď akože ináč ochránime ľudstvo od tejto skazy. V prípade, že emisie z priemysel-
nej  činnosti  človeka spôsobujú  fatálne  vrtochy počasia, mali  by byť naši predkovia  v predindustriálnom 
období  od extrémov ušetrení.  Aká je však pravda? 

pôdy, ktoré spolu s prívalmi vody  
spôsobili v Tatrách obrovské zosuvy 
skál, najmä na Slavkovskom štíte.  
Rozvodnené rieky  napáchali veľké 
škody,  mnoho domov najmä v okolí 
riek Poprad, Hornád a Hnilec bolo 
zrovnaných so zemou. Zahynulo  
niekoľko stoviek  ľudí...  

Podľa levočského kronikára 
Gašpara Haina, ktorý túto katastro-
fu opísal,  voda vyhnala z Tatier aj 
draka. Úkryt našiel v opustenom 
kostolíku  na Hochvalde (dnes už 
nejestvujúci  veľký les medzi Štrbou 
a Važcom), no  nikto sa neodvážil 
k nemu priblížiť. Potom drak údajne 
zmizol.  

Február 1668  bol v znamení 
veľkých povodní na karpatských to-
koch a v roku 1670 sa opäť vylial Du-
naj.  Aj leto na prelome storočí bolo 
opäť fatálne,  pršalo takmer každý 
deň  a úroda bola biedna.  Zato 
v nasledujúcom roku 1701 nepršalo 
skoro vôbec v celom Uhorsku, no 
úroda  na poliach, v záhradách a vo 
vinohradoch bola celkom obstojná. 
Zima bola  bez snehu,  naproti tomu  
v roku 1702 napadalo veľa snehu 
a zúrili silné víchrice...  

Od zač iatku 18. storoč ia sa za-
čalo globálne ochladzovanie, pribud-
li tuhé zimy a chladné letá s búrkami 
a prívalmi, ktoré spôsobovali lokálne 
i celoplošné povodne.  Klimatické 
zmeny  prišli postupne a ľudia si ich 
uvedomili až s istým časovým odstu-
pom. Pre postupné znižovanie teplôt  
v severnejších oblastiach Sloven-
ska,  ako napríklad v Prievidzi, za-
nikli  vinohrady. 

Zač iatkom júna 1724 napadalo 
v  Liptove aj na Spiši veľa snehu. 
Nasledovali teplé dažde a vzápätí 
veľké povodne  na  Váhu, Hrone, 
Hornáde a Slanej.  Na dolnom toku 
rieka Váh  úplne zmenila svoje kory-
to, Šintavský hrad  sa stal súčasťou 
mestečka Sereď.  Na slovenských 
horách  snežilo aj  5. aj  6. augusta 
1725, množstvo koní, dobytka i oviec 
vyhnaných už na horskú pašu, zahy-
nulo.  Na Zadných Meďodoloch  vo 
Vysokých Tatrách bolo  snehu  vyše 
poldruha metra  a pastier zo Spišskej 
Belej prežil len tak, že na tri dni sa 
uchýlil do  jaskyne. No všetok jeho 
dobytok biedne zahynul.  Opäť na-
sledovali povodne, hoci celý august 
bol nezvyčajne chladný.  Víchrica 
zúriaca 17. novembra 1730 na ce-
lom Slovensku zničila mnohé domy, 
v Lendaku odniesla celé stodoly aj 
s úrodou, v Banskej Bystrici víchor 
strhol krásnu medenú strechu zo  zá-
mockého kostola.  

Neobyčajné búrky v Tatrách 
v polovici júla 1774 spôsobili na Spi-

ši a Liptove povodne, voda zaplavi-
la domy, zničila mnoho ornej pôdy 
a zmenila ju na úhor.  

■ VOJNY A INÉ KATASTROFY
V desaťročí nasledujúcom po 

roku 1800 si naše obyvateľstvo veľa 
vytrpelo v dôsledku vojen s Napo-
leonom, čo zapríčinilo štátny krach 
v roku 1811, spojený s drastickou de-
valváciou papierovej meny. Ale ani 
príroda ľudí nešetrila. Na sklonku au-
gusta  v roku 1813  postihla celé Slo-
vensko obrovská povodeň. Vyliali sa 
všetky rieky, no najviac škody a obetí 
na životoch  spôsobil  Váh.  V Nitrian-
skej stolici si vyžiadal 34 obetí, 
v Trenčianskej takmer 250.  Stovky 
ľudí zahynuli aj vo vodách Kysuce 
a Oravy. Nesmierne škody napáchali 
tiež Nitra, Hron a všetky východoslo-
venské toky.  Celkový  počet obetí 
iste prekročil tisíc.  Slovensko sa dlho 
spamätávalo z tejto pohromy.  

Aj v roku 1816 postihla  naše 
kraje katastrofálna neúroda v dôsled-
ku nezvyčajne chladnej jari a leta.  
Extrém spôsobil výbuch sopky v in-
donézskom súostroví, drobné častice 
sopečného popola  ochladili  najmä 
severnú pologuľu v nasledujúcich  
dvoch rokoch. Mnoho ľudí pomrelo 
od hladu, v severovýchodných kon-
činách Uhorska údajne až štyrid-
saťtisíc.  Prvé mesiace roku 1817 
boli mimoriadne mrazivé. Z Poľska 
a Ukrajiny pritiahli k nám vyhladova-
né vlčie svorky, ktorým za obeť padlo 
mnoho ľudí.  Od hladu nepríčetní vlci 
úplne stratili pud sebazáchovy a na-
pádali ľudské obydlia. Nasledovala 
chladná jar i leto.  Citeľný bol nedo-
statok potravín,  ceny obilia sa vyšpl-
hali  až  na 24 zlatých za bratislavskú 
mericu (54 kg), kým v roku 1786 stálo 
to isté množstvo 75 denárov.  Hla-
dujúci  sedliaci na  okolí Trenčína si 
z núdze piekli  slamený chlieb a ba-
rón Alojz  Medňanský ich učil, ako si 
ho pripraviť.  

■ ZAMRZNUTÍ VOJACI
Nezvyčajná tragédia postihla 

o niekoľko rokov vojakov leopoldov-
skej posádky. Vyše štyridsiati uviazli 
v závejoch  na poliach neďaleko Ša-
činiec.  Dedinčania ich na druhý deň 
z ľadového zajatia vyslobodili, ale je-
denástim už pomáhať nebolo treba, 
v noci biedne zmrzli.  Naproti tomu 
zima v rokoch 1820 – 1821 bola tep-
lá,  na západnom Slovensku vôbec 
nesnežilo, no od jari i v lete panoval  
chlad.  Aj v dedinách na okolí Trnavy 
sa kúrilo až do začiatku júla. Podob-
ná  zima bola i v nasledujúcom roku, 
bez snehu, február bol mimoriadne 
teplý. Zato v roku 1823 prišla veľmi 
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tuhá  zima s množstvom snehu. Aj 
na juhu Slovenska sa začal topiť až  
koncom marca, leto však bolo suché 
a horúce.  Veľmi suché leto panovalo 
aj v roku 1827, úroda bola mizerná 
a ceny obilia opäť neslýchane vyso-
ké. 

Extrémne výkyvy počasia sužo-
vali ľudí aj v nasledujúcom období.  
V roku 1829 na poliach okolo Trnavy 
do apríla  ležalo mnoho snehu a siať 
sa dalo až v máji. Už 15. októbra 
nasnežilo a tuhá zima trvala do jari 
1830. Na cestách pomrzlo veľa ľudí, 
medzi nimi aj skupina siedmich tur-
čianskych olejkárov, ktorí nedokázali  
prekonať obrovské záveje na ceste 
z Bučian do Trnavy. Z  Poľska opäť 
pritiahlo množstvo vlkov, ktorí napá-
dali ľudí na cestách. Medzi Bolerá-
zom a Bínovcami si za bieleho dňa 
trúfli aj na kňaza Imricha Štvrteckého 
a keby nemal pušku,  iste  by na svoju 
faru v Trstíne živý nedošiel.   

Básnik Ján Hollý si Martinovi Ha-
muljakovi nasledujúce leto takto sťa-
žoval: Sucho veliké, všecko je vypá-
lené, s lichvu najvačšá bída, reži na 
semeno nebude dost, jačmena málo 
a ten je chudý jako oves, stromy na 
koreni vyschli, turecké žito (kukuri-
ca)  zvadlo, z krumplí, nenamokne li, 
nebude ništ.  Všecko se mi pozdává, 
že zase taká veliká psota a hlad bude 
jak roku 1817.... 

■ POZOROVANIA POČASIA
Od začiatku 19. storočia máme 

už početné podrobné správy o miest-
nych povodniach, ktoré sa v starších 
dobách do análov nedostali. Nepre-
šiel rok, aby sa v niektorom regióne 
Slovenska neodohrala podobná tra-
gická udalosť, akou bola  obrovská 
prietrž mračien 23. júla 1815  v sever-
nej časti Malých Karpát. Malý potôčik 
Holeška, pretekajúci cez Vrbové, sa 
tak rozvodnil, že v mestečku strhol 
70 domov,  zrovnal so zemou obec 
Stráže a polovicu dediny Krakovany. 
Pri tejto miestnej katastrofe zahynulo 
30 ľudí.  

Klimatické extrémy a záplavy  sa 
vyskytovali aj  v druhej polovici 19. 
storočia. Na Petra a Pavla 29. júna 
1865 bol silný mráz v okolí Topoľ-
čian, no nasledujúca zima bola  tep-
lá a daždivá,  snežiť začalo až 22. 
februára.  Keď sa na jar oteplilo 
a stromy  odkvitli,  prišiel 22. mája 
1866 silný víchor a veľké ochladenie.  
Aj v nižšie položených oblastiach  na-
padlo množstvo snehu.  Mráz zničil 
všetky ovocné plody, poškodil siatiny 
a vinice.  Katastrofu  dovŕšila vojna 
s Pruskom a Talianskom a cholerová 
epidémia, ktorá u nás zúrila od júla 
do septembra. Nezvyčajne teplé leto 
v roku 1878 ukončila v posledné au-
gustové dni strašná búrka, akú si ni-
kto nepamätal.  Sprevádzali ju také 
blesky, že nočná obloha bola stále 
ožiarená.  Prietrž mračien na mno-
hých miestach spôsobila  povodne 
a zosuvy pôdy. Bolo aj  veľa  obetí 
na životoch. Prívaly najviac postihli 
mesto Miškovec v severovýchodnom 
Maďarsku, kde dva rozvodnené poto-
ky strhli 500 domov a  tri stovky ľudí 
zahynuli.  

Od začiatku 20. storočia  č lovek 
začal oveľa viac zasahovať do prírod-
ného prostredia ako v predchádzajú-
cej dobe. Masovo ničil lesy, kde sa 
len dalo, vyťažil suroviny, znehodnotil 
pôdu,  zabetónoval, vyasfaltoval a za-
staval obrovské plochy, znečistil zem-
ský povrch, rieky i oceány.  V tomto 
devastačnom šialenstve sa pokračuje  
zrýchleným tempom, ale  svetoví poli-
tici, nastrčení ekológovia, a pravdaže 
médiá oveľa viac pozornosti venujú 
globálnemu otepľovaniu. Vždy, keď je 
horúco či zima, príde nečakaný mráz 
alebo teplota v zime stúpne nad nor-
mál, dlhšie prší a vybrežia sa rieky, 
zafúka silný vietor hovoria o klimatic-
kých zmenách spôsobených produk-
ciou uhľovodíkových emisií.  Už len 
tento náš  krátky a zďaleka nie vy-
čerpávajúci prehľad extrémov, ktoré 
v priebehu deviatich storočí postihli 
Slovensko, hovorí o niečom inom.  
Klimatické zmeny a extrémy počasia 
nazývané našimi predkami menej ex-
presívne vrtochmi,  boli, sú a budú 
súčasťou prírodného cyklu.  

POZNÁMKA

Podľa zachovaných záznamov 
v roku 1012  na Dunaji bola obrovská 
povodeň, o život prišlo mnoho ľudí 
a ešte viac dobytka.  Obyvateľstvo 
postihnuté pohromou si nepamätalo 
podobnú skazu.  Rok 1014 bol zas 
v znamení veľkého sucha, ktoré 
spôsobilo hlad a mor. V niektorých 
krajoch strednej Európy zahynula 
polovica obyvateľstva. V lete 1083 
sužovali ľudí nezvyčajné horúčavy a 
sucho, mnohí pomreli na dyzenteric-
ké ochorenia a ryby vo vyschnutých 
riekach masovo hynuli od  nedostat-
ku vody.  V roku 1092  boli v Uhorsku 
také búrky, že ich zaznamenali aj 
kronikári, inak veľmi skúpi na infor-
mácie.  Aby sme z raného stredove-
ku nemali len negatívne informácie, 
spomeňme aj mimoriadne úrodný 
rok 1111, keď ľudia mali všetkého 
nazvyš. 

■ LISTOVANIE V KRONIKÁCH
Trebárs v rokoch 1272,  1275, 

1280  Bavorsko, Rakúsko i Uhorsko 
čelilo veľkým dunajským povodniam 
a v roku 1285  sa rozvodnili všetky 
karpatské toky.  Ale zima 1289 bola 
nezvyčajne teplá, na Nový rok  i na 
sviatok Troch kráľov kvitli v záhra-
dách kvety, stromy sa zazelenali ako 
v máji.  V roku 1304 panovalo sucho  
a Dunaj takmer vyschol, povyše 
Viedne na troch miestach ho bolo 
možné prejsť bez toho, že by č lovek  
šliapol do vody.      

Podľa starých kroník pre  dažde, 
záplavy,  sucho a hmyz bola v roku 
1312  u nás taká mizerná úroda, že 
mnoho ľudí a ešte viac dobytka po-
mrelo hladom.  Ľudia sa navzájom 
zabíjali pre kúsok potravy  a  údaj-
ne  sa vyskytli prípady, keď  telá 
popravených  zbojníkov cez noc 
ukradli zo šibenice, aby iným poslú-
žili ako potrava.  Na sviatok sv. Petra 
a Pavla (29. 6.) 1402  sa vylial Dunaj 
a spôsobil veľké škody v Rakúsku aj 
v Uhorsku.  Na niektorých miestach  
sa rozlial do šírky  bezmála desať 
kilometrov a voda opadla až po týž-
dni. Neobyčajne tuhá zima v roku 
1442  sa začala už 28. októbra a bez 
prestávky  trvala do konca marca 
1443.  Navyše na deň sv. Bonifáca 
(14. mája)  postihlo stredné  Sloven-
sko silné zemetrasenie a po ňom 
prišla opäť vlna chladného počasia, 
nasnežilo aj na konci mája.  Veľké 
jarné mrazy nasledovali  v roku 1445 
aj 1453, ktoré úplne znič ili úrodu 
hrozna.   V roku 1473 od  Turíc  (6. 
júna)  až do Všetkých svätých   nepr-
šalo a na mnohých miestach  Sloven-
ska  horeli lesné porasty.  Potoky aj 
studne vyschli  a Dunaj  bolo možné  
prekroč iť  suchou nohou. Aj nasledu-
júce dva roky bolo veľmi sucho.  

Obrovské horúčavy a sucho 
sužovali Slovensko aj v roku 1540, 
vyschla väčšina prameňov a hor-
ských bystrín.  Obilie narástlo sotva  
na výšku dlane a nasledovala vše-
obecná bieda. Podobná katastrofa 
sa dostavila aj v roku 1551.  Na dážď 
bol mimoriadne skúpy aj rok 1585, 
v lete panovala neuveriteľná sucho-
ta, mnohé potoky  vyschli a rieky sa 
zmenili na potoky.  

■ NIČIVÉ POVODNE 
Od polovice  17. storoč ia zažilo 

Slovensko sériu nič ivých povodní.  
Vyskytli sa v auguste  1650  a v po-
lovici júla v nasledujúcom roku.  Na 
výč iny počasia bol zvlášť pamätný 
rok 1662. V máji  panoval na väčšine 
Slovenska taký mráz ako uprostred 
zimy. Od zač iatku augusta výdat-
ne pršalo, nezvyčajne dlhotrvajúce 
dažde  rozvodnili všetky rieky.  Na 
mnohých miestach bolo cítiť otrasy 

Dunaajojojj m m zzazazazaz ppplppppp avené nánánábrb ežežžežieii  v cccenenenenntrtrtrrtreeeeee e hlhlhhlhlhlhlhlhlaaavaavav éénénénéhohoho m mmesestatata, , 202020131313..
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Slávik dolietal, alebo ho ktosi zabil... 

Keď sa spomenie zlatá odroda 
spevavého vtáka, zvaného slávik, 
väčšine národa príde na um Ka-
rel Gott, prípadne Helenka Vond-
ráčková, Waldemar Matuška, Marta 
Kubišová, neskôr Hana Zagorová, ba 
dokonca aj Miro Žbirka. Čo sa skupín 
týka, v ankete kraľoval Olympic, ale 
aj Elán, Katapult č i Team. Kdeže lan-

ské snehy sú. Slávik je na Slovensku 
už vyhynutým druhom. Teda pevne 
veríme, že len ten (ko)mediálny.

■ AKO SA TO ZAČALO
Šesťdesiate roky priniesli vo 

svetovej pop-music rock and roll, 
Beatles, Rolling Stones a následne 
desiatky zaujímavých skupín a in-

terpretov. V bývalom socialistickom 
Československu priniesli odmäk po 
psychopatických rokoch stalinizmu,  
a tak isto celé priehrštie novej hud-
by. Začali sa bigbítové roky, ktoré 
v slabučkých ozvenách doznievajú 
azda dodnes. Aby sa nepovedalo, 
že socialistická mládež je odkázaná 
len na pokútne počúvanie západných 

„Tak sme sa konečne dočkal i ,“ povedal Kuko, civi lným menom  Peter Hr ivňák, spevák zauj ímavej 
ni t r ianskej kapely Horkýže sl íže, keď  sa ho redaktor pý tal ,  čo povie na zánik ankety Slávik . Nablýs-
kaná šou, k torú si staršia generácia pamätá od šesťdesiatych rokov a ich vnuci ju azda registroval i 
niekedy v pr vej päťročnici 21. storoč ia ,  sa skonč i la .  „Kto zabi l  Slávika?“ pý ta sa na internete v t ipný 
glosátor a dodáva: „Alebo už nevydržal a sám spáchal samovraždu?“

Populárna spevácka súťaž sa skončila po pätnástich rokoch

V l a s t e n e c t v o  o d l i a t e  v  k o v e
P a v e l  F á b r y :  S l o v u t n í  S l o v á c i  v  b r o n z e ,  V N ,  K o š i c e  2 0 1 3

Pútavú knihu o našich pamätihodnostiach nemusí napísať vyštudova-
ný historik, roky pracujúci niekde v historickom ústave. Takáto kniha 
môže vyjsť aj spod pera pedagóga, zapáleného vlastenca a citlivého 
pozorovateľa. Útla, čo sa hrúbky týka, ale riadne „hrubá“ faktografiou 
a nadšením k slovenským pamätihodnostiam je aj kniha Pavla Fábryho 
Slovutní Slováci v bronze. 
 Ešte doznievajú nechutné ťahanice okolo súsošia sv. Cyrila a Metoda 
v Bratislave, v čerstvej pamäti máme aj zákerné útoky na bronzovú jazdec-
kú sochu kráľa Svätopluka na Bratislavskom hrade (obe kauzy sme v SNN 
pozorne sledovali), takže táto kniha ma na hodnú chvíľu prikovala do č ita-
teľského kresla. Najmä preto, že Pavel Fábry problém istých ľudí so Svä-
toplukom veľmi presne a lapidárne zhrnul, takže č itateľ dostane skutočne 
relevantnú informáciu. Veľmi zaujímavá je aj pasáž venovaná histórii vzniku 
bratislavského súsošia štúrovcov, ktoré tiež malo namále pre aktivity novo-
dobých „sťahovačov sôch“.  No záber v tejto knihe je oveľa širší. Až som sa 
občas zahanbil, že som o takom č i onakom pomníku niektorému z našich 
slávnych národných dejateľov nevedel. Autor knihy má skutočne sympaticky 
túlavé topánky a pochodil neúrekom našich miest, mesteč iek č i obcí. Ško-
da, že zrejme z f inančných dôvodov (autor knihu vydal vlastným nákladom) 
nie je v tomto diele obrazová príloha. No hutný a ľudsky preteplený štýl pí-
sania to vyvažuje. Posúďte sami: „Jedna z najkrajších sôch na Slovensku je 
bielomramorová kráčajúca postava Janka Kráľa s vandrovníckou paličkou 
v ruke v rovnomennom bratislavskom parku. A stav duše, podľa mňa, pre-
svedč ivo odhaľuje bronzová socha Martina Kukučína v bratislavskej Medic-
kej záhrade. Kompozičný zámer zamysleného spisovateľa s hlavou v dlani 
vyjadruje zadumanosť a rozorvanosť záveru jeho života. A možnože dumá 
aj nad tým, prečo akurát jemu prisťahovali do susedstva sochu Petroviča, 
pardon, Petöf iho...“

(mab)

Marek DANKO – Foto: zdroj- internet

médií a na pašované platne, začala 
verchuška opatrne uvoľňovať opraty. 
Vznikla Bratislavská lýra, ale najmä – 
v roku 1962 časopis Mladý svět spo-
lu so slovenskou Smenou na nedeľu 
vyhlásili anketu Slávik. Ďalší dej už 
napovedajú mená v úvode tohto č lán-
ku. Národ slovenský a český usilovne 
lepil hlasovacie formuláre na koreš-
pondenčné lístky a médiá, vtedy sa-
mozrejme striktne iba socialisticko-
verejnoprávne, vyhlásili výsledky. 
Poniektorí z vtedajších bardov si 
mohli zaknihovať svetovo najdlhšie 
série víťazstiev v ankete populárnos-
ti, ale... Už vtedy sa hovorilo o mani-
pulácii súťaže, keďže v talóne bola 
zaručená popularita vo vtedajších 
štátnych médiách. Dnes sa môžete 
dočítať, že Slávika (Slavíka) manipu-
loval vtedajší komunistický režim. Je 
zábavné rozmýšľať nad zámermi ve-
denia strany, keď na sklonku sedem-
desiatych rokov vyhrávala česko-slo-
venského Slávika kapela Katapult...

■ NOVÉ VETRY, STARÉ FUJARY
Po osemdesiatom deviatom roku 

sa zdalo, že starým songom odzvo-
nilo, a spolu s otvorením sa trhu pre 
západoeurópsku a americkú populár-
nu hudbu nastane kardinálna, možno 
aj kvalitatívna zmena. Až na malé 
výnimky nenastala. Po niekoľkých 
rokoch hurá systému, keď rozhlasové 
a občas aj televízne komerčné stani-
ce rovnako rýchlo vznikali, ako zani-
kali, sa trh ustálil. Pomaly, ale isto sa 
okrem pár nových hviezdič iek vrátili 
na občasné výslnie éteru staré zná-
me mená. Nečudo, veď novovzniknu-
té produkčné spoločnosti, postupne 
prepletené č i kúpené zahraničnými 
firmami, riadili takmer tí istí ľudia, 
ktorí mali ruky až po lakte v takzva-
nom socialistickom šoubiznise. Po 
rozdelení republiky a dlho očaká-
vanej samostatnosti Slovenska sa 

v skutočnosti nič nezmenilo. V roku 
1996 sa Česi vrátili k „Českému sla-
víkovi“ a Slováci sa uspokojili v roku 
1998 „Slávikom“.  Internetový autor 
nasledovnú situáciu vystihol geniál-
ne: „Slávik v takej podobe, v akej bol, 
zomrieť musel. Sčasti ho zabili rádiá 
a ostatné médiá, sčasti i samotní in-
terpreti a ich fanúšikovia. Na porov-
nanie, v roku 1999 v kategórii Spevák 
roka vyhral Pavol Habera s počtom 
hlasov 43 700. V roku 2012 sa v rov-
nakej kategórii víťazom stal Peter 
Cmorík s počtom bodov 5 616 (pričom 
jeden hlas mohol znamenať až tri 
body). Vidíte ten rozdiel? A ešte stále 
sa niekto čuduje, že Slávik skonč il?“

■ NALAĎME SA ODZNOVA
Nebolo to tak dávno, keď sme 

v SNN písali o aktivite niektorých zná-
mych hudobníkov, aby sa na Sloven-
sku, podobne ako v ďalších vyspelých 
západoeurópskych štátoch, určila zá-
konná kvóta na vysielanie pôvodnej 
slovenskej hudby. Hovorilo sa o trid-
siatich percentách, čo je rovnaké číslo 
ako v Holandsku, ale nižšie ako vo 
Francúzsku. Po vlne zosmiešňujúcich 
článkov v takzvaných mienkotvorných 
médiách nastalo oslobodzujúce ticho. 
Oslobodzujúce najmä pre dovozcov 
a propagátorov hudobného výpredaja 
zo Západu, pre zahraničných maji-
teľov slovenských médií a paradoxne 
aj pre obstarožných manipulátorov 
z  prednovembrových čias, ktorí sa zu-
bami-nechtami držia svojich vyskúša-
ných eštebáckych postupov. Títo starí 
upíri už na mladú krv nemajú nielenže 
chuť, ale ani hryzáky. Nefunkčnosť 
našej Hudobnej akadémie, podozrivé 
čachre ochrannej organizácie SOZA, 
nekompetentní pospubescentí drama-
turgovia v rádiách, vrátane verejno-
právneho, veľa nádeje nedávajú, ale 
muzikanti, speváci a najmä poslucháči 
sú trpezliví. Zatiaľ...

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

Popri svetovej klasike  vyslovené 
braky, po ktorých by ani knihov-
níkov pes neštekol. Ale všetky 
knihy tam svorne túžia, aby si 
ich niekto kúpil a oslobodil ich. 
V „mojej“ predajni som si nakúpil 
za euríčko či dve eurá výborné 
tituly.  Kajúcne sa však priznám, 

že som neodolal, odpustil som si 
jedno pivo a kúpil som si aj brak. 
Kovbojky, krváky, romantiku. Na 
dovolenku, keď som si zakázal 
myslieť, je to skvelá duševná 
strava. 

V poslednom čase však do 
domova opustených kníh cho-
dím so sebazaprením. Plochu, 

kde sa predávajú knihy, postup-
ne zahlcuje vyslovene hnusný 
brak. Ako na slovenských trho-
viskách, kde poctivú zeleninu 
a ovocie vytlačili handrári z Ázie 
a priekupníci s plodmi, ktorým 
Slovensko nehovorí ani omylom 
domovina moja. Ako hnusná cho-

botnica sa začínajú po predajni 
rozťahovať rôzne hračky, čačky 
a skryté mačky. Pôvod je jasný 
– Ázia. Plastové príšery z ame-
rických sci-fi a postavičky z ko-
miksov, kde nie je nič nemožné.   
Porcelán podozrivého pôvodu 
a kvality, na ktorý nemožno dlh-
šie hľadieť, lebo nevydrží nápor 

priameho očného kontaktu a puk-
ne. Gumené hračky, v ktorých by 
odborník našiel mnoho zdraviu 
a životu škodlivých látok, keby 
ich do predajne chodil kontro-
lovať. Ale kto by chodil ratovať 
ľud pred toxickými mačiatkami, 
psíčkami a inými rozkošnými 

zvieratkami Made in China do 
predajne lacných kníh, však? Tie 
môžu uškodiť iba obsahom a po-
hľadom na obálku. Knihy si obze-
ráme, niektorí nepodarení jedinci 
ich dokonca čítajú, ale nikto ich 
neoblizuje ako gumené jedovaté 
zvieratká naše deti. Dostávam 
z tejto situácie zrádnika. To je 

všetko, čo môžem proti tomu 
urobiť. Kníhkupectvo sa mení 
v súlade s vnútenými potrebami 
nášho ľudu na trhovisko. Niečo 
chýba do dokonalosti. Nech pre-
davači stoja pri poličkách s kni-
hami a ťahajú k nim zákazníkov 
za rukávy. Ako na trhu sa musia 
vzájomne prekrikovať: „Ná, kup-
te si, paničko, velice šťavnatá 
zalúbená kniha! Mladý pánko, idú 
sem. Mám tu fajnovú štiplavučkú 
knižéčku s pikantnými fotečkami! 
Tak nahaté herečky, ako ich ani 
ich muži ešče nevidzeli!To si po-
šmáknete! Decká, podte sem, ve-
lice sladúčke rozprávky! Vždycky 
v každej nejmíň jedna hlava bez 
telíčka a telíčko bez hlavy! Jako 
u Dobšinského...“ 

Milan ZEMO   

Vydedenci z domova opustených kníh

H U M O R E S K A

Ak musia knihy do kúta na 
hanbu a vôbec za to nemôžu, 
to je zlá vec. Knižný cintorín a 
nechcené deti v knižnom domo-
ve. Podobné slzavé prirovnania 
ma pochytia, keď prídem do 
„mojej“ predajne lacných kníh. 
Smútim a uvažujem, kde sa 
stala chyba, a kto za to môže. 
Spisovateľ, lebo nekládol pís-
menká tak, ako by ich chceli 
mať čitatelia? Omyl redaktora 
vydavateľstva, ktorý sa nechal 
uniesť vlastnými pocitmi a hod-
noteniami a zabudol na reálne 
chúťky čitateľskej obce? Alebo 
nakladateľ, ktorý prešvihol ná-
klad?  V regáloch tejto predaj-
ne sú všetky knižné nešťastia. 

Ján Babjak sa narodil 28. októbra 1953 v Hažíne nad Cirochou. Po štúdiu 
v bratislavskom seminári bol vysvätený za kňaza 11. júna 1978 v Prešove. Svoju 
pastoračnú službu vykonával ako kaplán v Prešove od roku 1978 do roku 1983. 
V auguste 1983 začal pôsobiť ako správca farnosti v Ľubici pri Kežmarku. V roku 
1987 tajne vstúpil do Spoločnosti Ježišovej a v rokoch 1991 až 1993 študoval na 
Pápežskom orientálnom inštitúte v Ríme.  Po návrate na Slovensko bol v rokoch 
1993 a 1994 zodpovedný za exercičný dom Spoločnosti Ježišovej sv. Ignáca v Pre-
šove a 11. decembra 2002 ho pápež Ján Pavol II. vymenoval  za prešovského bis-
kupa. Ján Babjak je prvým prešovským biskupom, ktorého vysvätil pápež v Bazilike 
sv. Petra v Ríme, pričom 30. januára 2008 bol vymenovaný pápežom Benediktom 
XVI. za prešovského metropolitu a zároveň povýšený do hodnosti archieparchu. 
Slávnosť povýšenia gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku na metropolitnú cirkev  sa 
uskutočnila v nedeľu 17. februára 2008 v Mestskej hale v Prešove. V týchto dňoch 
sa metropolita gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku Ján Babjak dožíva šesťdesia-
tich rokov. V mene redakcie, ale aj slovenských veriacich želáme mu veľa Božieho 
požehnania v jeho diele.

(mab)

Jubilujúci dušpastier gréckokatolíkov

M E D A I L Ó N

ZlZlata ý SlllS áávávik 2012 Peterr CCCmmCCmooroo íkíkíkkk 

Ak by sme mali hovoriť o veriacich, ktorí boli na 
Slovensku jednými z najtvrdšie postihnutých po ko-
munistickom prevrate v roku 1948, boli by to grécki 
katolíci. Sídelný prešovský gréckokatolícky biskup 
Pavol Peter Gojdič bol 28. apríla 1950 v zinscenova-
nom procese „Prešovský sobor“, ktorý mal za cieľ 
zlikvidovať túto cirkev na Slovensku, odsúdený. Na 
následky mučenia zomrel v leopoldovskej väznici 17. 
júla 1960. Keď bol Pavol Peter Gojdič 4. novembra 
2001 vyhlásený Jánom Pavlom II. na Námestí sv. Pet-
ra v Ríme za blahoslaveného, iste zaplesalo srdce aj 
Jeho Vysokopreosvietenosti Jánovi Babjakovi. 
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Výčiny samozvaných sudcov a pomstiteľov Večer Pod lampou sa v pr-
vej októbrovej dekáde niesol 
v znamení porovnania judaiz-
mu a kresťanstva. Judaizmus 
obhajoval rabín Židovskej obce 
v Prahe Karol Sidon. Z názvu 
zámerne vypustil slovo nábo-
ženská, pretože mnohí Židia sú 
neveriaci. V pražskej obci je ich 
1 600, majú tri materské škôlky, 
strednú školu a gymnázium. 

Tých, k torí neplatia č lenské 
poplatky, vylúč ia, a takých ani ne-
pr i jmú.

My kresťania máme v pod-
vedomí nadväznosť Starého a No-
vého zákona – Kr istus Starý zá-
kon nepr iš iel zmeni ť, ale naplniť 
– a tak sa domnievame, že kres-
ťanstvo a judaizmus majú k sebe 
blízko. Je to však omyl. Základný 
rozdiel medzi judaizmom a kres-
ťanstvom tvorí vlastne zhoda 
obidvoch náboženstiev v postoj i 
k cie ľu zbožnosti – nebu; jedni 
druhým odopierajú vstup do ne-
beskej brány. Kresťania upierajú 
právo na nebo logicky tým, čo 
neuver i l i  v Kr ista, judaizmus zas 
nebo odopiera tým, čo sa ner iadia 
Starým zákonom a tórou. Karol 
Sidon síce uznáva, že kresťania 
zachráni l i Starý zákon od zániku 
a pomohli ho rozšír i ť vo svete, ale 
pr ipomína, že kresťania si Starý 
zákon vykladajú „vlažne“. Daktoré 
veci „z ľahč i l “ už Ježiš, keď hovorí, 
že č lovek je pánom aj soboty. Ju-
daisti sabat a ostatné príkazy Sta-
rého zákona a tóry prísne dodr-
žujú a majú na to vysoké nároky. 
Oproti kresťanom judaisti nemu-
sia milovať svojho nepr iate ľa, ako 
to káže Nový zákon. Uznávajú istý 
stupeň tolerancie, ale pod ľa nich 
to iba znamená znášať „blbosť “ 
iného. Ak kresťania do istej miery 
„z ľahčujú“ písmo Starého zákona, 
Nový zákon berú tak vážne, že sa 
to vidí divným aj rabínovi Sidono-
vi. Ten neverí, že Kr istove slová: 
„Kto s hr iešnou túžbou pozr ie na 
ženu, už s ňou scudzoloži l vo svo-
jom srdci,“ odradia bežného kres-
ťana od nežiaducich myšlienok. 
Naopak uznáva, že naše srdcia 
„skameneli “ , máme ich necit l ivé, 
namiesto plodenia a výchovy detí 
máme vlastné záujmy. Oddávame 
sa svojmu luxusu, vedie to k roz-
padu civi l izácie na „atómy“. Zač í-
name by ť k sebe slepí. V tom sa 
obidve náboženstvá zhodujú. Po-
kia ľ ide o hr iechy, pod ľa judaizmu 
musí ísť iba o skutky, a to o zlé 
skutky. Na druhej miske váh sú 
skutky dobré. Kresťanstvo ako ko-
nanie dobra uznáva nielen dobré 
skutky, modli tby, ale aj ľútosť nad 
svojimi hr iechmi.

Svätý Otec Ján Pavol I I . 
bol v Jeruzaleme v židovských 
a kresťanských svätyniach, ale 
z h ľadiska východísk obidvoch ná-
boženstiev jeho cestu možno chá-
pať iba ako dobrý úmysel, nie ako 
zbližovanie obidvoch nábožen-
stiev. Judaizmus nikdy nepr i jme 
za „židovského krá ľa“ Ježiša Kr is-
ta. Ak rabín Karol Sidon hovor i l 
o tvrdosti sŕdc, tak tie or todoxné 
židovské nikdy neuver ia slovám 
modli tby: Anjel Pána zvestoval 
Panne Mári i a ona počala z Ducha 
Svätého… a ďalej: A  Slovo telom 
sa stalo a prebývalo medzi nami. 

To je kresťanská genéza 
Kr ista v ponímaní, k torému uve-
rí iba ten, komu je to dané a k to 
uver iť túži a chce. V kresťanskej 
tradíci i je to dané najčastejš ie 
výchovou. S judaizmom máme 
spoločné Desatoro, ale prístup 
k Hospodinovi je rozdielny. My 
kresťania ho máme cez Kr ista.

Peter JÁNOŠÍK

Spoločné iba 
Desatoro

Ján Danko z Trebišova – jedna zo zbytočných obetí partizánskej svojvôle

M e d z i  f e n o m é n y  s p o l o č e n s k o - p o l i t i c k é h o  a  s p o l k o v é h o 
ž i v o t a  p o v o j n o v é h o  S l o v e n s k a  p a t r i l a  a k t i v i z á c i a  o d b o -
j o v ý c h  č i  p r e s n e j š i e  o d b o j á r s k y c h  s k u p í n ,  z  k t o r ý c h  n a j -
a g r e s í v n e j š i e  v y s t u p o v a l  o d  l e t a  1 9 4 5  Z v ä z  s l o v e n s k ý c h 
p a r t i z á n o v  ( p ô v o d n ý m  p r a v o p i s o m  S S P ) .  V  p r v e j  e t a p e 
b o l  p e s t r ý m  s o c i á l n y m  i  p o l i t i c k ý m  k o n g l o m e r á t o m  a ž  s a 
z  n e h o  p o s t u p n e  s t a l a  v ý z n a m n á  n á t l a k o v á  s p o l o č e n s k á 
o r g a n i z á c i a  k o m u n i s t o v  v  i c h  b o j i  z a  z í s k a n i e  ú p l n e j  p o l i -
t i c k e j  m o c i .  V  p o s l e d n o m  š t á d i u  p r e d s t a v o v a l  v e d ú c u  s i l u 
a  r e a l i z á t o r a  u n i f i k á c i e  o d b o j á r s k y c h  o r g a n i z á c i í  p o d  k o -
m u n i s t i c k o u  t a k t o v k o u . 

Práve personálna otázka bola 
pri povojnovej spolkovej organizácii 
partizánov mimoriadne problematic-
ká a nezriedka sa riešila po straníc-
kych linkách či na základe osobných 
konexií a priateľstiev. Navyše sa za 
partizánov začali vydávať i viaceré 
podozrivé indivíduá s pochybnou po-
vesťou, no s o to pestrejšou krimi-
nálnou minulosťou. Viacerí z nich sa 
v roku 1945 hlásili do radov Národ-
ných milícií a po ich zrušení a rozpus-
tení pokračovali v pomerne rýchlych 
kariérach v Zbore národnej bezpeč-
nosti. Najtragickejšími plodmi tohto 
hektického a krutého obdobia boli 
vraždy civilných osôb s politickým po-
zadím, ktoré však nezriedka boli iba 
ideovým či ideologickým krytím pre 
individuálnu pomstu, vybavovanie si 
starých osobných účtov či obyčajné 
kriminálne delikty s cieľom osobné-
ho obohatenia, vydávané neskôr ako 
akty spravodlivej ľudovej odplaty. 

      
■ TREBIŠOVSKÝ VÝKRIČNÍK  
Jedným z takýchto prípadov, 

ktorého skutočné pozadie nebolo na 
súde vôbec odhalené, bola vražda 
trebišovského funkcionára Hlinkovej 
slovenskej ľudovej strany (HSĽS) 
Jána Danka miestnym pseudoparti-
zánom Gejzom Farbárom (zvaným 
Maslák) v prvých hodinách obsadenia 
Trebišova jednotkami Červenej armá-
dy. Vražda sa stala prvý decembrový 
deň v roku 1944 okolo 9.30 hodiny 
v centre Trebišova na trhovisku vedľa 
štátnej cesty do Veľat a Miglešova 
(dnes Milhostov – miestna časť Tre-
bišova), premenovanej nasledujúci 
rok na ulicu maršala Stalina. Tam 
v dome s popisným číslom 200 mal 
Ján Danko svoj železiarsky obchod  
a vo vedľajšej budove pod číslom 198 
svoj obytný dom. Do obchodu prišiel 
po deviatej hodine spolu s Jurajom 
Poškropom z Lastomíra, ktorý ako 
evakuant býval v tom čase u J. Dan-
ka. Spoločne chceli zadebniť vchod 
do obchodu a výklad, aby tak aspoň 
čiastočne mohli zamedziť rabovaniu, 
ktoré očakávali ako veľmi pravdepo-
dobný sprievodný jav prechodu frontu 
cez mesto. Cestou ich stretla päťčlen-
ná skupina samozvaných „partizán-
skych“ pomstiteľov a „čističov“ mesta 
od tzv. kolaborantov a fašistov, kto-
rých určenie bolo výlučne v ich volun-
taristickej kompetencii, teda spočívalo 
na svojvôli a sympatiách a antipatiách 
tejto pseudopartizánskej úderky.

 O ďalšom slede udalostí hovorí 
svedectvo gréckokatolíckeho farára 
z Lastomíra Jána Peju, ktoré o vraž-
de svojho svokra Jána Danka podal 
na krajskom súde: „Cestou k obchodu 
sa však stretol so skupinou akýchsi 
trebišovských cigánov, ktorí boli oz-
brojení rozličnými starými zbraňami. 
Títo cigáni, ktorým velil jeden polo-
cigán menom Maslák ( jeho otec bol 
beloch a matka cigánka), sa na Jána 
Danka oborili nadávkami a na mieste 
do neho kopali a bili ho. Ján Danko 
sa však odprosoval od nich hovoriac, 
že im predsa nikdy nič zlého neuro-
bil, že s nimi nemá nič do činenia, 
a preto aby mu dali pokoj. Títo na to 
nepočúvali ani nepovedali, prečo ho 
bijú, a začali mu prekutávať kapsy.“ 

Pri prehliadke našli u Danka malú 
pištoľ zn. Singer, kalibra 6,35. Na jej 
držbu mal zbrojný pas i zvláštne po-
volenie Okresného úradu v Trebišove 

z 5. septembra 1944 na jej nosenie 
na aktívnu sebaobranu. Samotný 
incident a jeho priebeh J. Peja opí-
sal týmito slovami: „Výtržníci potom 
hnali Jána Danku smerom od okres-
ného úradu po chodníku ku kostolu. 
Ja a moja manželka boli sme na ulici 
a zbadali sme, že výtržníci idú po uli-
ci bijúci môjho svokra. Ja som k nim 
priskočil a začal som sa vypytovať 
toho prvého, ktorého som nepoznal 
ani nikdy nevidel. Tento však, ako 
som sa dozvedel pozdejšie, sa me-
nuje Maslák. Tento namieril na mňa 
opakovaciu starú dlhú pušku (automa-
tickú), keď som sa ho vypytoval, že čo 
vlastne robia s týmto človekom alebo 
čo im vlastne narobil. Priložiac pušku 
mne do bezprostrednej blízkosti hrudi 
skričal: A vy co? Moja manželka od-
razu kľakla pred týmto polocigánom 
na chodník a obe ruky zložiac k pros-
be prosila, aby len nestrieľal. V tom 
okamihu Ján Danko obrátiac sa vošiel 
do dvora. Tam práve býval jeho star-
ší brat. Patrne mal v úmysle cez dvor 
prejsť do svojho domu, lebo druhý 
dom je jeho pod č. 198. Maslák zba-
dajúc, že Ján Danko je od neho asi na 
tri metre vzdialený, odvrátil sa s puš-
kou odo mňa, skočil k Jánovi Dankovi 
mieriac na neho puškou asi z poldru-
ha metrovej vzdialenosti skričal: Stoj! 
Ostatní pomáhači, počtom asi sedem, 
Danka obskočili a Maslák cieliac na 
brucho Jánovi Dankovi vystrelil dva-
krát za sebou. Interval medzi ranami 
bola asi jedna sekunda. Po prvej rane 
Danko nepadol a vrah asi preto výst-
rel zopakoval a vtedy Danko už klesol 
popri stene domu na zem.“ 

■ POMSTITEĽ S GUĽOMETOM
Prvý výstrel z ľahkého guľometu, 

ktorým bol ozbrojený G. Farbár, pora-
nil Dankovi ľavú ruku a druhý zasia-
hol brucho a prešiel črevá z ľavej na 
pravú stranu. Druhý výstrel obvinený 
G. Farbár  pri výsluchoch neskôr po-
opieral a pripisoval ho údajne prítom-
nému vojakovi Červenej armády. Toto 
jeho tvrdenie však bolo pri vyšetrova-
ní svedkami vyvrátené a úplne popre-
té, rovnako ako aj tvrdenie o poverení 
na očistu mesta Trebišov a zatýkanie 
tzv. kolaborantov a „fašistov“ nejakým 
anonymným plukovníkom či dokonca 
generálom Červenej armády. 

Mária Danková (rod. Gbelová), 
manželka zastreleného, pribehla na 
jeho krik a stonanie. Pri samotnom 
incidente nebola prítomná a nemohla 
podať svedectvo ako ďalší očití sved-
kovia, a tak iba potvrdila ďalší sled 
udalostí: „Dňa 1. decembra 1944 bola 
som na svojom dvore a počula som 
jak manžel jojčí. Ja som vtedy prešla 
do dvora jeho brata Juraja. Keď som 
prišla k môjmu manželovi, tento mi 
povedal: Marjo, ja perša obeť jak tu 
prišli Rusi. Maslakov Gejza štrelil do 
mne. Ja som s pomocou Juraja Po-
škroba zaniesla svojho manžela do 
nášho bytu.  Menovaný už nevládal 
ísť. Môj manžel bol strelený dvakrát, 
a to jeden raz do ľavej ruky a druhý 
krát bol strelený do brucha.“ 

Po vyše troch  desiatkach metrov 
potácania sa postrelený Ján Danko 
naozaj klesol na zem a upadol do 
bezvedomia. Prvotným vyšetrova-
ním a zisťovaním skutkovej podstaty 
tohto trestného činu boli poverení 
trebišovskí príslušníci Národnej bez-
pečnosti strážmajster Ondrej Šauša 

a desiatnik Štefan Ižák. V oficiálnej 
správe trebišovskej stanice Národnej 
bezpečnosti o zatknutí G. Farbára zo 
začiatku septembra 1945 sa popri 
nepravdivom tvrdení o účasti nezná-
meho vojaka Červenej armády na za-
strelení Jána Danka uvádza aj ďalší 
nepotvrdený a nepravdivý údaj o údaj-
nom aktívnom odpore obete, podľa 
ktorého mal J. Danko na G. Farbára 
namieriť svoju legálne držanú piš-
toľ, a preto podľa „neúprosnej logiky“ 
G. Farbár tvrdil, že „keď by on nebol 
zastrelil Jána Danka, takže by bol Ján 
Danko zastrelil jeho“.   

Za prepustenie svojho manže-
la osobitným listom, ktorý jej zjavne 
zostavila, naštylizovala i písala dru-
há osoba (pravdepodobne Farbárov 
advokát), intervenovala ešte 11. de-
cembra 1945  Júlia Farbárová. Su-
gestívno-emotívnym spôsobom je G. 
Farbár v tomto liste vykreslený ako 
mierumilovná osoba s tichou a dob-
rou povahou a starostlivý otec piatich 
detí, ktoré sú odkázané na jeho sta-
rostlivosť: „Môj manžel je mierumilov-
ný a správny človek, stará sa o svoju 
rodinu, je tichej a dobrej povahy, čo 
môžu dosvedčiť všetky známe jeho 
osoby. Nakoľko je otcom 5 detí, ktoré 
sú odkázané len na jeho ruky, v prí-
pade jeho ponechania vo väznici by 
celá jeho rodina trpela veľkým ne-
dostatkom, tým by boli odkázané na 
milosť a nemilosť cudzích ľudí. Ja ako 
žena nie som vstave tak početnú ro-
dinu vyživiť. Preto prosím úctive, aby 
bol prepustený z väzby, a prehlasu-
jem záväzne, že aj ja ručím za každé 
jeho dostavenie na predvolanie a že 
každú ev. zmenu pobytu sama súdu 
zahlásim.“  

       
■ NÁTLAK ODBOJÁROV
Začiatkom februára 1946 sa po-

kúsili odbojárske organizácie o spo-
ločnú priamu intervenciu v prospech 
G. Farbára, v ktorej sa zmesou klam-
stiev a dezinformácií snažili o zasta-
venie trestného pokračovania proti 
jeho osobe a okamžité Farbárovo 
prepustenie na slobodu. Bola jednou 
zo stoviek nátlakových akcií, ktorými 
sa komunisti v týchto zväzoch (pre-
dovšetkým v SSP) pokúšali vykoná-
vať nátlak na súdy a sudcov s cieľom 
vyslobodiť svojich skutočných, papie-
rových alebo partajných spolubojov-
níkov, ktorí sa ocitli vo väzbe za rôzne 
závažné kriminálne delikty, medzi 
ktoré patrili i svojvoľné vraždy, čas-
to uskutočnené ako osobné pomsty 
na vlastnú päsť alebo ako „revolučné 
akty ľudovej pomsty“ na tzv. domá-
cich kolaborantoch. 

Hlavnými „argumentmi“ tejto ná-
tlakovej akcie regionálnych, okres-
ných a miestnych trebišovských 
organizácií a funkcionárov Zväzu 
slovenských partizánov (SSP), Zväzu 
vojakov Slovenského národného po-
vstania (SVOJPOV), Zväzu protifašis-
tických politických väzňov (SPROV) 
a najmä Komunistickej strany Sloven-
ska (KSS) bolo titulovanie a patetické 
označenie Farbára za aktívneho anti-
fašistu, ilegálneho pracovníka a dob-
rého vlastenca, ktorý stál v čase spá-
chania vraždy J. Danka v službách 
národa a vlasti.

 S rovnakou dávkou agresívnej 
a cielenej komunisticko-odbojárskej 
propagandy boli Farbárove kriminálne 
aktivity po prechode frontu klamlivo 

Vojtech KÁRPÁTY

označované za službu, ktorú „vyko-
nával z poverenia veliteľstva Červe-
nej armády a zdôrazňujeme v záujme 
vlasti“ a ktorý „čestne hájil záujmy 
národa a štátu“. Rezolúciu podpísalo 
šesť odbojárskych a dvaja komunis-
tickí stranícki funkcionári a okrem 
nich ďalších štyridsaťšesť osôb. Ad-
resovaná bola priamo Povereníctvu 
pravosúdia v Bratislave, ktoré sa 13. 
februára 1946 obrátilo s napomenutím 
na koordinačný výbor odbojárskych 
organizácií, aby sa ani jednotlivci 
odbojári a ani jednotlivé regionálne 
odbočky odbojárskych organizácií 
viac nepokúšali robiť nátlak, vydierať 
alebo akoukoľvek inou formou vplývať 
na rozhodovanie ľudového súdnictva. 
Túto odpoveď Povereníctva vnútra vo 
forme rázneho napomenutia omylom 
doručili Okresnému ľudovému súdu 
v Sečovciach prostredníctvom stani-
ce Národnej bezpečnosti v Trebišove 
a jej veliteľa vrchného strážmajstra 
Bolečka.  

         
■ PREHLIADNUTÉ ZÁVERY
 Podľa záverov vyšetrovania tre-

bišovskej stanice Národnej bezpeč-
nosti nebolo dokázané, že by sa bol 
Gejza Farbár z Trebišova zúčastnil na 
„bojoch za oslobodenie a znovu utvo-
renie ČSR, taktiež nie je vedený v evi-
dencii partizánov ani nebol príslušní-
kom žiadnej partizánskej jednotky“. 
Podľa záverov tejto správy koncom 
roku 1944 ani nenadviazal kontakt so 
žiadnou z lokálnych odbojových sku-
pín, teda ani akákoľvek spolupráca 
s nimi neprichádzala v jeho prípade 
do úvahy.

 Farbár vo svojej obhajobe tiež 
tvrdil, že pred príchodom frontu 
zbieral v trebišovskom okrese pre 
partizánov potraviny a tie donášal 
do Trebišova, odkiaľ mali byť ďalej 
distribuované partizánom na viaceré 
miesta. Ani tieto jeho tvrdenia však 
nevedeli počas vyšetrovania dokázať 
žiadni svedkovia.

Počas procesu však boli vyfabri-
kované doplňujúce, „zaručene overe-
né“ potvrdenia o ilegálnej činnosti G. 
Farbára v regionálnych štruktúrach 
antinacistického odboja. O tom, že 
boli skôr výplodom komunistickej súd-
ružskej spolupatričnosti ako reálnym 
hodnotením Farbárovej odbojovej čin-
nosti, jasne svedčí jeho obsah, ako 
aj ic h „pohotovosť“, keď svedkovia 
museli vystúpiť z anonymity a o Far-
bárovej „partizánčine“ prehovoriť až 
po troch rokoch a ich okruh bol až 
príliš uzavretý pokrvnými a rodinnými 
väzbami.

Jedným z takýchto dodatočných 
„svedectiev“ bolo potvrdenie pre-
šovskej okresnej odbočky SPROV-u 
z januára 1948, ktoré Farbárove akti-
vity patrične vyretušovali v intenciách 
obrazu štandardného komunistického 
ilegálneho odbojového pracovníka: 
„Gejza Farbár ako bývalý člen KSČ sa 
zapojil do ileg. antifašistického hnutia 
od roku 1939 a  zotrval v ňom až do 
oslobodenia ČSR. Platil bez preruše-
nia členské príspevky, agitoval proti 
okupantom, roznášal správy, organi-
zoval zbierky v prospech partizánov, 
ako aj obstarával šatstvo potraviny 
i zbrane. Jemu zverené úlohy vyko-
nával konšpiratívne k spokojnosti ve-
denia.“ 

Ján Danko z Trebišova nebol ani 
prvou a ani poslednou civilnou obeťou 
partizánskej svojvôle, ktorá nemala 
nič spoločné s neskoršie ospevo-
vaným hrdinským bojom, so statoč-
nosťou a s nezištným obetovaním sa 
partizánov. Stal sa obeťou deklaso-
vanej spodiny, ktorú vyplaví každá 
doba premien a násilných krvavých 
revolučných zvratov a povstaní. Títo 
pseudopartizáni, vo svojich výčinoch 
väčšinou hnaní najnižšími motívmi 
osobného hmotného prospechu a fi-
nančného zisku, ktoré často interpre-
tovali ako akty „spontánnej“ ľudovej 
pomsty a národného hnevu, neboli 
odsúdení často iba zásluhou svojho 
politického krytia a na ich kriminálne 
delikty sa muselo zabudnúť, aby nebol 
narušený jednoliaty čistý štít starost-
livo pestovanej partizánskej legendy, 
tvorenej a budovanej v nasledujúcich 
rokoch a desaťročiach.

BESEDNICA
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Lesk okuliarov stiera farbu očíO  J á n o v i  L e n č o v i  n e m o ž -
n o  p í s a ť  b e z  d o t y k u  s  t e x -
t o m  a  k n i h a m i .  Č o  m i m o  n i c h 
e x i s t o v a l o ,  s t r a t i l o  s a ,  v y -
v a n u l o ,  n e b o l o  a l e b o  n e c h a l 
p o h l t i ť  s a m o t n ý  s p i s o v a t e ľ . 
C e l ý  s v o j  ž i v o t  p r e k r y l  s ú -
v i s l o u  v r s t v o u  s t r á n  a  p í s -
m e n .  A j  t o ,  č o  s a  m u  s t a l o , 
p r e  i s t o t u  z a p í s a l .  V  p í s m e 
j e  v š e t k o ,  t a k ž e  č o k o ľ v e k  b y 
s m e  o  L e n č o v i  p o v e d a l i ,  s ú 
u ž  v o p r e d  l e n  s l o v á ,  p í s m e -
n á  a  z n a k y .

 V i d í m  h o  s e d i e ť  z a  p í -
s a c í m  s t o l o m  v  m i e s t n o s t i 
o r á m o v a n e j  t r o m a  s k r i ň a m i , 
s  t r o m a  r a d m i  z v ä z k o v  k n í h 
n a d  s e b o u .  V e d ľa  s t o l a  p r i 
o k n e  s t o j í  s o c h a  V e n u š e  a  -
s  m i e r n y m  v ý r a z o m  z á u j m u 
d í v a  s a  n a  o t v á r a n i e  a  z a t v á -
r a n i e  k n í h  p o h y b o m  r ú k  s l o -
v e s n é h o  m á g a .  N a  p o v e l  s y p ú 
s a  p í s m e n á  c i t á t o v  n a  p a p i e r , 
l e n  p r e  o v e r e n i e ,  k o n t r o l u  a 
r o z k o š  z  p o h ľa d u  n a  s t a r é 
z n á m e  m i e s t a  d o t y k o v  v  u i s t e -
n í  s a ,  ž e  o n y  n e z o s t a r l i . . . 

K n i h y  J á n a  L e n č a  s o m 
z a č a l  č í t a ť  u ž  n a  s t r e d n e j 
š k o l e .  N i e ž e b y  s a  m i  p á č i l i . 
M u s e l  s o m .  Z a u m i e n i l  s o m  s i , 
ž e  p r e č í t a m  v š e t k o  s  h i s t o r i c -
k ý m  a  f a n t a s t i c k ý m  n á m e t o m 
v  d o s a h u  m n e  p r í s t u p n ý c h 
j a z y k o v .  A b y  s o m  s a  n e z b l á z -
n i l ,  v y l ú č i l  s o m  a n g l i č t i n u . 
A b y  s o m  s a  a s p o ň  č i a s t o č n e 
k  n e m u  p r i b l í ž i l ,  p r e č í t a l  s o m 
s i  n o v e l u  E g y p ťa n k a  N i t o k r i s 
(1 9 7 2 )  a  r o m á n  Ž e n a  m e d z i 
k r á ľm i  (1 9 8 5 ) ,  k t o r ý  s a  o d o -
h r á v a  v  s t a r o v e k e j  S p a r t e . 
A  e š t e   p r í b e h  p r e  d e t i  o  u č -
ň o v i  D a i d a l a  p o d  n á z v o m  Č a -
r o d e j n í k  z  A t é n  (1 9 7 8 ) .  V t e d y 
v y č e r p á v a j ú c o  n u d n é  t e x t y  a j 
p r e  z a r y t é h o  k n i h o m o ľa .  P o -
z o r !  N i e ž e b y  J á n  L e n č o  n e m a l 
p r ó z y  z a u j í m a v é ,  b a  s v o j í m  i 
m n o h ý m i  s p ô s o b m i  s t r h u j ú -
c e ,  a l e  d v e r í  b ý v a  v i a c  n e ž 
k ľ ú č o v .  A  m o ž n o s t í  v i a c  n e ž 
d y c h u .  B e z  p r í p r a v y  i c h  b o l o 
ťa ž k é  p r e l ú s k a ť . 

K n i h y  n e b o h é h o  t v o r i l i 
s ú v i s l é  v r s t v y  a  r a d y  p o l í c  v o 
z v ä z k o c h  v  n i e k o ľ k ý c h  m i e s t -
n o s t i a c h .  D o s t a l  s o m  s a ,  a n i 
n e v i e m  a k o ,  k  n e m u  n a  n á v š t e -
v u  .  B o l  v e ľm i  m i l ý .  H ľa d e l  s o m 
n a ň  –  z a č i a t o č n í c k y  o b š t i p k á -
v a č  m ú z  –  a k o  n a  n a o z a j s t n é -
h o  s p i s o v a t e ľa ,  a u t o r a  m n o ž -
s t v a  v y d a n ý c h  d i e l ,  r o z p r á v a l 
o  č í t a n í  h i s t o r i c k ý c h  r o m á n o v 
v  n e m e c k o m  o r i g i n á l i  a  j a  s o m 
m u  k o n t r o v a l  r u s k ý m i  a  p o ľs k ý -
m i  t i t u l m i .  O d  p r v o p o č i a t k u 
p r e s v e d č e n ý,  ž e  m u  n e r o z p o -
v i e m  o  s v o j e j  n u d e  n a d  E g y p -
ťa n k o u  N i t o k r i s .  N o  z a t o  u r č i t e 
r a z  o  n e j  n a p í š e m .  „Te r a z  e š t e 
n i e , “  p o m y s l e l  s o m  s i  a  p o č k a l . 
P r e d b e h o l  m a  n e k r o l ó g . . . 

D n e s  v i e m ,  ž e  z a  n u d u 
v y v o l a n ú  z m i e n e n ý m i  t e x t a -
m i  s i  m ô ž e m  s á m .  B o l  s o m 
p l y t k ý  a  p o v r c h n ý  č i t a t e ľ ,  n e -
s c h o p n ý  a  n e o c h o t n ý  p o c h o -
p i ť  h l b i n y .  P o t á p a l  s o m  s a  d o 
s l a b ý c h  m i e s t ,  p o p r i  k t o r ý c h 
p r e p l á v a l i  t i e  l e p š i e .  M o ž n o 
p á n  L e n č o  n e b o l  m o j a  c e l k o m 
p r v á  l i g a ,  a l e  h r a l  v e ľm i  r á d 
s o  z m y s l o m  p r e  f a i r  p l a y  a  n e -
r a z  t r a f i l  b r á n u .  L e n  t a k  m e d z i 
r e č o u  s a  z m i e n i l ,  ž e  z a  r o m á n 
O d y s e u s ,  b r o n z  a  k r v  d o s t a l 
v  r o k u  1 9 8 2  h o n o r á r  t r i s t o t i s í c 
k o r ú n ,  a l e  t o  s i  u r č i t e  v y m y s -
l e l  v  r á m c i  o z v l á š t n e n i a  a  h r y 
s  f a n t á z i o u ,  k t o r ú  m i l o v a l .   A 
j a  t e n  ú d a j  m ô ž e m  s m e l o  š í r i ť 
a k o  l e g e n d u  o  A u t o r o v i . . .

( f e r )

Legenda
o autorovi

Jánovi Lenčovi svet a  realita slúžili ako zásobáreň literárnych námetov

Dve knihy vedecko-fantastických príbehov, historické romány s antickými motívmi a kulisami, autobiografic-
ká próza, alegorická satira, prozaické miniatúry, hororovo ladené poviedky zo školského prostredia; námeto-
vá i tematická pestrosť, dôkladnosť, encyklopedizmus – to sú charakteristiky diela spisovateľa Jána Lenča.  
Spisovateľ sa narodil 23. októbra 1933 v Žiline a jeho život sa uzavrel vlani 1. novembra tiež v Žiline. Patril 
k najmladším z absolventov klasického osemročného gymnázia v rodisku. 

Maturant z roku 1951 vyrazil 
do obdobia stalinizmu, vyzbroje-
ný znalosťou francúzštiny Victora 
Huga, nemč iny Goetheho a latinč i -
ny Tita Livia a Vergilia. Pretlaku ve-
domostí  po celý život hľadal ventil. 
Málokedy, ak vôbec, dokázal by ť 
spontánny. Veľkolepý poeta doctus 
pôsobil často (alebo pre niekoho)  
ťažkopádne. Tony poznatkov brz-
dia fantáziu. Lenčo vedel to ľko, že 
strati l schopnosť predstaviť si, čo 
by mohol nevedieť – a teda vymys-
lieť si.

■ ŽIVOTNÉ ČRIEPKY
Po maturite na gymnáziu 

v rokoch 1952 – 1957 študoval slo-
venč inu a dejepis na Filozof ickej 
fakulte Univerzity Komenského 
v Bratislave. Už počas štúdia sa 
venoval l iterárnej publicistike, naj-
mä recenzovaniu, pohyboval sa 
v okruhu autorov sústredených 
okolo časopisu Mladá tvorba, zalo-
ženého v roku 1956. Z gymnaziál-
nych č ias v Žiline sa skôr letmo, de-
lený troma rokmi odstupu, poznal s 
Ľubomírom Feldekom, ktorý Lenča 
v autobiograf icky ladenej knižke 
Orbis dictus nieko ľkokrát spomínal 
– ako čítací stroj a chr lič recenzií. 

V rokoch 1957 – 1958 pôsobil 
ako redaktor vo vydavate ľstve Slo-
venský spisovateľ. Od roku 1959 žil 
v Žiline, kde pracoval najprv ako 
redaktor vo f i l iálnej redakcii denní-
ka Pravda, neskoršie ako pedagóg 
na Strednej všeobecnovzdelávacej 
škole. Zážitky z výučby na socialis-
t ickými reformami školstva zdefor-
movanom nástupcovi trojročného 
gymnázia sa odrazili v poviedko-
vej knižke pod názvom Pomsta zo 
záhrobia (1971), v ktorej Lenčo 
školskú realitu zámerne posúva do 
polohy žánrov populárnej l iteratúry 
– vedeckej fantastiky, detektívky 
a hororu. Žiaľ, vo viacerých z tex-
tov prostr iedok stáva sa  cie ľom, 
a tak popri zaujímavých pasážach 
v knižke nájdeme i solídny materiál 
na výskum brakovej l iteratúry. Buď 
však trpiacemu pedagógovi v blu-
disku ruín poznania odpustené. 

Zo zmienených zážitkov sa li -
terát zotavoval na dvojročnej tvori-
vej dovolenke. Následne pracoval 
v podniku Slovenská kniha a dva-
násť rokov bol vedúcim kina Úsvit 

v Žiline. Tomuto svojmu pôsobisku 
venoval zaujímavo koncipovaný, 
poloautobiograf ický román Roky 
v kine Úsmev, ktorý patrí k jeho 
najkvalitnejším dielam. Naň vo ľne 
nadväzuje románom Rozpamätá-
vanie (1978), v ktorom sa s väčším 
odstupom a nadh ľadom vracia k už 
spomenutému pôsobeniu na poste 
pedagóga. 

Ako milovníka fantastiky a his-
tór ie, odporcu reality a súčasnosti 
ma škrie, že dve najlepšie Lenčove 
knižky opúšťajú zmienené časo-
priestory. Pravdepodobne to mrze-
lo i jeho. Zmienené texty sú dobré 
práve preto, že do značnej miery 
odľahčené o lenčovské chcenie 
prúdia von slobodnejšie a väčšmi 
bezprostredne. Román Rozpamätá-
vanie sa dočkal v roku 1984 aj čes-
kého prekladu. Zdanlivo tr iviálnu, 
mnohokrát spracovanú tému vzťa-
hov kolegov na pracovisku Lenčo 
ozvláštnil kompozíciou mozaiky 
žánrov, respektíve úryvkov z nich. 
Pravdaže, kto mal chuť a odvahu, 
spoznal sa. Údajne sa mnohí hne-
vali. Nuž, pomsta zo záhrobia lite-
ratúry... Lenčo bol posadnutý pí-
saním a čítaním, svet a realita mu 
slúžil i predovšetkým ako zásobnica 
námetov. To, čo malo by ť obrazom, 
sa mu odrážalo v textoch – a často 
zasa aj naopak. 

■  PODĽA VZORU LENČO...
Pri čítaní diel Jána Lenča aj 

pr i rozhovore s ním cít i l som zne-
pokojivú blízkosť. A práve preto 
borím a zámerne obchádzam úctu. 
Ak by mala byť falošná. Nemohol 
by som mu klamať. Prekukol by ma. 
Zoč i -voč i som zvládol ostať t icho. 
Poskytol mi možnosť mlčať. Možno 
vedel, čo chcem povedať... 

Stretli sme sa na krste mojej 
druhej beletr ist ickej knižky Tisíc 
toliarov za Olgu Stadnicku – poku-
su o western umiestnený do plání 
Sibír i – aj s patr ičnou výbavou gýča 
a preklepov. Ja viem, ale on by mi 
to nikdy nepovedal. Ani ja jemu. 
Ešte aj dnes som príliš zbabelý na 
to, aby som si o ňom vymýšľal. Na-
pokon, názor je len slovo a dojem 
o to menej.  

Nosil okuliare. Samozrejme 
farbu očí som popri väzbách kníh 
v knihovničke neodsledoval. A 

Miloš FERKO – Foto: archív autora

hých súčasníkov nadbytočná ná-
maha. Pamf lety jednoducho umrú 
v zabudnutí dávnych krívd. Plat-
ným zostáva po rokoch iba presah. 
Gulliverove cesty ako polit ická sa-
tira sú dnes bezzubé a zbytočné. 
K Lenčovi si pôjdeme po spomien-
ky a postrehy, prenosné aj do iných 
časopriestorov. V románoch aj 
v kratších prózach zbierok Nebez-
pečná Šeherezáda, č i už vo viac-
krát spomenutom debute ich nájde-
me dosť.

■ POMNÍK POSOLSTIEV
Presila posolstva nad príbe-

hom vedie k moralizovaniu. Ne-
možno to zamlčať. Lenčo je poučný 
a didaktický – niekedy nadmieru. 
Jeho vedecko-fantastické poviedky 
z knižky Socha z Venuše sú skôr 
bájky. S jednoznačným vyznením a 
rázne znejúcimi závermi nepripúš-
ťajúcimi pochybnosť. Bez hravos-
ti  výstižných point a vynaliezavo 
skoncipovaných kulís prítomných 
povedzme v Bájkach pre robotov 
Stanislava Lema. Súručenstvo so 
žánrom vedeckej fantastiky v uve-
denej zbierke bolo účelové, samot-
ný autor považoval dielo za jedno 
zo svojich najslabších... H ľadel naň 
kr it icky až nato ľko, že o ňom veľmi 
nerád rozprával. Zato ja som práve 
o tejto knižke musel písať v Deji -
nách slovenskej l iterárnej fantasti -
ky. O mŕ tvych však iba dobre... 

Románik  Čarodejník z Atén 
patr il k najpomalšie prečítaným tex-
tom môjho života. Odpor mi kládlo 
očakávanie zmeny. Nekonala sa. 
Príbeh o Daidalovi som poznal zo 
Zamarovského. Lenčo ho pred ĺžil, 
vypchal, vystlal. Nieko ľko strán u 
Zamarovského vystač i lo na oso-
bitnú publikačnú jednotku. Vskutku 
čarodejnícky kúsok hodný Harryho 
Pottera č i Krabata. Dodnes som  
nepochopil, ako sa to roztiahnutie 
do objemu podarilo. To ľko slov a 
písmen. V tom istom príbehu. Mi-
mochodom, českých prekladov sa 
okrem knižky Rozpamätávanie doč -
kala i próza Egypťanka Nitokr is a 
zbierka poviedok Hviezdne oka-
mihy, venovaná zlomovým bodom 
udalostí starovekých civil izácií. 
V oboch prípadoch podľa mňa ná-
učné a výchovné t lačí text pod hla-
dinu dýchateľnej vnímateľnosti. Nie 
a nie uvo ľniť golier vyplávať, vyle-
tieť. Kdeže je sloboda? Na ceste, č i 
až za ňou? 

Zrejme s výnimkou dvojice au-
tobiograf ických románov bude sa 
Lenčo obchádzať, okiadzať v di-
zer tačkách č i docentúrach. Diel na 
to je dosť. Na diplomovku postačí 
stručné prerozprávanie obsahov, 
na dizer tačku pridajú sa citácie 
názorov recenzentov, na prácu ha-
bil itačnú tvorca pomníka usporiada 
knižky podľa žánrov. O čo ťažšie sa 
čítajú, o to ľahšie sa o nich píše. 
Lenčovo dielo tvorí solídny pod-
stavec a stopu z dia ľky viditeľnú. 
Socha z Venuše krúži vo vesmí-
re, vzdialená v galaxiách biliónov 
prečítaných a napísaných písmen. 
Čoraz väčšmi bolestne vzdialená. 
Však s pokojným výrazom v tvári. 
Veď predsa dielo predvídalo auto-
rovu  nesmrteľnosť v dôstojnosti 
vitrín, múzeí, slovníkov, vedeckých 
prác, spomienkových por trétov 
k výroč iam spisovate ľov, ktoré mi-
lovalo, z inšpirácie ktorých vzniklo 
a ktorým sa aj odovzdalo.

NA MARGO

nespýtal sa na nič. Čo bude (mu) 
za to stáť, nech je napísané, inšie 
zmizne.

V románe Zlaté rúno (1979) 
píše sa o argonautoch na ceste za 
pokladom. (S rozžiareným zrakom 
mi rozprával o výnosnosti nákupov 
mäsa v Maďarsku pre pokles kur-
zu for intu...) Okrem toho vydal pre 
mládež dve knižky prerozprávaní 
ľudových rozprávok exotických ná-
rodov (Mesačná princezná, Čarov-
ný kameň, obe 1976). 

V dvojzväzkovej Encyklopédii 
slovenských spisovateľov, vydanej 
v roku 1984, na rozdiel od Petra 
Jaroša č i Ľubomíra Feldeka, no 
podobne ako Johanides č i  Vilikov-
ský, nemá fotograf iu. Ale knižky mu 
v sedemdesiatych i osemdesiatych 
rokoch vychádzali. Napriek problé-
mom so satirou. Napokon väčšmi 
spisovateľskejšieho spisovate ľa 
ťažko bolo by sa dalo predstaviť, 
skoncipovať č i naplánovať. Podľa 
vzoru Lenčo skloňuj spisovate ľ. Nie-
len slovenský. Podľa neho vznikajú 
dobové def inície slova v slovníkoch 
– ten, ktorý píše s presvedčením, 
že niekto bude ním vytvorené čítať 
pohrúžený do ilúzie nato ľko, že mu 
je jedno... aj č i vôbec je. 

Histór ia i fantastika, ale t iež 
spomienka sú Lenčovi prostr ied-
kami na vyslovovanie posolstiev. 
Spisovateľ s obľubou a často po-
užíval postupy paródie a parafrá-
zy, žáner pamf letu. Väčšmi než 
ironický je však satir ický, väčšmi 
než fantastický alegorický. Napriek 
preberaniu známych motívov nie je 
a nebude zvestovate ľom postmo-
derny. Myšlienkovo zostáva ukot-
vený v umení obdobia predchádza-
júceho, t. j. moderny. Ak sa aj vy-
smieva, vždy s presným cie ľom a 
zámerom. Jednu ideu nahrádza 
druhou, hoci spochybňuje, na dru-
hej strane prináša nové posolstvá 
pretože im verí. Do konca života 
zostal presvedčený o zmysle boja 
za jednoznačne uchopite ľné postu-
láty a programy humanity, porozu-
menia, pokroku. Z hľadiska vníma-
nia reality je omnoho väčšmi bližší 
o generáciu staršiemu Tatarkovi č i 
majstrovi alegórie a satiry Alfonzo-
vi Bednárovi než rovesníkom Slo-
bodovi alebo Johanidesovi. 

■ TAJNIČKY TEXTOV
Už spomínaný knižný debut 

Cesta na morské dno vyšiel v úpl-
nej podobe až v roku 1994; prozaic-
ký pamf let pod názvom  Didaktická 
kronika rodu Hohenzollernovcov sa 
dočkala knižného vydania onesko-
rene, až v roku 1968, v prechod-
ne uvo ľnenej polit ickej atmosfére. 
V sedemdesiatych rokoch bolo diel-
ko, ktoré satir icky zobrazuje po-
sadnutosť mocou, zaradené medzi 
prohibitá a stiahnuté z obehu vo 
verejných knižniciach. Pravdupove-
diac, väčšina č i tateľov, ktorí majú 
v súčasnosti menej než päťdesiat 
rokov, narážky v texte odhalia len 
veľmi ťažko. Bez znalosti druhého 
plánu je,  žiaľ, text knižočky po-
merne nezrozumite ľný a miestami 
až nudný opisom napoly f iktív-
nych, napoly histor ických udalostí 
pruského panovníckeho rodu. Nuž, 
osudom aktualít je rýchle starnu-
tie. Napokon aj z tvorby Dominika 
Tatarku dnešnej a budúcim mladým 
generáciám omnoho viac povie 
príbeh lásky v Prútených kreslách 
než Démon súhlasu, ku ktorému by 
už zrejme potrebovali poznámkový 
aparát. Ako k Danteho Božskej ko-
médii. 

Lúštenie odkazu je pre mno-
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Pod pláštikom európanstva a tolerancie Posledný zápas kvalifikácie 
na futbalové majstrovstvá sveta 
v Brazílii ukázal, že máme dosta-
tok dobrých hráčov, bohužiaľ už 
nie bojovníkov. Naši „pozbieraní“ 
gladiátori ukázali, že aj bez pätice 
kľúčových a najdrahších hráčov 
(Hamšík, Škrtel, Hubočan, Weiss, 
Stoch) vedia rozohrať dobrý zápas 
od úvodného hvizdu, ukázať svoju 
dominanciu na ihrisku. 

Šancu teraz dostali náhradníci, 
ktorí za národný tím toho veľa ne-
odohrali, a najlepší z nich sa ukázal 
tvorca hry Senice Tomáš Kóňa. V pr-
vom polčase sme boli kompaktní, dali 
sme dva krásne góly, v druhom sme 
strácali aj ľahké lopty. Potvrdilo sa 
to, čo sa o slovenskej náture hovorilo 
aj v nedávno skončenom spoločnom 
projekte Slovenskej a Českej televízie 
Colnica, že si vieme vybudovať dobré 
pozície, ale v konečnom dôsledku sa 
ich zľakneme a stratíme ich. Slovom, 
nevieme veci dotiahnuť do konca. 
V prípade úspechu v tomto zápase by 
sme mohli povedať, že títo náhradníci 
ukázali „starým“ matadorom, čo zna-
mená mať motiváciu reprezentovať 
Slovensko. Ale ono statočné bojov-
nícke srdce im v druhom dejstve hry 
chýbalo. Každému mužstvu sa môže 
pritrafiť chvíľka slabosti či nepozor-
nosti, ale dobre rozohraným „kozá-
kom“ pri takomto vývoji skóre by sa to 
stať nemalo. Napokon oprášili júnový 
slovenský horor v Lichtenštajnsku. 
Opantal ich strach a z toho vyplýva-
júca pasivita, nepresnosti, nedosta-
tok pohybu, preceňovanie súpera. 
Posledný zápas našej reprezentácie 
bol prierezom celej kvalifikácie futba-
lového Slovenska – od výbornej hry 
s očividnými favoritmi až po hanebný 
výsledok s podceneným súperom.

Hráčov našej futbalovej super-
triedy – medzinárodných matadorov 
– akoby reprezentácia Slovenska ne-
motivovala, uspokojujú sa s úspech-
mi v cudzích kluboch, nie v „bitkách 
za vlasť “. Nevieme vyhrávať, alebo 
to nechceme? Najväčšie negatívum 
tejto kvalifikácie bolo, že sme nedo-
kázali dva razy vyhrať nad Litvou a 
úplne najhorším bola remíza v Lich-
tenštajnsku. Preto naša reprezentá-
cia obsadila nepostupové 3. miesto 
s dvanásťbodovým odstupom za 
Bosnou a Hercegovinou a Gréckom. 
Pritom nemáme horších hráčov, ako 
majú tieto dve krajiny. Bosniaci aj 
Gréci dali v týchto kvalifikačných 
zápasoch do hry viac odhodlania a 
túžby než naši futbalisti. Dva zápasy 
s Bosnou a Hercegovinou verejnosti 
ukázali, že v hráčoch existuje potreb-
ný potenciál.

Na majstrovstvá do Brazílie 
sa nepodarilo prebojovať ani našim 
českým susedom, ale predsa len, 
vo svojej skupine sme mali šancu, 
aká sa len tak nenaskytne. Obrovské 
oslavy v Sarajeve, jasajúce nad po-
stupom Bosny a Hercegoviny – dote-
raz neznámeho futbalového trpaslíka 
–, ukázali, že táto hra má všade na 
svete svojich priaznivcov a jej aktéri 
vedia pre ňu prinášať obete a správne 
sa motivovať. Je to hra, ktorá už dlhý 
čas výsostne „reprezentuje“ našu pla-
nétu. 

Nasledujúca kvalifikácia na 
majstrovstvá Európy bude pre mno-
hých hráčov možno poslednou šan-
cou dostať sa na vrcholné podujatie. 
Budú o ňu naši hráči stáť? Možnože 
pribúda takých fanúšikov, ktorí v to 
neveria. Ako povedal tréner národ-
ného mužstva Ján Kozák, naši hráči 
sa musia naučiť vyhrávať. „Zatiaľ 
sme iba priemerný tím, ktorý raz 
vyhrá, raz remizuje a podobne. Ak 
to chceme niekam dotiahnuť, musí-
me sa naučiť vyhrávať,“ konštatoval. 
A dodajme, aj motivovať. Tak ako to 
robí naša dosiaľ úspešná futbalová 
dvadsať jednotka.

Peter JÁNOŠÍK

Gladiátori 
a bojovníci

Odnárodňovacia prax pretvárala  Košice na maďarské mesto

Súčasná o f ic iá lna  maďar ská ,  a l e  z avše a j  s lovenská h is to r iogra f i a  sa  z ámer ne v yhýba jú  nepo -
pu lá r nym témam,  resp ek t íve  ana ly zu jú  i ch  iba  okra jovo,  p r ípadne sa  k  n im vrac a jú  l en  vo fo r me 
neurč i t ého konšt a tovan ia  všeob ecne z námych a  nev y vrá t i t e ľných sku točnost í .   Práve s loven -
sko - maďarské v z ťahy a  f á z y  i ch in te r p re t ác i í  p red st avu jú  exemplá r ny a  d emonšt ra t ívny p r í k lad 
t akéhoto narában ia  s  h is to r ick ými  f ak t ami . 

polovičným percentuálnym podielom 
Maďarov na celkovom počte obyva-
teľstva mesta, hoci z 25 996 osôb, 
ktoré sa prihlásili k maďarskej mate-
rinskej reči ,v prvom rade po sloven-
sky hovorilo 8 423 osôb a po nemecky 
v každodennom živote rozprávalo až 
8 355 Košičanov. Maďarské denníky 
a časopisy začali kritizovať túto prax 
a požadovali urýchlené odstránenie 
nemeckých reklamných tabúľ a nápi-
sov na obchodoch a nevyhnutné za-
vedenie maďarskej úradnej korešpon-
dencie v remesle a obchode. Zároveň 
košickí Maďari požadovali maďarské 
nápisy v kasárňach a ich šovinistické 
snahy v protirakúskej a protihabsbur-
skej rezistencii zašli až tak ďaleko, že 
sa pokúsili obmedziť hranie a spieva-
nie oficiálnej rakúsko-uhorskej štátnej 
hymny Gott erhalte.

Masívna kampaň v tlači začala 
novú maďarizačnú akciu, ktorej pri-
márnym cieľom bolo pomaďarčova-
nie nemaďarských priezvisk. Aj keď 
agitácia bola v tomto smere pom-
pézna a sústreďovala sa na školskú 
mládež a prostredníctvom nej na 
najširšie masy obyvateľstva, celá ak-
cia sa skončila fiaskom. V roku 1901 
si v Košiciach pomaďarčilo mená iba 
30 osôb, v roku 1904 ich bolo iba 17 
a v nasledujúci rok tak urobilo iba 15 
obyvateľov. Okrem všeobecného od-
poru u nemaďarských národností celú 
akciu skomplikovali poplatky a zdĺha-
vý postup pri vybavovaní zmeny mena. 

■ TVRDÁ MAĎARIZÁCIA
Maďarizovať verejný spoločenský 

život v Košiciach a ich okolí a elimino-
vať národné prejavy nemaďarských 
národov a národností si za svoju prvo-
radú úlohu vytýčili viaceré maďarské 
spolky a záujmové organizácie. Spol-
ková činnosť miestnych košických 
jednôt bola priamo koordinovaná s bu-
dapeštianskou centrálou. Už 5. mája 
1901 vznikol v Košiciach Šovinistický 

spolok (Soviniszta Egyesület), ktorého 
hlavnými propagátormi a organizátor-
mi boli funkcionár košickej židovskej 
náboženskej obce Dr. Samuel Fényes 
(pôvodne Feuerlicht) a košický hotelier 
Lipót Schalkház. V maďarizačných ak-
tivitách vynikol v Košiciach ďalší spo-
lok s názvom Národný zväz (Nemzeti 
Szövetség). Pre študentov, slúžky 
a robotníkov zakladal knižnice a viedol 
kurzy maďarského jazyka. V čisto slo-
venských obciach Ťahanovce, Barca 
a Košická Nová Ves rozdával deťom 
a študujúcej mládeži maďarské knihy. 

Od roku 1905 začala v Košiciach 
svoju činnosť pobočka Maďarského  
národného zväzu (Magyar Nemzeti 
Szövetség), ktorý bol založený ešte 
v roku 1903 v Budapešti. V jeho or-
ganizačnom výbore a predsedníctve 
možno okrem košického premonštrát-
skeho preláta a poslanca (od roku 
1901) hornej snemovne uhorského 
parlamentu  Dr. Menyhérta Takácsa 
nájsť profesorov Právnickej akadémie 
JUDr. Vilmosa Zorna, JUDr. Huga 
Baintnera, JUDr. Sándora Eszterházy-
ho, JUDr. Ákosa Navrátila a knihovní-
ka Józsefa Peternella, ktorý si neskôr 
pomaďarčil meno na Péterfi. Výraznej-
šie úspechy však táto organizácia ne-
dosiahla a jej činnosť má pre Košice 
iba epizodický a nepodstatný význam. 

Maďarizačnú štafetu prevzala 
v Košiciach a okolí nová organizácia 
pod názvom Osvetový spolok abov-
sko-turnianskej župy a Košíc, ktorý 
podobne ako košická pobočka Maďar-
ského národného zväzu nedosiahol 
nijaké trvalejšie výsledky. Jeho čin-
nosť sa obmedzovala na distribúciu 
maďarských knižiek pre slovenské deti 
v meste a na vidieku, divadelné pred-
stavenia, prednášky a odmeňovanie 
najaktívnejších učiteľov maďarčiny, 
prevažne v nemaďarskom prostredí 
slovenských dedín v okolí Košíc. 

Neúspech maďarizačného proce-
su sami jeho protagonisti a propagáto-

Vojtech KÁRPÁTY 

ri videli v dvoch základných príčinách. 
Okrem pasívneho odporu Slovákov 
i ďalších nemaďarských národností, 
najmä Nemcov, si uvedomovali i ne-
dôslednosť a slabosť vlastnej maďar-
skej politickej reprezentácie a spoločen-
ských a kultúrnych pracovníkov, ktorí 
sa aktivizovali na poli radikálnej maďa-
rizácie. Okrem Slovákov a Nemcov ne-
ušli pozornosti maďarizačných aktivis-
tov ani košickí Židia. Práve im vyčítali 
prílišné lipnutie na nemčine a neochotu 
komunikovať v maďarčine. 

■ POSTOJE CIRKVÍ 
Radikálnej maďarizácii sa nevyhli 

ani jednotlivé cirkvi a ich najvyšší pred-
stavitelia. Popredným protagonistom 
praktickej maďarizácie sa stal v košic-
kej rímskokatolíckej diecéze jej biskup 
Zsigmond Bubics. Napriek nesporne 
vysokému intelektu a všestranným 
záujmom bol práve Bubics predstavi-
teľom radikálnej a fanatickej maďari-
zácie. Známe sú jeho aktivity v oblasti 
násilného zavádzania maďarských 
kázní v čisto slovenských obciach a vo 
farnostiach, vysielania maďarských 
kňazov do Spojených štátov americ-
kých, aby „chránili“ slovenských vysťa-
hovalcov pred „hrozbou panslavizmu“. 
Jeho protislovenský fanatizmus vyústil 
až do otvorených nevyberaných úto-
kov na ešte existujúce cirkevné spolky 
a organizácie, v ktorých sa organizo-
vali Slováci. Aj keď tieto spolky mali 
vyslovene náboženský charakter, bez 
akýchkoľvek politických ambícií a sna-
hy transformovať sa na reprezentantov 
slovenského národného hnutia neušli 
pozornosti predstaviteľov dôslednej 
maďarizácie. Biskup Bubics vo svojom 
pastierskom liste z 20. augusta 1902 
napadol Katolícke noviny a Spolok Sv. 
Vojtecha, že sú šíriteľmi nebezpečného 
panslavizmu, a obvinil ich z úplnej ab-
sencie patriotizmu a nekatolíckych po-
stojov. Zmena nastala až v roku 1905, 
keď sa novým košickým biskupom stal 
Ágoston Fischer-Colbrie, ktorý mal 
k slovenským národným prejavom ne-
pomerne tolerantnejší postoj ako jeho 
predchodca. Práve pre tento dôvod sa 
čoskoro kritika maďarskej tlače obrá-
tila proti nemu a Kassai Hírlap obvinil 
Fischera-Colbrieho z otvoreného pan-
slavizmu. Prvým argumentom, ktorý 
mal dokazovať pochybné vlastenectvo 
biskupa Fischera-Colbrieho, bolo jeho 
členstvo v slovenskej literárnej škole, 
založenej Martinom Kollárom, počas 
jeho teologických štúdií v kňazskom 
seminári v Ostrihome.  Ďalšími údaj-
nými dôkazmi biskupovho panslaviz-
mu mali byť jeho kázne v slovenčine 
a tolerovanie panslavistickej agitácie 
košických dominikánov. Ďalšie košické 
periodikum Felsővidéki Szemle navr-
hoval v záujme úspešnej maďarizácie 
obmedziť na maximum vplyv sloven-
ských Katolíckych novín. Ešte v roku 
1913 noviny Abauj-Kassai Közlöny 
pobúrene konštatovali, že jednou 
z podmienok pri vymenovaní košic-
kého rímskokatolíckeho farára bolo aj 
ovládanie slovenčiny a príprava kázní 
v slovenskom jazyku.  

Výrazom postupu maďarizácie 
v evanjelickej cirkvi a. v. boli snahy 
o zjednotenie košického slovenské-
ho evanjelického cirkevného zboru 
s maďarsko-nemeckým zborom. 
Zjednotenie presadzovali Ján Kresz 
a košický evanjelický farár Štefan 
Homola. Hoci slovenský cirkevný 
zbor 11. mája 1903 zlúčenie schválil, 
spoločné zasadnutie oboch zborov 
28. júna 1903 väčšinou hlasov aké-
koľvek zlučovacie tendencie zamiet-
lo. Primárnym dôvodom bola oba-
va, že Slováci by získali možnosťou 
voľby slovenského farára a dosadzo-
vaním svojich zástupcov do predsta-
venstva by mohli presadiť svoje „pan-
slavistické ciele“. Všetky špekulácie 
o zjednotení košických národných 
evanjelických cirkevných zborov defi-
nitívne odmietol 20. júla 1905 potiský 
evanjelický dištrikt v Miškolci.  

Ani košická židovská nábožen-
ská obec sa nevyhla maďarizačným 
tlakom a 29. mája 1904 prijala uzne-
senie, podľa ktorého sa povinnou ro-
kovacou rečou obce stáva maďarč ina 
a jej dokonalé ovládanie je jednou 
z podmienok č lenstva v predstaven-
stve židovskej náboženskej obce.

BESEDNICA
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Pozrime sa teda bližšie na niekto-
ré aspekty vzťahov maďarského a slo-
venského národa v prvej polovici dvad-
siateho storočia, čo však predpokladá 
poohliadnutie sa aj do posledných de-
saťročí storočia devätnásteho. 

■ IDYLICKÉ BÁCHORKY
Vzhľadom na historické osobitosti 

a špecifickosť etnického a národnost-
ného zloženia  Košíc a ich okolia som 
si vybral práve tento región, pretože 
okrem už spomínaným špecifík prešiel 
za posledných sto rokov neuveriteľ-
nou premenou sociálnej i národnost-
nej štruktúry. Počas ponovembrových 
dvoch dekád až do dnešných dní mož-
no pozorovať kriesenie ducha maďar-
skej iredenty, no teraz už pod pláštikom 
európanstva a imaginárneho ducha 
tolerancie, ktorý bol vraj v Košiciach 
prítomný od čias Uhorska až do roku 
1945. Báchorky o idylickom spolužití 
národov a národností v Košiciach pod 
krídlami spomínaného ducha toleran-
cie však ich šíritelia nedokumentujú, 
a tak ostávajú na úrovni želaného než 
reálneho, bez snahy vidieť príčinné sú-
vislosti a objektívne faktory ovplyvňu-
júce postoj jedného národa k druhému. 

Košice vstupovali do dvadsiateho 
storočia ako v poradí štrnáste najpo-
četnejšie mesto vtedajšieho Uhorska. 
Ešte v roku 1886 ako osobitné muni-
cípium boli postavené na úroveň župy 
(törvényhatósági joggal felruházott 
városok) a mešťanosta (polgármes-
ter) a podžupan (alispán) ako výkonní 
predstavitelia župy a municipálneho 
mesta boli podľa nového municipálne-
ho zákona č. 21/1886 rovnako podria-
dení panovníkom vymenovanému 
hlavnému županovi.

Podľa oficiálnych štatistík z roku 
1900 uviedlo zo 40 102 obyvateľov Ko-
šíc ako svoj materinský jazyk slovenči-
nu 9 244 osôb, čo však nemožno sto-
tožňovať s reálnym etnickým zložením 
obyvateľstva mesta, predovšetkým 
po desaťročiach systematickej reál-
nej i štatistickej maďarizácie. Cielenú 
maďarizáciu Košíc v posledných dvoch 
desaťročiach devätnásteho storočia 
dokazuje i skutočnosť, že kým štatis-
ticky bolo v roku 1880 v tomto meste 
10 674 Slovákov  a tvorili  relatívnu 
väčšinu (40,9 percenta), v roku 1910 
ich už bolo iba 6 547, a tak za tridsať 
rokov predstavuje úbytok obyvateľov 
Košíc slovenskej národnosti 4 124 
osôb. Oproti tomu sa počet Maďarov 
zvýšil z 10 387 osôb (39,8 percen-
ta obyvateľov Košíc) v roku 1880 na 
33 350 osôb (75 percent obyvateľov 
Košíc) v roku 1910, čo predstavuje prí-
rastok 22 963 Maďarov, teda 221-per-
centný  prírastok za tridsať rokov! Toto 
sa mohlo dosiahnuť jedine a nevyhnut-
ne pomaďarčovaním, pretože početný 
nárast Maďarov v Košiciach je trojná-
sobkom prirodzeného percentuálneho 
prírastku obyvateľstva Košíc za spomí-
nané tridsaťročné obdobie. 

V politickom živote sa Slováci 
prejavovali do roku 1918 iba okrajo-
vo a na miestnej lokálnej úrovni, a to 
pasívne a značne v obmedzenej mie-
re. Inteligencia slovenskej národnosti, 
ktorá svoje vzdelanie získala v jedi-
ne existujúcich maďarských školách 
a univerzitách, sa prejavovala vo verej-
nom politickom a spoločenskom živote 
do roku 1918 v maďarčine. Teda ak sa 
aj pri sčítaní prihlásili k slovenskej ma-
terinskej reči, všetkými boli pokladaní 
za Maďarov a verných uhorských vlas-
tencov. 

       
■ NEPRIJATEĽNÁ AJ NEMČINA
Miestna a regionálna tlač prijala 

s neskrývaným nadšením skutočnosť, 
že sa Košice v roku 1900 po prvýkrát 
štatisticky zaradili medzi mestá s nad-
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Iba pomýlený človek, nevedomec 
alebo zapredanec cudzím zá-
ujmom môže podkopávať korene 
vlastného bytia. Prečo? To nech 
si už každý, ak má štipku svedo-
mia, zodpovie sám.

Takou sortou – nežič livou 
a opatrnou – sú aj zostávajú niektorí 
historici a aj archeológovia (česť vý-
nimkám), ktorí kopú, kopú, ale nedaj-

bože vykopať objektívnu pravdu o 
našej histórii. Akoby jej ani nebolo. 
A keď o nej čosi povedia, urobia tak 
so skeptickým až nežič livým a spo-
chybňujúcim prístupom. Akákoľvek 
zmienka o starých Slovákoch ich 
vynáša z miery, vraj sme len akási 
zmeska pozberancov, k torí sa ná-
hodou prehnali týmto územím. Do-
konca spochybňujú aj  byzantskú 

misiu ako mytológiu, pr ipisujúc pr i 
kr ist ianizáci i  dominanciu Frankom 
č i  Germánom. Keď  sa č lovek opý-
ta, č i  existujú v tamtých kraj inách 
sakrálne stavby, architektúra ana-
logická našej z obdobia Ve ľkomo-
ravskej ríše, hradiská a sakrálne 
objekty podobné tým v Nitre, Deví-
ne a na iných miestach Slovenska, 
nasleduje vajatanie. Nie a nie ráz-

ne povedať,  že my Slováci máme 
tu svojich predkov desiatky storoč í 
a tých nie a nie pomenovať   starí 
Slováci. My nepotrebujeme ro -
mantizmus ani mytológiu, pretože  
sami sme dostatočným dôkazom, 
že tu sú kost i našich dávnych slo -
venských ro ľníckych predkov, k torí 
bol i  pr ipútaní k pôde a nekočovali 
ako tí, čo sa nad nás vyvyšujú. To 

hovor ia dejiny a zdravý rozum, nie 
histor ic i poplatní cudzím názorom, 
k torí iba zneužívajú slovenskú 
reč  na pochovávanie národných 
hodnôt, v lastenectva a pravdy o 
Slovensku. Nehaň te už ko ľkýkrát, 
nezraňujte, nekopte hrob! Odsudzu-
jete sa ľahkomyse ľne na smeti, 
k toré unášajú cudzie vetry na roz-
l ičné strany.

Nie, nemyslel som teraz na 
veľké sťahovanie národov, ktoré 
prebehlo pred stáročiami, a ani 
na našich prapredkov, čo sa usíd-
lili v kotline obopnutej Karpatmi 
a dolu najmä Dunajom, ktorú sme 
ubránili proti starovekým i mo-
derným votrelcom. Ide mi skôr 
o krátky neskorý letný presun po 
Slovensku zo vzdialeného i z blíz-
keho východného Slovenska do 
Bratislavy. Inšpiroval ma najmä 
Bardejov, jeho letný život i jar-
mok, ktorý zvoláva množstvo ľudí, 
kúpeľných hostí a remeselníkov 
z celého Slovenska. 

Unikátne námestie tohto ojedi-
nelého mesta s gotickými a rene-
sančnými stavbami, ktorému tróni 
hrdá radnica s blízkym gotickým 
chrámom s početnými oltármi, s dob-
re udržiavanými zvyškami mestské-
ho opevnenia. Len Milan Vároš, náš 

významný publicista, vie, že niektoré 
z oltárov kostola sú ozdobou zbierok 
v iných krajinách. V Bardejove som 
obdivoval nielen čulý ruch, ktorý 
som tam zažil, ale aj premyslené 
zveľaďovanie mesta, kde im história 
nezavadzia, radšej si ju chránia 
a zveľaďujú a nenechajú spustošiť 
ako povedzme  v Bratislave.

Pri ceste na západ som nepre-
hliadol ani unikátne drevené kostolíky 
a iné osobitosti, na ktoré upozorňuje 
v SNN aj Rudolf Zelenay, a poklonil 
som sa tiež padlým vojakom z prvej 
svetovej vojny neďaleko Zborova 
na konečne už slušne udržiavanom 
pietnom cintoríne, ktorí sa zaslúžili 
o našu prvú československú repub-
liku. Nenavštívil som však Spišskú 
Starú Ves, ani súkromnú galériu 
F. Katonu, zriadenú Dr. P. Ovšon-
kom, lebo nebola práve otvorená. 
Nezlákala ma ani unikátna hrobka 

veľmoža v Matejovciach, reštauro-
vaná v Nemecku, lebo nebola ešte 
dokončená. Zastavil som sa však 
v jedinečných Strážkach, ktoré som 
pomáhal zachraňovať pred reštitú-
ciou, resp. privatizáciou. Vždy sa 
tam v lete aspoň na chvíľu zastavím 
a pri hrobe sa pokloním poslednej 
majiteľke kaštieľa – grófke Margite 
Czobelovej. Moja úcta patrí i dneš-
nej správkyni M. Šelepovej, ktorá 
sa s entuziazmom stará o jedinečný 
park, kaštieľ a dôstojnosť tohto oje-
dinelého stánku umeleckého kultu 
L. Mednyanského.

Popri pamiatkach na ceste z vý-
chodu na západ som sa v teplom lete 
ovlažoval pohľadom na zelené strá-
ne. Oči mi na zeleni oddychovali, ale 
duša plakala. Potvrdzuje sa, že ináč 
voňajú lúky turistom a ináč roľníkom. 
Zdá sa, že poľnohospodárom lúky už 
nevoňajú, lebo sú trvale nepokosené 

a takmer spustnuté. Čo je najhoršie, 
mení sa biotop krajiny. Kedysi pest-
rofarebné lúky plné kvetov, rastlín 
a vôní zarastajú kríkmi a drevinami. 
Miznú – alarmujúco – práve pre-
to mnohé druhy motýľov a ubúdajú 
včely, lebo strácajú svoj nektárový 
revír. Mení sa nielen biotop, ale aj 
historická duša Slovenska. Je prav-
da, že dnes seno málokto potrebuje. 
Európska únia dotuje na Slovensku 
kosenie lúk – ako som sa dozvedel od 
mladej vedkyne zo SAV – ale poko-
sené a usušené seno sa neskrmuje, 
ale páli. Čítate dobre – páli. Kravy 
a dobytok sú prevažne zlikvidované 
a spoliehame sa na dovozové mäso, 
mlieko a poľnohospodárske produkty. 

Hlboko som sa mýlil, keď som 
prednedávnom písal o našom matu-
ritnom stretnutí a myslel som si, že 
koscov nahradili stroje. Koscov skôr 
nahradila ľudská ľahostajnosť ale-

bo naša hlúposť a nie stroje. Úsilie 
zmobilizovať slovenskú poľnohospo-
dársku produkciu je nanajvýš vysoko 
aktuálne a na mieste. O nej však ne-
rozhodujú len roľníci, o nej rozhodu-
jú ministerstvo, obce, okresy, ale aj 
supermarkety, lebo darmo vyrobíte, 
keď vám nič nevykúpia.

Moja cesta z východu na západ 
konč ila pohľadom na zeleň lúk, kto-
rá síce uspokojuje oč i, ale burcuje 
hlavy a svedomie. Kedysi český 
prezident Klaus na otázku čo bude 
s neobhospodarovanými pastvinami, 
ak padne poľnohospodárstvo, stroho 
odpovedal: „Zalesníme ich.“ V jeho 
odpovedi bola nielen vyhrážka, ale 
i smutná predpoveď, ktorá nás do-
stihla so všetkými dôsledkami. Rob-
me všetci zodpovední niečo, aby sa 
jeho katastrofické posolstvo nenapl-
nilo, aby sa naša pekná krajina ne-
menila na krovie.

O Andrejovi Hlinkovi sa toho už po-
vedalo i napísalo mnoho. Na jednej 
strane sa vyzdvihovali jeho zásluhy, 
na druhej zveličovali jeho omyly či 
nedostatky. Niektorí mu vyčítali, že 
vraj nemal širší zahraničnopolitický 
rozhľad, napojenie, partnerov v za-
hraničí a že ich ani príliš nehľadal. 
Dodám – nemal ani vyššie vzdela-
nie. Ani mediálnych poradcov, ani 
mediálne tréningy a neboli za ním 
nijaké reklamné agentúry. Napriek 
tomu tento prostoreký farár dokázal 
byť dvadsať rokov kľúčovou osob-
nosťou Slovenska. 

Dokázal byť vodcom, ktorému 
Slováci verili a pred ktorým mali 

neprajníci rešpekt. Stúpal smelo i 
v situácii, keď mal proti sebe vlád-
nu moc, keď jeho noviny čsl. úrady 
cenzurovali, zadržiavali č i habali. 
(Tu pripomínam, že cenzúra bola na 
Slovensku zavedená nie za Uhor-
ska, ani za Slovenského štátu, ale 
Masarykovskej ČSR). Dokázal viesť 
politickú stranu, ktorá nebola slo-
venskou a ľudovou iba názvom. (Mi-
mochodom, sté výroč ie jej založenia 
v júli tohto roku prešlo úplným ml-
čaním.) 

Dnes sa pokladá za úspech, ak 
sa strana dostane do parlamentu. 
Mnohým ide vlastne iba o to preliezť 
pomyselnú parlamentnú latku. A to 

má strana za sebou neraz podporu 
zahranič ia, tretieho sektora, médií, 
sponzorov i reklamných agentúr. 
Hlinkova strana dokázala byť takmer 
dvadsať rokov najsilnejšou na Slo-
vensku, a to dokonca ako opozičná. 
Prečo? Lebo to bola strana idealis-
tov. Strana, ktorá žila viac z ideá-
lov ako z materiálnej postate. Pre 
väčšinu národa bola však zrozumi-
teľnou a dôveryhodnou. Mala jasný 
cieľ a smer. Bola založená na troch 
tradičných princípoch slovenskej 
politiky – kresťanskom, sociálnom 
a národnom. Slováci cítili, že „toto 
sú naši ľudia a reprezentujú naše 
záujmy“. 

Vraví sa, že jedným zo špe-
cifík Slovákov je nízke národné a 
historické povedomie. K tomu patrí 
i neúcta k sebe, neúcta k vlastným 
predkom. Osobitne to cítime v sú-
časnosti. Ekonomika a s ňou médiá 
sa ocitli v cudzích rukách a v podru-
čí cudzích záujmov. Sme v geopoli-
tickom priestore ovládanom silami, 
ktorých cieľom je vykoreniť č loveka 
z jeho tradičných väzieb, ba z civili-
začných hodnôt. Útočí sa na cirkev, 
vysmieva sa z národa. Obrovské 
zlodejstvá a sociálne skrivodlivos-
ti, vykorisťovanie sa považujú za 
čosi normálne. Vrcholom je cielený 
rozvrat konceptu rodiny a vyzdviho-

vanie morálnych zvráteností na pie-
destál. Nenormálne sa stáva nor-
málnym a opačne. Je pochopiteľné, 
že tieto sily ovládajúce dnešnú zá-
padnú Európu nebudú kresťansko-
národným vzorom z našej histórie 
naklonené.

Nenechajme sa zastrašiť. Ukáž-
me, že sa nebojíme, že nie sme hor-
ší ako iné národy, že svoju históriu 
a osobnosti nielen poznáme, ale 
že sa ich aj držíme. Že sa hlásime 
k svojim slovenským a kresťanským 
koreňom! Andrej Hlinka je jedným 
z týchto oporných pilierov.

Dedičstvo otcov zachovaj nám, 
Pane!

Zaujali ma riadky Dušana D. Ker-
ného v SNN o novom modernom súso-
ší Cyrila a Metoda v Brne. Putujúc oko-
lo zašiel som sa týmto  brnianskym 
slovanským apoštolom pokloniť. 

Z bieleho kusa kameňa vyte-
saná moderná symbolika – svätci 
sú zahalení akoby v jednom pláš-

ti, stojac oproti sebe. Tváre sú 
iba naznačené. Z každej strany sú 
do plášťa vytesané štyr i dvojkríže. 
Sú priehľadné, hrá v nich t ieňohra. 
Dolu sú štyr i bronzové lúče s tex-
tom o vierozvestcoch. Pôs obivú 
plastiku v nadživotnej veľkosti ná-
jdeme na brnianskom Petrove. Tam 

majú moderné súsošie na poctu 
slovanských apoštolov, v Bratisla-
ve nie. Odtiaľ pravicoví, protinárod-
ne orientovaní poslanci mestského 
zastupiteľstva r iadne vysúťažené, 
umelecky presvedč ivé a v dôstoj-
nej kompozícii umiestnené  súsošie 
Cyrila, Metoda a Gorazda z hlav-

ného mesta Slovákov vykopli. Vraj 
bolo škaredé a príl iš moderné… 
Čudne to znelo trebárs z úst dlho-
vlasého zostarnutého rokera. Ten 
sa pravdepodobne vyzná v sloven-
ských dejinách a skulptúrnej ume-
novede iba o kúsok viac ako hus do 
piva.  Pravič iarom z bratislavskej 

samosprávy  neprekážalo moderné 
stvárnenie  súsošia, ale sloven-
skosť v hlavnom meste Slovákov im 
smrdí „slovenč inou“.  Brno oslávilo 
1 150 rokov od príchodu sv. Cyrila 
a Metoda na Ve ľkú Moravu moder-
ným súsoším, Bratislava ich pr ivíta 
znovu o pol storoč ia? 

Vzhľadom na to ,  že zast rešu-
je te ,  predstavujete a r iadi te 
inšt i túciu,  k torá by mala by ť 
garantom i  obrazom č i  p r ík la -
dom a vzorom správania sa 
a komunikácie a lebo vzťahov 
na pracovisku,  dovol ím si  na -
písať  vám pár slov. 
    Nazva l  by som to možno a j 
v ýzvou,  aby sa inš t i túc ia ,  k torú 
spravu jete,  s ta la  opä ť  t ým obra -
zom správania ,  k toré sa snažíme 
nauč i ť  a j  naše potomstvo.
    Mys l ím s i ,  že svo j ím vekom 
preds tavu je te  š i roké spek t rum 

ľudí,  k tor í  už majú čo - to za se -
bou.  Predpok ladám, že väčš ina 
z  vás má rod iny a vychováva 
det i ,  n iek tor í  možno už a j  vnú -
čatá.  Preto  sa pý tam,  je  vôbec 
možné správne vychováva ť  det i 
v  súčasnos t i?  V ies ť  det i  k  zod -
povednos t i ,  k  zmys lu pre spra -
vod l ivos ť  č i  zve ľaďova ť  v  n ich 
poc i t  spo lupatr ičnos t i  a lebo až 
v las tenec tva?

V dneš nom období ,  keď  r o -
d ič i a  mus ia  bo jova ť  o  svo je  de t i 
s  i n te r ne tom,  s  te lev íz iou  č i 
konzumom.  Keď  popr i  s ta ros t l i -

vos t i  o  zák ladné po t reby  rod iny 
eš te  v ysve t ľova ť  donekoneč -
na ,  že  j ed ine  rod ina  je  zák lad 
zd ravého v ý vo ja   i  š tá tu ,  a  v y -
sve t ľova ť ,  že  správan ie  sa  n ie -
k to r ých  pos lancov  a  i ch  p re jav 
nepa t r í  medz i  spôsoby,  k to ré  by 
s i  ma l i  osvo j i ť .   Tým nechcem 
poveda ť ,  že  r od ič  nemá done -
konečna t ie to  vec i  v ysve t ľova ť 
a lebo  sa  zbav i ť  zodpovednos -
t i ,  l en  by  som bo l  r ád ,  aby  nám 
rod ičom nebo l i  hádzané  po lená 
pod nohy  ľuďmi ,  k to r í  by  ma l i  ís ť 
p r ík ladom.. .

A lebo ako je  možné vycho -
váva ť  det i  k  úc te k  preds tav i -
te ľom inš t i túc ie,  ako je  národná 
rada,  v láda č i  ú rad prez identa , 
keď  neraz prev láda v  ich vzá -
jomných vz ťahoch osočovan ie, 
urážan ie  č i  ignoranc ia .  Ako je 
možné vš tep i ť  do detí  poc i t ,  že 
o budúcnos t i  te j to  k ra j iny  roz-
hodujú  on i ,  keď  pod ľa správania 
sa naš ich zákonodarcov je  skôr 
v id i te ľné,  že rozvo j  te j to  k ra j iny 
je  u  n ich na druhom, t re ťom č i 
p re  n iek tor ých až na jedenás tom 
mies te...

P r e to  vás  p r o s ím  a  v y zý -
va m,  v y už i te  zá ko nné  nás t r o -
j e ,  k to r é  vá m u m ožňu jú  u r o b i ť 
ná p r av u ,  a by  N á r o d ná  r a da 
S l ovens ke j  r epu b l i k y  b o la  o pä ť 
ga r a nc i ou  ho d n ô t ,  k to r é  v  sú -
čas no s t i  m n ohok r á t  a b s en tu jú . 
A  na  záve r  s i  d ovo l ím  e š te  p o -
zná m ku  k  zá mer u  z r i a d i ť  pa r l a -
m en tnú  p o l í c i u .  Pok la dá m to  za 
z v r h l o s ť ,  že  medz i  d o s p e l ý m i 
a  v zd e la ný m i  ľuďm i ,  k to r í  r oz-
hodu jú  o  budúc n os t i  t e j t o  k r a -
j i ny,  má  p o r i a d o k  za b ezp eč i ť 
p o l í c i a . 

Ako autor č lánku Prišiel čas 
reslovakizovať  našu históriu 
venujem v Či tateľskom fóre SNN 
svojmu oponentovi ešte túto 
úvahu. 

Keď sir John Eliot Gardiner 
nahral Beethovenove symfónie 

s malým orchestrom s dobovými 
nástrojmi, milovníci Karajanových 
kr ištáľovoč istých monumentálnych 
interpretácií zostali zarazení. Kara-
jan pr itom použil obrovský orches-
ter s modernými nástrojmi, aké sa 
v čase Beethovena nepoužívali. 

Pán Ferd inand Vrábel  varu je 
pred mojou v ýzvou res lovak izo -
va ť  s tarú s lovenskú h is tór iu .  Pr i -
pomínam, že po jem Ve ľká Mora -
va t reba zachovať  t am,  kde pat r í . 
Nemožno však označova ť  Sama 
za postavu ve ľkomoravske j  h is -
tó r ie,  an i  Bo jnú za ve ľkomorav-
ské hrad isko,  an i  N i t ru  za ve ľko -
moravské síd lo,  an i  S lovensko 

za Ve ľkú Moravu,  ako sa môžete 
doč í t a ť  v  s lovenských kn ihách. 
Nemožno premenúva ť  všetko 
s lovenské na ve ľkomoravské. 
Po jmy „Ve ľká Morava“  a „ve ľko -
moravský “  n ie  sú prot is lovenské, 
ako mi  to  autor  imputu je.  Treba 
im však vrát i ť  v  de j inách miesto, 
k toré im pat r í . . .  Pán Vrábe l  s t raší 
Budapeš ťou a odporcami  Mat ice. 

Moja  generác ia  sa nepot rebu je 
v ypy tova ť,  č i  smieme da ť  meno 
svo je j  h is tór i i  p r vého t isíc roč ia . 
My sme to meno ob jav i l i .  Spá ja 
t isíc ročné per ipet ie  s lovenského 
ľudu pod v ládou Vannia,  Sama, 
Pr ib inu,  Mojmíra,  Rast ica i  Svä -
top luka (a j  Ve ľkú Moravu,  ak 
chcete).  To meno je  S lovenská 
r íša.

S ú  p o p l a t n í  c u d z í m  z á m e r o m

Stráca sa historická duša Slovenska

Veľký vodca ,  ktorému Slováci  ver il i

Komu pri  Dunaji  smrd í  s lovenčina

Predstaviteľom  Národne j  rady Slovenske j  re publiky

Ad: Ferdinand Vrábel: „Odmietať Veľkú Moravu je nepochopenie,“ SNN č. 38 – 39/2013

Ľudmila HREHORČÁKOVÁ, Poprad

Anton BLÁHA

Martin LACKO, UPN (príhovor v Ružinove pri pamätníku A. Hlinku 16. 8. 2013)

Pavel FÁBRY

   Ján MEDELSKÝ

Štefan HRUŠOVSKÝ

Máme mená pre našu históriu
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Sú papierové knihy naozaj urče-
né už len pre staromilcov? Alebo si 
budú naďalej raziť  svoju papierovú 
cestu popr i digitálnych tabletoch a 
elektronických č ítačkách? Možno 
podporovať  l i teratúru (a celkovo 
kultúru) formou št ipendií a grantov 

tak, aby to nedeformovalo vz ťahy 
medzi tvorcami?

Už z naznačeného je zrejmé, že 
sa udialo ve ľa. Veď  počas siedmich 
dní zneli  na viacerých miestach 
Ži l iny (knižnica, kníhkupectvo, di -
vadlo, ul ice...) besedy i  koncer ty, 

premietal i  sa f i lmy, účastníc i dis-
kutoval i  o horúcich aktuali tách, 
tvorcovia kníh rozprávali  o svojej 
práci a prezentovali  ju... Treba 
pr i tom zvýrazniť  pr iestor, k torý or-
ganizátor i venovali  súčasným po-
dobám pôvodnej l i teratúry, nadli -

terárnemu kontextu i  nezvyčajným 
interpretáciám. Tu zaujala a pý ta 
si pokračovania – f inančne r ieše-
né hádam až na úrovni štátneho 
grantu! – v rockovej podobe zhu-
dobnená poézia známych, ale i  ne-
právom zabúdaných slovenských 
básnikov. V podaní skupiny CABO 
takto zaznel Smrek, Vesnin, Str-
meň,  Žarnov a ďalší. Vždy so za-
sväteným komentárom. Videl som 
tento program už viackrát a po po-
h ľade na študentov v Makovického 
dome znova zopakujem – toto je 
dobrá cesta, ako pr iviesť  mladých 
ľudí k hodnotám dobrej slovenskej 
l i teratúry!

Mnohé otázky položi l  fest ival 
počas plejády „subpodujatí“ nielen 
hosťom, ale často pr iamo sebe. 
Teda organizátorom a tvorcom. To 
vyplynulo z faktu – nie z (f )aktov 
„X“ ! –, že iš lo o ľudí zaintereso-
vaných v mnohých podobách ľud-
ského pohybu zvaného pôvodná 
tvor ivá kultúra. Hoci, so zrete ľom 
na domici l ,  v popredí všetkého 
stála l i teratúra a jej predstavitel ia. 
Všetci, k torí pr iš l i  aspoň  raz, sa 
dočkali aj odpovedí. Mnohých, veď 
mnoho hláv mnoho rozumu plodí, 
ale aj mnohoraké názory pr ináša. 
Obrazne povedané, odpoveďou 
bolo viackrát aj ono „X“. Naznaču-
júce, že minimálne jedna odpoveď 
urč i te existuje. Hoci v danom stave 
(mysle, veci a č i  javu) sme si ňou 
nie celkom istí.  Ak si však nájdeme 
čas a vy tvoríme plat formu na jej 
h ľadanie, je to pozitívny signál. Zo 
Ži l iny opäť  zaznel a predznamenal 
i  ďalšie ročníky fest ivalu.

Jubilejný žilinský literárny festival – priestor otázok a odpovedí 

Rozšifrovávanie tajomného znaku „X“

„Môže to byť pripomienka okrúhlych narodenín festivalu. „X“ sme však vybrali preto, lebo je symbolom tajomných 
vecí,“ hovoril pred začiatkom podujatia  jeden z  organizátorov Ján Ničík. Nečudo, hlavnou témou nedávno skonče-
ného 10. ročníka Žilinského literárneho festivalu bol znak X. Dokážeme ešte dnes hľadať ako dobrodruhovia v pra-
lesoch literatúry nové témy a neznámych tvorcov? Alebo nám stačia istoty v podobe časom preverených zápletiek?

Text a foto Igor VÁLEK

Starší si spomenú: trojica chlap-
cov sa vyberie na putovanie turis-
tickými trasami od Bratislavy až po 
Košice... Jasné – ide o  knihu Veľká 
dobrodružná vlastiveda Vlada Bed-
nára! Milovník turistických úletov 
ňou vytvoril nielen svojrázny pro-
zaický útvar, ale prostredníctvom 
fantázie a humoru priniesol – najmä 
detským čitateľom – hľadanie a po-
znávanie Slovenska. 

Na neprekonateľnej báze osobného 
vzťahu a zážitku. Nebol prvým, no naj-
mä nie je posledným spisovateľom, čo 
chápe, že práve podobný „dobrodruž-
nopis“ dokáže mladých pritiahnuť do 
vlastnej krajiny. Teda do vlasti, a to bez 
akéhokoľvek falošného pátosu a často 
napádaného obsahu pojmu. Dôkazom 
je kniha tvorcu veselých a dobrodruž-
ných literárnych výmyslov spojených 
s realitou Štefana Moravčíka Veselé 
potulky po Slovensku. Táto sa v zdraví 
dožila už tretieho vydania! Doplnený 
a úspešný pestrý mix majstrovských 
poetických i prozaických minidiel pred-
stavuje lokality Slovenska od Abramo-
vej až po Žilinu. V knihe je množstvo 
podnetného poznávacieho „materiá-
lu“, ktorý deti využijú aj pri vlastivede, 
slovenčine a dejepise... Podobne je 
koncipovaná aj kniha Milana Kendu 
Veršovaná vlastiveda preskočiť sa veru 
nedá! Milovník a znalec Slovenska do 
jej strán vložil veľa pozoruhodných 
miest, ktoré treba poznať. Ba ešte lep-
šie, navštíviť. Otiepka dreva do lesa 
– knihy (výborne ilustrované) potešia 
nielen detského čitateľa, ale oslovia aj 
starších. Veru, vlastivedu (našťastie!) 
nepreskočíš!                           (lek)

Strana SaS, ktorá posunula D. 
Krajcera na stoličku ministra kul-
túry, mala v predvolebnom prog-
rame okrem iných zaujímavostí aj 
zrušenie dvojpercentných odvodov 
z honorárov do umeleckých fon-
dov. Spolu so zrušením koncesio-
nárskych poplatkov by to zname-
nalo prakticky zánik všetkých ume-
leckých fondov. Pre pád vlády Ivety 

Radičovej toto pravicové nadšenie 
SaS nestihlo by ť uzákonené, ale 
jedna vec sa D. Krajcerovi poda-
r i la.

■ KAŠTIEĽ CHÁTRA
Domov slovenských spisova-

te ľov v kaštieli v Budmericiach slú-
ži l umeniu od roku 1954. No od jar i 
roku 2011 v ňom už spisovatelia nie 

„kultúrnym“ č inom spôsobil? Štát 
pr ichádza o nájomné od Literárne-
ho fondu, platí za stráženie, kaš-
t ie ľ je opustený a postupne chátra. 
Toto alebo niečo podobné by chcel 
D. Krajcer zopakovať v novej funk-
cii brat islavského župana?

Proti krokom ministra Krajcera sa 
búrili viaceré skupiny umelcov. Nielen 
spisovatelia cez sociálne siete vyzý-
vali na zachovanie budmerického kaš-
tieľa na umelecké ciele. Inou kauzou 
bola petícia umelcov, v ktorej sa 20. 
12. 2012 vyjadrili k činnosti ministra 
Krajcera a žiadali jeho odvolanie.

V petíc i i  stálo: „Väčšina krokov, 
k toré podnikol Daniel Krajcer po-
čas svojho relatívne krátkeho pô-
sobenia vo funkci i  ministra, sa javí 
ako c ielená l ikvidácia takmer všet-
kého, čo ešte v slovenskej kultúre 
a umení napr iek ťažkým podmien-
kam ako-tak fungovalo. Namiesto 
pr incipiálnych r iešení pr iniesol 
nerozvážne, hlboko neodborné a 
svojvo ľné nápady, k torých dôsled-
ky budú musieť  sanovať  ďalšie 
vlády, a predovšetkým občania a 
daňoví poplatníc i. Namiesto pr in-
c ipiálneho názoru na verejnopráv-
ne médiá zlúč i l  bez akejko ľvek 
analýzy STV a SRo, čo pr inieslo 
do systému ešte väčší chaos a 
ply tvanie prostr iedkami. Navrhol 
zrušenie koncesionárskych po-
platkov, č ím urobi l verejné médiá 
úplne závislé a podr iadené pol i -
t ickému r iadeniu. Svojimi neuvá-
ženými a neodbornými výrokmi a 
krokmi pr ispel k tomu, že najväčší 
kultúrny projekt v dej inách Slo -
venska, Košice – Európske hlavné 
mesto kultúry 2013, sa stáva čoraz 
väčším symbolom medzinárodnej 
hanby. Neschopnosťou r iešiť  si -
tuáciu v SND významne pr ispel 

Kedysi bol Daniel Krajcer krátko ministrom kultúr y SR

Moderátor chce byť teraz županom

Bývalý moderátor diskusných relácií v komerčných televíziách sa stal politikom. Za stranu SaS sa po voľbách v roku 
2010 stal ministrom kultúry. V súčasnosti kandiduje za inú novú politickú stranu na funkciu predsedu Bratislavského 
samosprávneho kraja. Verejnosť by si mala občas a najmä pred rôznymi voľbami pripomenúť, ako D. Krajcer pôsobil 
vo vysokej štátnej funkcii, lebo výsledky jeho práce sú dosť viditeľné a stoja štát nemalé peniaze.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: archív autora

Vlastivedu
nepreskakuj!

k absolútnemu vnútornému roz-
vratu tejto inšt i túcie, k torá stráca 
akéko ľvek smerovanie a ident i tu.“

■  ALIBIZMUS MINISTRA
Netransparentná, neodborná 

real izácia výberového konania na 
výber spolupracovníka NOC pr i 
využití  pr iestorov V-klubu odhali -
la nielen neschopnosť  koncepčne 
r iešiť  nefungujúce inšt i túcie (Dom 
umenia, NOC), ale aj prakt iky (zlo -
ženie komisie, kr i tér iá výberu) a 
al ibizmus ministra, k torý nedoká-
zal prevziať  zodpovednosť  za to, 
čo sa deje v jeho rezor te. Korunou 
všetkého bol „vianočný darček“ 
v podobe zr iadenia Danubiany – 
Slovenského centra vizuálnych 
umení (tzv. Kunsthalle) v komerč -
nej galér i i  Danubiana bez aké-
hoko ľvek výberového procesu č i 
odbornej debaty. Obidva prípady 
poukazujú na to, že minister nedo-
kázal komunikovať  s odbornou ob-
cou, svoje rozhodnut ia vykonával 
za zavretými dverami s úzkou sku-
pinkou nerelevantných poradcov. 
O absurdnom procese transformá-
cie Danubianny na štátnu inšt i tú-
c iu nevedela ani Rada pre umenie 
MK SR. 

Umelci bol i  hlboko znepokojení 
spôsobom pr ide ľovania f inančných 
prostr iedkov zo štátneho rozpoč tu 
SR (uznesenie vlády SR č .  499, 
z 13. 7. 2011), keď  minister f inancií 
Ivan Mikloš na základe požiadavky 
úzkej záujmovej skupiny okolo ma-
j i te ľa Danubiany Gerarda Hendr ika 
Meulensteena, bez akýchko ľvek 
podkladov o verejnom záujme ta-
kéhoto konania navrhol pr idel iť  do-
táciu 12 mil iónov eur pre záchra-
nu krachujúcej súkromnej galér ie 
Danubiana.“

sú pre rozhodnutie ministra kultúry 
Krajcera, ktorý správcovskej orga-
nizácii Literárny fond stanovil vraj 
reálne trhové nájomné. Literárny 
fond si nové nájomné nemohol do-
voliť a pr iestory kaštie ľa opusti l. 
Odvtedy histor ická budova a jej 
okolie chátrajú. Štát platí strážnej 
službe tr i t isíc eur mesačne. Takže 
čo vlastne minister kultúry svojím 
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V meste Hamilton (provincia On-
tario) vybudoval pútnický Chrám 
Panny Márie Klokočovskej, pri svojej 
farnosti Uspenia Panny Márie zalo-
žil Slovenské vydavateľstvo. Popri 
informačnom bulletine, náboženskej 
literatúre a ekumenických násten-
ných kalendároch vydával a redigo-
val mesačník Mária. Úvahy a č lánky 
o slovenských dejateľoch, ako aj 
náboženské a rôzne publicistické 
príspevky uverejňoval vo viacerých 
exilových novinách a časopisoch 
(Jednota, Kanadský Slovák, Mária, 
Slovák v Amerike a iné). Aktívne 
tiež spolupracoval s krajanským roz-
hlasovým vysielaním v zámorí. Od 
roku 1974 bol dekanom slovenskej 
gréckokatolíckej farnosti v Kanade, 
od roku 1981 generálnym vikárom 
diecézy.

■ PREMYSLENÁ STRATÉGIA
Zahraničná Matica slovenská 

(ZMS) vznikla z iniciatívy Jozefa Cíge-
ra Hronského 30. augusta 1959 v Ar-
gentíne. Krajne vyčerpaný a choro-
bami zmietaný Hronský zomrel upro-
stred náročných organizačných prác 
(13. 7. 1960). Druhý predseda ZMS 
Stanislav Meč iar pôsobil vo funkcii 
vyše 10 rokov. Po jeho smrti (23. 11. 
1971) sa zdalo, že ZMS zanikne, ako 
predtým zanikla Matica slovenská 
v Amerike, ktorú založili naši vysťa-
hovalci v Chicagu 26. 9. 1893. 

 V kritických chvíľach sa na 
naliehanie svojich priateľov ujal 
vedenia ZMS F. Fuga. Ako uvá-
dza historik František Vnuk, 
„dlho váhal, pretože už mal mno-
ho iných povinností, ale napokon 
sa dal prehovoriť. A tak sa v ro-
ku 1972 prenieslo ťažisko matičnej 
práce z Argentíny (Buenos Aires) do 
Kanady (Hamilton, Ontario)“. 

 F. Fuga zďaleka nepatril k tomu 
typu ľudí, čo vnímajú svoju novú 
funkciu len ako ďalší prejav honoru. 
Dobre si uvedomoval, do čoho ide, 
a najmä, aká ťažká robota ho čaká. 
V prvom rade bolo nevyhnutné rozší-

riť a zdynamizovať č lenskú základňu 
matič iarov vo svete. Za týmto krokom 
malo nasledovať zintenzívnenie ná-
rodno-kultúrnej práce, ktorá v ostat-
nom období zjavne stagnovala. 

Už iba letmý pohľad na roky Fu-
govho predsedníctva (1973 – 1987) 
prezrádza, že sa jeho realistické 
zámery podarilo z väčšej časti napl-
niť. Pod jeho vedením sa ZMS pre-
zentovala bohatou vydavateľskou aj 
organizátorskou č innosťou, a to nie-
len v Kanade a USA, ale i v Európe 
(Nemecko, Rakúsko, Švajč iarsko, 
Francúzsko, Taliansko, Anglicko) 
a v Austrálii. Fugova premyslená 
f inančná stratégia a organizačné 
dispozície sa postupne premietli do 
vyprof ilovaného edičného progra-
mu. V jeho Slovenskom vydavateľst-
ve vychádzala pôvodná i prekladová 

literatúra, kalendáre, modlitebné 
knižky a rôznorodé tlačoviny slúžia-
ce na preh ĺbenie vlastenectva. Oso-
bitnú pozornosť venoval obhajobe 
myšlienky slovenskej štátnej samo-
statnosti, čo napríklad potvrdzujú 
f ilozof icko-historické knižné diela 
Štefana Polakoviča (Čo je národné 
bytie?, Vidiny o slovenskom národe, 
Za život národa, za trvanie štátu a 
iné). Viacero publikácií, informatív-
nych brožúr a prospektov bolo vy-
daných s cieľom propagácie Sloven-
ska, jeho histórie, prírodných krás a 
významných osobností. Táto rozma-
nitá produkcia vychádzala prevažne 
v anglickom jazyku.

■ NAJPLODNEJŠIE OBDOBIE ZMS
 F. Fugu veľmi trápilo, že si v za-

hraničí často zamieňali Slovákov 

s Čechmi, so Slovincami č i s Poliak-
mi. Z tohto dôvodu sa rozhodol pri-
praviť návrh slovenskej zástavy, kto-
rá by zvýrazňovala naše kresťanské 
tradície. Na troch základných pásoch 
slovenských farieb – bielej, modrej 
a červenej – je uprostred umiest-
nený znak: trojvršie modrej farby 
s výrazným cyrilo-metodským krí-
žom. Takto vyjadril kresťanské za-
loženie Slovákov, ich úctu k svätým 
Cyrilovi a Metodovi, dnešným spolu-
patrónom Európy. V roku 1984 získal 
v Londýne za svoju vlajku certif ikát.

 Platí tvrdenie, že ani agilný F. 
Fuga nerozvinul v plnom rozsahu tie 
plány a ambície, ktoré s existenciou 
ZMS spájal jej zakladateľ J. C. Hron-
ský. Objektívne však treba uznať, 
že to už v zmenených podmienkach 
nebolo možné. Na druhej strane, pod 
Fugovým vedením prežívala ZMS 
svoje najplodnejšie obdobie. Podľa F. 
Vnuka bol „Mons. František J. Fuga, 
praktický č lovek i kňaz, veľmi dobre 
poznal povahu prostých slovenských 
vysťahovalcov. Vedel, že pri ver-
bovaní do akejkoľvek akcie nestačí 
všeobecná výzva, tým menej v tlač i 
uverejnený ohlas. Slovenský č lovek 
odpovedá iba na osobné oslovenie 
a priame vyzvanie. Tak to robil on 
v Kanade, a tak to žiadal aj od svo-
jich spoločníkov, ktorých pozval na 
spoluprácu na každom kontinente... 
Mons. Fuga urobil aj ďalší významný 
krok. Aby mohla Zahraničná Matica 
slovenská úč innejšie a otvorenejšie 
konať svoju kultúrnu a ľudovýchovnú 
č innosť, v roku 1983 ju zaregistrovali 
na kanadských úradoch ako nezis-
kovú organizáciu pod menom Ma-
tica slovenská Abroad, Inc... Počet 
č lenov potešiteľne vzrastal a v roku 
1978 Zahraničná Matica slovenská 
mala už vyše 2000 platiacich č lenov, 
čo bol v priebehu štyroch rokov sto-
násobný vzrast“. 

 Na ZMS neprestal Fuga myslieť 
ani vtedy, keď ťažko ochorel. Veľmi 
mu ležalo na srdci ďalšie napredo-
vanie jej č innosti, preto v testamente 

P r e d  d e v ä ť d e s i a t i m i  r o k m i  s a  n a r o d i l  M o n s .  Fr a n t i š e k  J o z e f  F u g a

Činorodý predseda Zahraničnej Matice slovenskej
Akoby v tieni tohtoročných významných jubileí sa ocitlo nedožité deväťdesiate výročie narodenia gréckokatolíckeho kňaza, vydavateľa, redaktora, spisova-
teľa, kultúrneho pracovníka a tretieho predsedu Zahraničnej Matice slovenskej Mons. Františka J. Fugu (nar. 9. 6. 1923 vo Vinnom). Nasledujúci príspevok 
v stručnosti približuje zaujímavý životný príbeh a dielo tohto vzácneho človeka a vyhraneného vlastenca. Po ukončení teologických štúdií na Pápežskej 
lateránskej univerzite a vysvätení za kňaza si F. Fuga osvojil byzantský obrad, aby mohol pôsobiť medzi slovenskými gréckokatolíckymi veriacimi v Kanade, 
kam prišiel v roku 1954.

Peter CABADAJ - Foto: internet

zanechal veľký pozemok a značnú 
sumu v hotovosti. Toto veľkorysé 
gesto umožnilo organizácii pokračo-
vať vo svojich kultúrnych a edičných 
aktivitách. 

(F. Fuga zomrel 9. 11. 1987 v Ha-
miltone, kde je aj pochovaný.)

■ EPILÓG
Rozmanitá vydavateľská č innosť 

charakterizovala ZMS aj po Fugo-
vej smrti. Nové vedenie na čele 
s predsedom Rudolfom Šandorfim 
a tajomníkom Andrejom Brázdom-
Jankovským prenieslo jej sídlo do 
Toronta. Naďalej vychádzali publi-
kácie, ktoré propagovali slovenskú 
históriu, exilovú umeleckú spisbu a 
prispievali k prehlbovaniu národného 
povedomia a vlastenectva. Uvedenú 
skutočnosť potvrdzuje niekoľko zá-
služných knižných titulov – okrem 
iného aj diela Gorazda Zvonického, 
Pavla Hrtusa Jurinu, Maruše Jusko-
vej, Jozefa Mikuša a iných autorov. 
V tejto súvislosti treba podotknúť, že 
po roku 1989 sa viacero kníh tlač ilo 
na Slovensku.

 Vráťme sa však k osobnosti F. 
Fugu, ktorý ťažko znášal fakt, že 
ZMS svojimi aktivitami ani zďaleka 
neoslovila, respektíve nezaujala šir-
šie krajanské spektrum. V praxi to 
ani možné nebolo, pretože jestvovalo 
množstvo rôznorodých, často svojím 
charakterom diametrálne odlišných 
slovenských korporácií v slobodnom 
svete. Aj napriek pôvodným idealis-
tickým zámerom J. C. Hronského 
bola ZMS viazaná výlučne len na 
časť ľudáckych exilových štruktúr a 
ich sympatizantov. Ako sme už na-
znač ili na inom mieste, v plnej miere 
to potvrdzujú knižné vydania, obha-
jujúce a propagujúce myšlienku slo-
venskej štátnej samostatnosti. 

 Po páde železnej opony a komu-
nistického režimu sa vytvorili diamet-
rálne odlišné kvalitatívne možnosti 
na matičnú prácu doma i vo svete. 
ZMS sa tak ocitla pred novou fázou 
svojho vývinu. Nenaplnili sa však 
zámery, aby došlo ku koordinácii 
s č innosťou MS doma, ako by si to 
urč ite želal popri J. C. Hronskom a 
S. Meč iarovi aj tretí predseda Fran-
tišek J. Fuga. Stal sa, žiaľ, pravý 
opak a č innosť ZMS sa postupne 
zmenšovala, až zanikla úplne. Oži-
venie nenastalo ani v roku 2009, 
keď sme si pripomenuli päťdesiate 
výroč ie založenia Zahraničnej Mati-
ce slovenskej. 

Slovenský inštitút vo Viedni o slovenskom Sokratovi
Výstava ako potvrdenie histórie

Text a foto: Igor VÁLEK

Slovenská národná knižnica a Mati-
ca slovenská v Martine v spolupráci so 
spomínaným inštitútom pripravili ďalšie 
pokračovanie medzinárodného výstav-
ného projektu. Skôr ako prezradíme 
jeho názov, pozrime sa na obsah. A či 
presnejšie na osobnosť z hlbín našej 
histórie, ktorú sprítomňuje. Knihovník 
a historik, archivár a lingvista, básnik, 
editor slovníkov a neohrozený reformá-
tor uhorského školstva. Navyše človek 
ovládajúci plynne niekoľko cudzích ja-
zykov, ktorý sa osvedčil aj ako znalec 
zákonov a dejín, fi lozofi e a pedagogi-
ky, ale aj slovanských a orientálnych 
jazykov... Je to azda dosť vedomostí, 
znalostí a profesií na to, aby sme mu 
hovorili Sokrates. Ba presnejšie – Slo-
venský Sokrates, pretože spomínaný 

múdry, rozhľadený a pracovitý muž 
bol aj uvedomelý Slovák. Teraz je 
ten správny čas prezradiť, že hovorí-
me o Adamovi Františkovi Kollárovi, 
významnom európskom vzdelancovi, 
dvornom radcovi samotnej cisárov-
nej Márie Terézie (o ich vzájomnej 
úcte svedčí aj skutočnosť, že pa-
novníčka bola krstnou mamou Kol-
lárovej dcéry!) a riaditeľovi Dvorskej 
knižnice vo Viedni. Jeho slovenské 
a slovanské povedomie vychádzalo 
z predstavy o organickej príslušnosti 
Slovákov k veľkému národu, ktoré 
vedome opieral o blízkosť slovan-
ských jazykov. To však zďaleka nie 
je všetko, čo Kollár dokázal, o čo 
sa vo svojom bytostnom i dobovom 
osvietenstve pokúšal. Veď vo svojich 

publikovaných projektoch požadoval 
na danú dobu neuveriteľne revoluč-
né posuny. Napríklad sa zasadzoval 
za zrušenie nevoľníctva, zdanenie 
šľachty a zavedenie náboženskej slo-

body. Adam František Kollár vôbec ako 
prvý Slovák založil rozsiahlu knižnicu a 
s podporou viedenského dvora rozvinul 
štúdium slovanských dejín. Je dobré, 
že po Terchovej, kde sa Kollár narodil, 
pripravili výstavu pri príležitosti 295. 
výročia jeho narodenia a 230. výročia 
úmrtia vo Viedni, kde dodýchal. Chce-
lo by sa povedať – zdravá kollárovská 
logika prenesená do súčasnosti (po-
tvrdená napriklad aj účasťou riaditeľky 
Rakúskej národnej knižnice). Výstava, 
približujúca pohnutý životný príbeh a 
bohaté dielo významnej osobnosti, je 
príležitosťou uvedomiť si dôležité po-
solstvo. Ako pre SNN povedal autor vý-
stavy i reprezentačného katalógu Peter 
Cabadaj: „Môj slávny terchovský krajan 
je potvrdením historickej skutočnosti, 
že aj zo skromných pomerov pochádza-
li osobnosti, ktoré výrazne prenikli do 
súvekého stredoeurópskeho kontextu. 
Kollár si určite zasluhuje dôstojnejšie 
miesto v povedomí súčasných generá-
cií Slovákov.“ 

Riaditeľka Slovenského inštitútu vo Viedni A. Heribanová a P. Cabadaj.
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Voľby predsedu Matice slovenskej
odovzdaných bolo 446 volebných listov, z toho 440  platných a 6 neplatných

Voľby členov výboru Matice slovenskej
odovzdaných bolo 452 volebných listov, z toho 452  platných, 0 neplatných

Voľby predsedu dozorného výboru Matice slovenskej
odovzdaných bolo  450 volebných listov, z toho 34  platných, 16  neplatných

Voľby členov dozorného výboru Matice slovenskej
odovzdaných bolo 451 volebných listov, z toho 415 platných, 36 neplatných

Volebná komisia konštatuje:
Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za predsedu Matice slovenskej Ing. Mariána 
TKÁČA, PhD., s počtom hlasov 254, t. j. 56,95 percenta hlasov oprávnených voličov.
- Igor Kovačovič získal 143 hlasov, čo je 32,06 percenta
- Mgr. Roman Michelko 43, čo je 9,64 percenta

Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za členov výboru Matice slovenskej týchto 38 
kandidátov s počtom hlasov:
1 Jozef ŠIMONOVIČ 266
2 Ing. Zlatica HALKOVÁ 245
3 Mgr. Peter ČERNÝ 244
4 JUDr. Marián GEŠPER 238
5 Ing. Branislav HUSÁR 226
6 Pavol MIHÁL 225
7 PaedDr. Jana KRÍŽOVÁ, PhD. 220
8 Ing. Alena REZKOVÁ 219
9 PhDr. Libuša KLUČKOVÁ 213
10 Mgr. Ingrid LUKÁČOVÁ 207
11 Mgr. Maroš SMOLEC 207
12 Miroslav GEŠPER 202
13 Bc. Matej LADA 202
14 Mgr. Ľuboslava LACJAKOVÁ 200
15 Marek NEMEC 199
16 Mgr. Viliam KOMORA 195
17 Mgr. Peter CABADAJ 188
18 Mgr. Marek HANUSKA 183
19 Mgr. Drahoslav MACHALA 182

Výsledky volieb valného zhromaždenia Matice slovenskej, 18. - 19. október 2013

20 Mgr. Rastislav ZACHER, PhD. 181
21 Mgr. Daniel ZEMANČÍK 181
22 Mgr. art. Juraj BOCHŇA 179
23 Ing. Mária MIHÁLIKOVÁ 178
24 Mgr. Vojtech KARPÁTY, PhD. 177
25 Vlastimil UHLÁR 177
26 Mgr. Michal TERRAI 174
27 Ing. arch. Juraj GAJDOŠ 172
28 Ing. Viliam OBERHAUSER 172
29 Ing. Ľubomír KRAĽOVANSKÝ 163
30 Ing. Tibor MIKUŠ 163
31 Gabriela KAŠČÁKOVÁ 162
32 PhDr. Stanislav BAJANÍK 158
33 František NAMEŠPETRA 156
34 prof. RNDr. Jozef MASARIK, DrSc. 155
35 Mgr. Roman MICHELKO 150
36 Bc. Dušan PRIBULA 150
37 JUDr. Mária KUŠNÍROVÁ 148
38 PhDr. Eva GARAJOVÁ 147

Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za náhradníkov výboru Matice slovenskej týchto 
15 kandidátov (podľa počtu získaných hlasov):
1 akad. mal. Viliam HORNÁČEK 142
2 Ján BRLOŠ 137
3 PhDr. Anton HRNKO, CSc. 136
4 PaedDr. Július LOMENČÍK, PhD. 136
5 Dušan KUBINEC 131
6 Ing. Marián KŇAŽKO 128
7 PhDr. Marcel PECNÍK 128
8 Mgr. Július ŽÚBOR 128
9 PaedDr. Miroslav BIELIK 126
10 RNDr. Štefan SUCHÝ 126
11 Jozef STEINER 125
12 JUDr. Pavol BOROŇ 124
13 Ing. Igor BENČAŤ 123
14 PhDr. Ivan Albert PETRANSKÝ 121
15 Mgr. František ĎURINA 116

4. Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za predsedu dozorného výboru Matice sloven-
skej JUDr. Štefana MARTINKOVIČA s počtom hlasov 221, t. j. 50,92 percenta  hlasov oprávne-
ných voličov.
- Ing. Martin Gallík získal  213 hlasov, čo je 49,08 percenta

5. Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za členov dozorného výboru Matice slovenskej  
týchto 5 kandidátov:

1 Ing. Martin GALLÍK 291
2 prof. JUDr. Dr. h. c. Jaroslav CHOVANEC, CSc. 193
3 Mária MURDZIKOVÁ 187
4 Ing. Helena ZUSKÁČOVÁ 143
5 Ing. Milan JADROŇ 140

6. Valné zhromaždenie Matice slovenskej zvolilo za náhradníkov dozorného výboru Matice slo-
venskej týchto 5 kandidátov  (podľa počtu získaných hlasov):
1 Jarmila TRUNGELOVÁ 101
2 MVDr., Ing. Ján BULECA 100
3 Ing. Ján VALUŠ 98
4 Ing. Juraj STREMPEK 95
5 Ing. Daniel PAVEL  84 Autor fotografi í: Maroš SMOLEC
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Vážení č i -
tatel ia Slo -
v e n s k ý c h 
n á r o d n ý c h 
novín, vra-
ciam sa po 
dňoch, ba 
týždňoch ruš-
ných, plných 
očakávaní, nádeje, ale aj 
nezmyselného jedu. Chcem 
pokojne povedať: dobojo -
vané. Mám nádej , že sa éra 
neč istých vnútorných bo-
jov proti mne, a teda vlast-
ne aj proti Matici ako jej 
vrcholnému predstaviteľo-
vi, skonč i la. Že už budeme 
úspešne bojovať  za matič -
ný program, za také posta-
venie Matice vnútr i tohto 
národa, aké jej patr í .  Zlože -
nie nových matičných orgá-
nov nám takúto šancu dáva. 
A my ju využi jeme. 

Ďakujem všetkým tým 
matič iarom i matičným 
priaznivcom, k torí prišl i 
18 . a 19. októbra do centra 
národnej kultúr y Slovákov 
a zároveň  sídla Matice slo -
venskej ,  do Mar t ina. 

Ďakujem všetkým tým, 
k tor í dal i hlas mne, ale aj 
tým, k tor í hlasoval i za pro -
t ikandidátov, ak ich k tomu 
viedlo presvedčenie, že pre 
najbl ižšie štyr i roky chcú 
vybrať  naj lepšie r iešenie. 
Viacerí mi v sobotu ráno 
gratuloval i s poznámkou, 
že tak robia napriek tomu, 
že ma nevoli l i .  A ja som im 
povedal to, čo teraz zopa-
kujem: cít im sa a chcem byť 
predsedom všetkých mati -
č iarov, všetkých tých včel i -
č iek, k toré už stopäťdesiat 
rokov znášajú nektár do 
úľa. Verejne som prisľúbil , 
že pr idám im cukru aj zo 
svojho, len aby výsledné 
produkty úľa – sladký med 
a l ieč ivý propolis – č ím 
väčšmi pr ispel i k hojeniu 
rán nášho národa. K l ieče -
niu duše tohto národa, k to -
rá bola a je tak ťažko skúša-
ná a ráňaná.

Nechcel by som byť  pred-
sedom iba tých niekoľkých 
„trúdov“, k tor í do úľa ne -
chcú nosiť  nektár. A sú – 
podľa Štefana Závodníka 
v knihe Včelár na Slovensku 
z roku 1871 (z Matičných 
spisov č .  26) – „povaľač i 
t í to tot iž celkom zbytoční, 
k tor í pracujúcim včel ičkám 
zhola v ničom nepomáhajú. 
A preto je vždy na záso-
bu pokrmu bohatší ten úľ, 
v k torom menej trúdov sa 
nachodí“.

Verím, že skupinka oko-
lo E . G. ostane iba trápnou 
epizódou v dejinách Matice 
slovenskej.

P R I P O M Í N A M E  S I

Čí som predseda?

Autor predkladá prehľad slovenských 
dejín, kľúčových historických udalos-
tí a osobností, spracovaný spôsobom 
prístupným mladému č itateľovi, v po-
dobe koláže kratších textov, ilustro-
vaných jednak reprodukciami jestvu-
júcich výtvarných diel slovenských 
umelcov, jednak autorskými výtvar-
nými prácami. 

Marián TKÁČ: Naše dejiny v obrazoch
objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice slovenskej 
tvorivo nadväzuje na vyše 140-roč-
nú tradíciu vydavateľskej činnosti 
Matice slovenskej. Okrem celej 
škály vydaní Matice slovenskej tu 
nájdete pestrý sortiment z pro-
dukcie iných vydavateľstiev na 
Slovensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z KNIŽNEJ PONUKY VMS

Prečo je Váh Váhom, Hron Hronom, 
Dunaj Dunajom a  Revúca Revúcou? 
Ako sa naša najdlhšia rieka zmeni-
la na malého vrabca? Prečo sa plt-
níci báli plavby popod Strečno? Na 
tieto a mnohé ďalšie otázky ponúka 
odpovede zbierka povestí, pútavým 
spôsobom vyrozprávaný „vodopis“ 
slovenských riek.

Najbližšie vydanie 
Slovenských 
národných 
novín 45

vyjde s dátumom
9. november 2013. 
Ďakujeme za vašu 

priazeň.

 Igor VÁLEK: Povesti o slovenských 
riekach

Týždenník Matice slovenskej. Vydávajú MS a VMS, s.r.o., IČO 00 179 027, IČO 36 418 404. Martin. Šéfredaktor Maroš SMOLEC. Zástupcovia šéfredaktora Michal BADÍN a Emil SE-
MANCO. Sídlo: P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535, 40 12 811, e-mail: snn@matica.sk, snnredakcia@matica.sk. Filiálna redakcia: Grösslingová 23, 812 51 
Bratislava. Tel: 02/ 52 96 57 52. Administrácia: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Martin. Tel: 043/ 40 12 837 - 8, 41 34 535. Tlač Ultra print, Bratislava. Rozširuje PNS, Mediaprint 
Kapa a redakcia. Redakčná rada: Marián TKÁČ, Ján ČOMAJ, Ján JANKOVIČ, Jaroslav CHOVANEC, Drahoslav MACHALA, Andrej STRÝČEK, Štefan SUCHÝ, Jozef ŠIMONOVIČ. Po-
dávanie novinových zásielok povolené OZ SsRp Banská Bystrica, č.j.1081-93-PTP z 30. 3. 1993. Objednávky na predplatné prijíma redakcia SNN, Slovenská pošta a každý doručova-
teľ. Objednávky zo zahraničia: redakcia SNN a Slovenská pošta, a. s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. 
Ročné predplatné 26 €, v ČR 530 Kč + 460 Kč poštovné, Európa 100€, ostatný svet 180USD. Neobjednané rukopisy a fotografi e nevraciame. MIČ 49 644, ISSN 0862-8823. EV 4009/10.

my – to  všetko ponúkalo kopec 
zábav y.  Tí  pozorne jší  nat raf i l i 
eš te a j  na huby.   A pred Ábe lovou 
jasná vôňa gu ľáša bo la  nek lam-
ným dôkazom toho,  že pochú ťka 
je  pr ipravená.   Ešte  s i  pozr ie ť 
Pamätný dom T imrav y a potom 
hor  sa ku kot lom. A le počka ť, 
počka ť.  Predt ým sme ešte s ľúbi l i 
v yhodnoten ie v ý t varne j  sú ťaže a 
odovzdanie c ien.   No pr i  v yh laso -
vaní  víťazov to  v yzera lo tak ,  že 
v ý t varníc i  z re jme n ie  sú tur is t i , 
a  tak ceny poputu jú  k  adresátom 
osobne.  Na záver  potom do  vône 
gu ľáša zne lo v ystúpenie fo lk ló r-
neho súboru Dubkáč i k  z  Buz i tky, 
k tor í  p redv ied l i  skve lý  v ýkon.  Čo 
k  tomu doda ť? Tak ako sme s i 
všetc i  pr ia l i ,  aby nám na sobotu 
padlo bab ie leto,  no ráno to  v yze -
ra lo  skôr  na „ch lapskú z imu“,  tak 
nakoniec bo lo  k rásne pr í jemne 
a už sa tešíme zas o rok .  Dov i -
den ia!  

Alena REZKOVÁ

■  PREDNÁŠK A O MATICI
V tomto roku s i  Mat ica s lovenská, 
na js tarš ia  ku l túrna a vedecká 
ustanov izeň  S lovákov,  pr ipomína 
150.  v ýroč ie  svo jho za ložen ia. 
Vznik  a  mnohost ranná č innos ť 
MS,  osnovanej  na zák lade cyr i lo -
metodského duchovného odkazu, 
pat r í  bezpochyby medzi  na jv ý-
znamnejš ie  kap i to ly  naš ich no -
vodobých národných de j ín.  Ž iac i 
9.  ročníka Zák ladnej  ško ly  An -
tona Berno láka vo Vranove nad 
Top ľou mal i  v  p iatok 27.  9.  2013 
možnos ť  dozved ie ť  sa o h is tó -
r i i ,  p r íč inách vzn iku,  v ýzname, 
c ie ľoch,   známych de jate ľoch a 
zároveň  o  súčasnej  podobe MS, 
teda o národných,  ku l túrno -spo -
ločenských,  špor tov ých a iných 
podujat iach,  na k tor ých sa s t re -
táva jú mat ič ia r i ,  ľudia  duchom i 
te lom hrdí  na to,  že sú národnia -
r i ,  na s t retnut í  s  JUDr.  Mar iánom 
Gešperom, ta jomníkom MS, a  Mi -
ros lavom Gešperom,  ob lastným 
pracovníkom pre Vranov nad Top -
ľou.  Prednášajúc i  zdôrazňoval i 
h lavné pos lan ie MS, k tor ým je 
prebúdza ť  v  sebe národné pove -
domie a preukazova ť  ho doma i 

■  T IMR AVIN CHODNÍČEK
Timrav iným chodníčkom v ybe -
ráme sa rok čo rok,  vždy v  pr vú 
ok tóbrovú sobotu.  Na cestu 
z  rodnej  obce Boženy S lanč íkove j 
T imrav y,  popr i  s tudn ičke,  kde se -
dávala a t vor i la ,  lúkou,  lesom na 
vrch Bra lce a poďho do le do Ábe -
love j ,  kde Boženka ž i la .  A lebo  
tú to  t rasu abso lvu jeme naopak, 
ak sa tak dohodneme.  Už dvad-
sa ťdva rokov mladí  i  s tarší ,  tur is -
t i ,  ž iac i ,  a le  a j  zvedavc i   k ráčajú 
t ýmto chodníkom. A pr í roda,  ok-
rem mála v ýn imiek,  bý va k  účast -
níkom pochodu ž ič l i vá.  Úžasná 
jesenná scenér ia ,  s lnkom za l iate 
s t ráne a s t romy hra júce všetkými 
farbami .  A k  tomu pr í jemná atmo -
sféra a  smiech ľudí,  čo s i  pr i  spo -
mienke na známu sp isovate ľku a 
v ýznamnú osobnos ť  Novohradu 
pr iš l i   už i ť  eš te pos ledné s lnečné 
lúče odchádzajúceho leta.  A tak 
to  bo lo a j  tú to sobotu.  Ž ivá v rava 
a smiech panoval i  tu  už od rána, 
keď  sa pred Gymnáziom Boženy 
S lanč íkovej  T imrav y v  Lučenc i 
začal i  schádza ť  ľudia.  Úvodné 
s lová,  pr íhovor y,  l i te rárne pásmo 
študentov gymnázia ,  pár  organi -
začných pokynov – a už sa na -
s tupovalo do t roch pr is tavených  
autobusov:  smer Po l ichno.  Tu 
bo l  p r ip ravený bohat ý program  a 
okrem evanje l icke j  far y,  kde sa 
sp isovate ľka narod i la ,  bo la  pre 
účastníkov pr ipravená a j  pre -
h l iadka v ý t varných prác ž iakov 
a š tudentov,  k tor í  sa zapo j i l i  do 
I I .  ročníka sú ťaže Ma ľujeme TIM -
R AVU.  Umelecký záž i tok s  t ým 
spo jený bo l  podč ia r knut ý  mož-
nos ťou zapo j i ť  sa do ž rebovania 
o Cenu účastníka.  Nas ledovalo 
ot vorenie s tá le j   expozíc ie  v  bu -
dove bý vale j  ško ly  pod názvom 
Ško la naš ich predkov.   Muzeál -
na zb ierka predmetov pani  Mar t y 
Galádovej  tu  naš la  svo je  mies -
to  a  mohla sa tak predstav i ť  a j 
s  k rátkym programom všetkým 
pr í tomným. Malé  občerst venie  a 
opä ť  nasta l  čas na presun auto -
busom k s tudničke T imrava,  kde 
sa  zač ína l  už tur is t ický pochod.  
S túpanie po lesnej  ceste č i  p r í -
jemná prechádzka pomedzi  s t ro -

v  zahranič í .  Sme bohat ý národ na 
h is tór iu ,  ku l túru,  umenie a t radí -
c ie,  je  dô lež i té  zosta ť  im verní  a 
by ť  na to  hrdí.  Počas besedy sa 
naš l i  i  komunikat ívn i ,  ak t ívn i  ž ia -
c i ,  k to r í  reagoval i  na otázky.  Na 
záver  s t retnut ia  bo l i  odmenení 
t r ičkami  s  logom Mladej  Mat ice. 
Mnohí  pre jav i l i  záu jem st retáva ť 
sa na zau j ímav ých podujat iach 
organ izovaných Mat icou s loven -
skou,  na k tor ých sa nenás i lne 
podchy t ia  noví  mladí  ľudia s  ná -
rodným cí tením – lebo v  mladej 
generác i i  je  budúcnos ť.  „V kme -
n i  našom musíme by ť  S lovania, 
v  národe našom ľudia:  to  je  s láv-
ne,  požehnané,  to  je  v ysoké ur-
čenie  naše s lovanské! “

Miroslav GEŠPER

■  IVANSKÉ BABIE LETO
MO MS v Ivanke pr i  N i t re  v  spo -
luprác i  s  OÚ Ivanka pr i  N i t re 
zorganizova l  už 6 .  ročník  Ivan -
ského bab ieho leta.  Na to to  ku l -
tú rno -špor tové podu jat ie  pr i ja l i 
pozvanie fo lk ló rne súbor y z  obcí 
N i t r ianskeho kra ja,  a  to  súbor 
I reckí  sen ior i  z  Jarku,  Zbežanka 
zo Zbehov,  a  samozre jme domác i 
súbor  Ivančanka.  Naše det i  pr i -
n ies l i  tekv icové s t raš id lá  a  zapo -
j i l i  sa do h ier,  k toré sme pre ne 
pr ip rav i l i .  N iek tor ým špor tov ým 
d isc ip l ínam,  na pobavenie  všet -
kých pr í tomných,  však neodo la l i 
an i  dospelí .  Naše pozvanie  na 
poduja t ie  pr i ja l i  a j  predsedov ia 
z  MO MS Čakajovce Genka Hor-
váthová,  z  Dražov iec Jura j  Civáň 
a  z  okresu Ša ľa za MO MS Ž ihá -
rec Judka Demjanová a za MO 
MS Tešedíkovo Anka Mate jdeso -
vá.  Na podujat í  sa organizačne 
podie ľal  i  Dom MS v N i t re,  k tor ý 
zastupovala Veronika B i l icová. 
Do h lasovania o na jk ra jš iu  tek-
v icu sa zapo j i l i  všetc i  p r í tomní, 
p r ičom najk ra jš ie  t r i  tekv ice bo l i 
a j  ohodnotené.  Pr í tomným sa 
podujat ie  páč i l o  a  ak opä ť  zís -
kame f inančnú podporu z  NSK a 
OÚ, pokús ime sa ho zopakova ť. 
Tým sa chceme poďakova ť  pod -
porovate ľom pro jek tu a všetkým 
účastníkom.

Margi ta R AČKOVÁ

26. októbra
– pred 165 rokmi (1848) popravili 

účastníkov slovenského povstania K. 
Holubyho a V. Šuleka

27. októbra
– pred 120 rokmi sa v Ľubietovej 

narodil  zakladateľ modernej sloven-
skej chirurgie prof. MUDr. Ján Kňazo-
vický (1893 – 1987) 

– pred 45 rokmi (1968) prijalo Ná-
rodné zhromaždenie ústavný zákon o 
česko-slovenskej federácii, výsledok  
demokratizačného procesu z čias A. 
Dubčeka; v okupovanej krajine sa 
však  nemohol naplniť

28. októbra
– pred sto rokmi sa v Trenčíne 

narodila poetka Štefánia Pártošová 
(1913 – 1987)

–  plénum  Národného výboru 
v Prahe schválilo zákon o vzniku 
ČSR; Deň vzniku Česko-Slovenska

29. októbra
– pred 90 rokmi, v roku 1923, sa 

uskutočnil prvý linkový let  z Bratisla-
vy do Prahy

30. októbra
– SNR v roku 1918 vydala v Mar-

tine Deklaráciu slovenského národa, 
v ktorej sa vyhlásila  za jediného  zá-
stupcu Slovákov, zrušila zväzok Slo-
venska s Uhorskom a potvrdila  spo-
lužitie s Čechmi; 95. výročie     

– v roku 1968 na Bratislavskom 
hrade slávnostne podpísali ústavný 
zákon o česko-slovenskej federácii; 
45. výročie

31. októbra
– 85 rokov oslavuje tanečník a 

choreograf Juraj Kubánka, zakladateľ 
SĽUK-u

1. novembra 
– pred 25 rokmi zomrel významný  

slovenský architekt, tvorca reprezen-
tatívnych interiérov doc. akad. arch. 
Vojtech Vilhan (1926 – 1988)

2. novembra
–  tzv. Viedenská arbitráž v roku 

1938 vyhovela územným požiadav-
kám Maďarska, korigovala naše se-
verné hranice s Poľskom, najmä však 
odtrhla 10 000 štvorcových kilomet-
rov slovenského územia a pripojila ho 
k Maďarsku; 75. výročie

3. novembra
– obyvatelia Chtelnice v Maďarsku 

v roku 1918 vypovedali poslušnosť 
Budapešti a uzniesli sa pripojiť dedi-
nu k ČSR

4. novembra
– v roku 1918 Národný výbor v Pra-

he vymenoval dočasnú slovenskú 
vládu na čele s MUDr. Vavrom Šrobá-
rom, ktorá sa však onedlho zmenila 
na ministerstvo pre správu Slovenska

5. novembra
– v roku 1938 maďarské vojsko 

obsadilo južné Slovensko, pričom 
dochádzalo ku krutostiam najmä zo 
strany maďarských žandárov  a hon-
védov 

6. novembra
– v roku 1918  bolo v Skalici prvé 

rokovanie  slovenskej vlády; 95. vý-
ročie

7. novembra
– rakúsko-uhorský panovník vy-

dal rozkaz  demobilizovať armádu; 
pre sedem  miliónov vojakov  sa prvá 
svetová vojna skončila, milión sa jej 
konca nedožilo

8. novembra
– roku 1918 vznikla v Starej Ľu-

bovni Rusínska národná rada; 95. 
výročie

(jč)

Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

Spod  spravod ajského  pera
Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej
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